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1 UvoD

1.1 Predmluva

Zaklady preshrani¢ni spoluprace na Cesko-slovenské hranici jsou dany pfirozenymi kulturnimi a
spole¢enskymi vazbami, ale i tradi¢nimi hodnotami, které vznikaly béhem let existence spoleéného
statu. Silngji zaCala byt mozna spoluprace vnimana diky rozdéleni spoleéného statu na dva
samostatné, kdy po tomto rozpadu vzesla od regionalnich subjektl iniciativa smérovana na udrzeni a
zejména rozvoj spoluprace v oblasti pfihrani¢i dotykajici se rliznych témat.

Euroregion Bilé-Biele Karpaty (dale také jako ER BBK, Euroregion) byl zalozen v roce 2000 a dnes jiz
mizeme konstatovat, Ze ma toho mnoho za sebou; proSel rliznymi fazemi vyvoje i vyzvami, se kterymi
se musel vyporadat. Aktualné stoji jako organizace na pocatku dalSiho planovaciho obdobi a
vzhledem k utlumu jeho ¢&innosti v minulych letech je tfeba opét Cinnost Euroregionu ozivit, at uz
jakozto budouciho Spravce Fondu malych projektdl na SK-CZ hranici pro obdobi 2021+ ¢&i jako
organizace aktivni v pfeshraniénim Uzemi, ktera ma za cil toto Uzemi rozvijet, zvelebovat a déle
podporovat.

Dokument, ktery Euroregion nyni pfedklada, je jeho vizi do dalSich let. Ambici Euroregionu je oblasti
vytyéené Strategii co nejvice pozitivné podpofit a zaméfit se na jejich rozvoj. Nemalym jeho cilem je
také znovu nastartovat Cinnosti preshrani¢nich pracovnich skupin z doty¢nych oblasti, které byvaly
pevnou soucasti struktury ER BBK a dlouhodobé napomahaly s definovanim i feSenim problémd,
které spole€na hranice pfinasi.

Euroregion disponuije i po slabSich letech své existence solidnimi zaklady, na kterych muze stavét. V
ramci obou regionu se podafilo v minulosti i diky existenci Fondu malych projektt obnovit, udrzet, ale i
vybudovat nové vazby mezi obyvateli, organizacemi, vefejnou spravou a pfenesené i podnikateli. To
vS§echno i pfes komplikované roky 2020-2021, kdy byla zavedena ¢etna omezeni v ramci statd, ale i
regionu, diky celosvétové situaci spjaté s nemoci Covid-19.

Jako globalni spole¢nost nas &eka, a bohuzel uz i na jeji obyvatele postupné dopada, doba
ekonomickych vykyvl spojenych s nestabilni politickou situaci v Evropé, coz oblasti v pohraniéi, jak jiz
to byva, pociti obzvlasté citelné. Euroregion mize svou c&innosti a podporou v uréenych oblastech
alesponi aste€né prispét k uleh€eni této situace v pfihranici.

A pravé i pro feSeni téchto situaci vznikl dokument — Strategie ER BBK 2021-2027, ktery byl
vypracovan béhem roku 2022 ve spolupraci ER BBK s tymem odbornych zpracovatelll za jednotlivé
oblasti z Ceskeé i slovenské strany a jeho cilem je dostatecné vyspecifikovat mozné dalSi sméry rozvoje
v Uzemi Euroregionu po roce 2021.

Vznik dokumentu byl podpofen finanénim pfispévkem ze Zlinského a Tren&ianského samospravného
kraje, jeZ svym uzemim vymezuji ER BBK. Oblast pfeshrani¢ni spoluprace je pro oba kraje viceméné
doplfiujici €innosti v ramci udrzitelného rozvoje Uzemi, nicméné je jimi vnimana jako dulezita soucast
uzemniho rozvoje a pfispiva k jejimu udrzeni a dal§imu rozvoiji. V poslednich letech byl ze strany obou
kraju v oblasti pfeshrani¢ni spoluprace ucinén dalsi vyznamny krok — TSK se stalo ¢lenem RBK SR a
ZLK je stalym hostem ve Spravni radé RBK CR.

ER BBK chce pro realizaci vystupt této strategie vyuzivat také moznosti, které se budou v evropskych
fondech v aktualnim i navazujicim obdobi nabizet. Bude tfeba se také vice zaméfit na realizaci vice
vlastnich projektd, které vzejdou at' jiz pfimo ze strategie Ci jako podnét z pracovnich skupin nebo od
vlastnich ¢lenu &i dalSich subjektu.

Pro praktické naplfiovani vystupu strategie ma Euroregion vytvofenu vhodnou strukturu: samotny je
preshrani¢ni organizaci sdruzujici subjekty z Ceské i slovenské strany, které realizuji preshrani¢ni
spolupraci na rliznych Urovnich a chtéji se na vytvareni spole€ného prostoru i nadale podilet. Stejné
tak Ceska i slovenska strana ER BBK disponuje pro aktivni naplfiovani cild strategie personalni
zakladnu, ktera se postupné stabilizuje.



Véfime, Ze v roce, kdy budeme hodnotit naplnéni této strategie, budeme moci konstatovat, Ze vétsinu
z jejich cilt se podafilo naplnit.

Euroregion Bilé-Biele Karpaty dékuje Zlinskému kraji a TrenCianskému samospravnému kraji za
poskytnutou finanéni podporu pfi zpracovani dokumentu Strategie ER BBK 2021-2027 a za jeho
odborné posouzeni.

1.2 Proces pfipravy dokumentu a struktura dokumentu
Proces pripravy dokumentu

Souc€asny dokument volné navazuje na pfechozi programové dokumenty (Spolo€ny programovy
dokument ER BBK o cezhrani¢nej spolupraci na roky 2001-2006, Spolo¢ny programovy dokument ER
BBK o cezhrani¢nej spolupraci na roky 2007-2013 a Programovy dokument pfeshrani¢ni spoluprace
na uzemi ER BBK v letech 2014-2020), které byly zpracovany jako strategické se stéZejnim tématem
preshrani¢ni spoluprace pro uzemi ER BBK. Prvni ze zminénych dokumentl byl ramcovym
dokumentem rozvoje Uzemi, ktery pracoval s péti prioritami, z nichz byly pro dal$i navazujici rozvojové
dokumenty s drobnymi obménami formulovany 3 zakladni priority: rozvoj lidského potencialu a
podnikani, infrastruktury Zivotniho prostfedi a dopravy, cestovniho ruchu a kultury.

Na tyto jiz navazuje dokument pro roky 2014-20 a dale s nimi pracuje i sou€asna strategie doplnéna o
samostatnou prioritu Fond malych projektu. V aktualnim dokumentu pro obdobi 2021+ se ale také do
feSenych oblasti promitaji nova témata, ktera byla za posledni roky v regionalnim rozvoji vymezena,
napf. jako jsou SMART fFeSeni ve vybranych oblastech & nové pfistupy k feSeni vymezenych
problém(. Strategie ale odrazi i dal§i naméty, které souvisi s pfistoupenim obou zemi k Agendé 2030
pro udrzitelny rozvoj OSN, kde do tohoto roku planuji zavést opatfeni v rliznych oblastech tak, aby
byly chapany jako udrzitelné zemé. Tato agenda se prenesené projevuje v dalSich rozvojovych
dokumentech obou zemi a okrajové se dotyka i pfeshranini spoluprace.

PFiprava Strategie vychazela z upraveného konceptu pfedchozich dokumentd. Vzhledem k probéhlym
zménam v narodnich ¢astech Euroregionu a tim i vzniklému ¢asovému posunu pfipravy dokumentu,
byl zvolen odliSny model pfipravy, ktery ale obsahové navazal na dokumenty pfedchozi.

Harmonogram pFipravy dokumentu pro roky 2021-2027:

Pfipravné prace, zajisténi financovani 1/2022-3/2022
Ustaveni zpracovatell dle jednotlivych priorit programu 4/2022-5/2022
Zpracovani Strategie 6/2022-11/2022
Vefejné pfipominkovani pracovni verze, pfipominkovani ze strany 11/2022-12/2022
ZLK a TSK

Verfejna prezentace Strategie, pfedstaveni ¢lendm a ZLK a TSK 2/2023-4/2023
Schvaleni Strategie VS ERBBK 4/2023
Zvefejnéni Strategie 4/2023
Rozpracovani Strategie do dil¢ich projektl Od 4/2023
Aplikace strategie realizaci dil€ich projekt Od 7/2023



Dokument jako celek byl realizovan diky uzké spolupraci regionalnich odbornikd — zpracovateld a
obou &asti ER BBK. Pro zpracovani analytické ¢asti, SWOT analyzy a strategické (navrhové) &asti
dokumentu byla ustavena skupina regionalnich odbornikd na kazdou prioritni oblast, a to za ¢eskou i
slovenskou stranu (celkem 3 prioritni oblasti za CZ a SK stranu). Skupina téchto odbornikd spole¢né
zpracovala a konzultovala uréené Casti strategie, jez pracovnici narodnich sdruzeni Euroregionu
doplnili o doprovodné ¢asti dokumentu véetné ustaveni prioritni osy 4 — Fond malych projektd a
stanovili celkové zavéry vyplyvajici ze Strategie pro dalSi ¢innost a smérovani ER BBK v oblasti
preshrani¢ni spoluprace. Finalni verze byla pfedloZena k pfipominkam obé&ma dotéenym krajim i
vefejné zpfistupnéna na www strankach ER BBK. Vzeslé pfipominky byly do konecné verze strategie
spole¢né zapracovany.

Programovy dokument bude predlozen ke schvaleni Valnému shromazdéni ER BBK a dale bude
predlozen ke schvaleni odpovidajicim organim Zlinského a Trencéianského samospravneho kraje tak,
aby mohl byt povaZzovan za zakladni dokument pro rozvoj pfeshraniéni spoluprace v uzemi.

Obecné pro tvorbu dokumentu bylo vyuzito dostupnych statistickych dat z obou stran hranice, osobni
znalosti oblasti i dané problematiky. Zpracovany dokument vytvafi Siroky podklad pro implementaéni
fazi, v niz budou navrzena feSeni rozpracovana do aplika¢ni strategie a navazujicich dil€ich projektu
(potazmo navazujiciho programu pro udrzitelny rozvoj), které budou postupné realizovany.

Strategie ER BBK je zpracovana jako otevieny dokument, ktery mlze byt v pfipadé potfeby upraven,
objevi-li se béhem implementace nové aspekty souvisejici s rozvojem Euroregionu a bude tfeba je
v dokumentu zohlednit.

Struktura dokumentu

Obrazek €. 1: Schéma struktury dokumentu a navrh aplikacniho postupu

Prioritni osa 2 Prioritni osa 3 Prioritni osa 4
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Jednim z cilll celého procesu je znovunastavit program pro udrzitelny rozvoj pfeshraniéni spoluprace
v uzemi ER BBK, ktery bude mit stanovenu zakladni strukturu, ktera bude dale uplatfiovana pfi
realizaci dil¢ich aktivit a projektt ER BBK. Program se bude také zaméfovat na zakladni vize
pokracovani pfeshrani¢ni spoluprace po roce 2027.

1.3 Hodnoceni pfeshranic¢ni spoluprace v ER BBK do roku 2020

Vychodiska cezhraniénej spoluprace v ER BBK

Cezhrani¢na spolupraca na Cesko-slovenskej hranici je ukotvena naviacerych  Urovniach —
mezivladnej, samospravnej i medzisektorovej.

Dohoda medzi viddami Slovenskej a Ceskej republiky o cezhraniénej spolupraci z 2. 11. 2000
vyznamne legislativne podporila cezhraniénu spolupracu aj vytvorenim podnes c¢innej Slovensko-
geskej/Cesko-slovenskej medziviadnej komisie pre cezhraniéni spolupracu, ktord je vhodnym
nadnarodnym nastrojom na rieSenie aktualnych problémov na spolo¢nej hranici aj pre ER BBK.

Po niekolkoroénej osvedCenej susedskej spolupraci ajej finanCnej podpore Slovenska republika
zdkonom €. 539/2008 Z.z. zo 4. 11. 2008 o podpore regionalneho rozvoja i v jeho zmene k 1. 1. 2017:
vo svojej 4. &asti Dalsie subjekty Uzemnej spolupréce v § 13 Subjekty Uzemnej spoluprace (1)
Subjektmi Uzemnej spoluprace su okrem inych: b) slovenska Cast euroregionu, c) europske
zoskupenie Uzemnej spoluprace, legislativne ukotvuje cezhrani¢nu spolupracu i jej dalSiu podporu zo
Statneho rozpodtu.

Na regionalnej urovni je legislativny postup pre cezhraniénu spolupracu nasledovny: uzavretie Zmluvy
o vytvoreni cezhraniéného zdruzenia Euroregion Bilé-Biele Karpaty (zo dra 30. 7. 2000) medzi
Regionom Biele Karpaty so sidlom v Trenine a Regionem Bilé Karpaty so sidlom v Zline
s charakteristikou z Clanku 1: ER BBK nemé nadnarodny ani nadstéatny charakter, je dobrovolnym
spolo¢enstvom dvoch samostatnych zdruzeni, ktoré ma sluzit ich vzajomnej realizacii cezhranicnej
spoluprace; ktora dala moznost' registrovat ER BBK ako samostatni pravnicku osobu verejného
prava, na Krajskom urade v Trenc&ine podla § 20, pism. f) az j) Ob&ianskeho zakonnika o zdruzeniach
pravnickych oséb (28. 9. 2000). Clensku zakladfiu narodnych ispolodného zdruZenia tvorili
zastupcovia verejného, neziskového i podnikatel'ského sektoru.

Prave jednoduché a jasné kvalitné legislativne ramce cezhraniénej spoluprace Slovenskej i Ceskej
republiky umozfuju euroregionalnym zdruzeniam kvalitni spolupracu bez prekazok. Preto nie je
potrebné na slovensko-Ceskej hranici uplatfiovanie vzniku eurépskych zoskupeni Uzemnej spoluprace
(EZUS), ktoré su administrativne i legislativne pre cezhraniént spolupracu omnoho komplikovanejsie.

Cezhraniénu spolupracu podporovali od svojho vzniku aj Zlinsky kraj a Trenciansky samospravny kraj
uzavretim Dohody o spolupraci dria 27. 6. 2003, neskér nahradenou Dohodou o spolupraci z 23. 9.
2005, schvalenou oboma zastupitelstvami. Oba kraje si po schvaleni zastupitelstvami osvojili
programové dokumenty ER BBK 2007-2013 a 2014-2020 ako svoje pre cezhraniénu spolupracu,
nakolko sa na ich tvorbe podielali aj ich odborni zamestnanci. Dalej bola 7. 9. 2009 uzatvorena
Dohoda o spolupraci na projekte ,Fond mikroprojektd“ v ramci programu OPCS SK-CZ 2007- 2013
medzi RBK CR a TSK, konkrétne na realizaciu tohoto projektu.

Na Ceskej strane nasledovala Dohoda o spolupréaci a partnerstvi medzi Zlinskym krajom a Regionom
Bilé Karpaty z 27. 10. 2015 a na slovenskej strane Tren€iansky samospravny kraj a Region Biele
Karpaty po dlhoro¢nej spolupraci najskér uzavreli Memorandum o spolupraci 3. 2. 2017 a na Valnom
zhromazdeni Regiénu Biele Karpaty dia 10. 9. 2021 bol Tren€iansky samospravny kraj prijaty za
riadneho ¢lena RBK a ER BBK. Dfia 3. 3. 2021 bolo taktieZ podpisané Memorandum o spolupraci
medzi Regionom Bilé Karpaty CR a Tren&ianskym samospravnym krajom, konkrétne o podpore
cezhraniCnej spoluprace v prihranicnom Gzemi s hlavnim predmetem zacielenia spoluprace na
priprave a realizacii Fondu malych projektov v programovom obdobi 2021-2027.



Ukoly ER BBK v dobé implementace SPD ER BBK v letech 2014-2020
Mezi hlavni ukoly ER BBK patfilo v dobé implementace naplhovani téchto cilu:

1. Dlouhodobé budovat povédomi a soundlezitost k uzemi ER BBK — Uzemi Zlinského a
Trencianského kraje — cil byl pribézné plnén v rdmci priorit a opatfeni SPD ER BBK 1 — 3
konkrétnimi projekty, zviditeliovanim loga ER BBK i diky FMP podél celé hranice. Tento cil
diky své dllezZitosti zGstava jednim z cill i pro budouci planovaci obdobi.

2. Poskytovat podporu projektim a institucim v souladu s prioritami a opatfenimi programu — cil
byl pribézné plnén poradenstvim, pomoci pfi zpracovavani a realizaci projektu (i z pohledu
FMP).

3. Prosazovat efektivni finanéni podporu a ziskavani zdroju pro pfeshraniéni spolupraci — cil byl
a je stale souéasné plnén v soudinnosti se SMV OPPS SR-CR 2014-2020, Spravcovstvim
FMP Regionem Bilé Karpaty, U¢asti ¢lent v Pracovni skupiné pro pfipravu OPPS SR-CR
2021+,

4. Monitorovat a hodnotit efektivni vyuzivani zdroji podle priorit a opatfeni Programu — cil
realizovany kazdoro&nim monitoringem ve vyro¢nich zpravach narodnich sdruzeni ER BBK,
zpracovanim hodnotici zpravy.

Pro efektivni a kvalitativni pInéni téchto cild Euroregion v soucinnosti s dal$imi institucemi na
regionalni, obou narodnich drovnich i evropské urovni:

- Organizoval informaéni, pracovni a prezentaéni féra v ramci implementace SPD a OPPS SK-
CZ pro své Uzemi — bylo realizovano pfimo narodnimi ¢astmi v ramci konkrétnich projektd,
zejména RBK CR jakozto Spravce FMP,

- Vybudoval dlouhodobé udrzitelny profesionalni poradensky a Skolici servis pro preshraniéni
spolupraci — zabezpec€eno vice na Ceské strané se spolulcasti slovenské strany ER,

- Uzce spolupracoval vramci provazanosti preshraniéniho a regionalniho rozvoje
s kompetentnimi organy a institucemi na udrovni NUTS Il a NUTS Il — Trendiansky
samospravny kraj se stal ¢lenem RBK SR, Zlinsky kraj zaseda ve Spravni radé RBK CR jako
staly host, existuje proto Uzka spoluprace mezi témito subjekty, stejné tak spolupracuje i
s ostatnimi partnery z tzemi.

Cinnost ER BBK na &esko-slovenské hranici Ize hodnotit i z $ir§iho pohledu, kdy RBK CR jakozto
Spravce Fondu mikroprojektd/malych projektd pomohl zrealizovat Ci pfispél k realizaci mnozstvi
preshrani¢nich projektu. Lze konstatovat, Ze v mnoha pfipadech spoluprace navazana diky FMP (ale i
OPPS) dale pokraCuje a navazané partnerstvi pfetrvavaji a jsou na stabilni Urovni. A to i pfes
nepfiznivou situaci pro realizaci pfeshraniéni spoluprace vzniklou diky pfekazkdm spojenym
s omezenimi diky onemocnéni Covid 19.

Je tfeba ale také zminit, Ze celkové i pfes elementarni splnéni cild uvedenych vysSe doSlo v obdobi
2014-2020 k situaci, kdy nebylo mozno ze strany ER BBK vénovat tolik prostoru pro rozsahlejsi plnéni
cild. Od roku 2015 doslo k ¢aste€nému omezeni €innosti kvuli vytizenosti RBK CZ s realizaci FMP a

také diky personalnim problémim RBK SR. Tim bylo ¢aste¢né tézisté CBC preneseno na jednotlivé
Cleny a dalSi aktéry z uzemi (Skoly vSech stupnid, obce, kulturni zafizeni, neziskovy sektor).

Hodnotenie PDPS ER BBK 2014 - 2020

Priebezné hodnotenie sa uskutoCnilo k 13. 10. 2020 pre VZ ER BBK a vystupy boli pouzité do
propagacného materialu k 20. vyroCiu zaloZzenia ER BBK. Zavere¢na hodnotiaca sprava sa zamerala
vzhladom na dostupnost’ niektorych Udajov najmd na kvantitativne a porovnavacie ukazovatele
v jednotlivych prioritach a opatreniach s dvomi predchadzajucimi SPD ER BBK is operaénymi
programami SR-CR, ktoré su si strategickymi ciefmi a najmé opatreniami velmi blizke, ateda
porovnatefné. Velkymi projektmi nazyvame projekty nad 30 000 Eur, FMP su projekty tzv. malé
do 30 000 Eur.



Projekty investicného a neinvestiéného charakteru rieSiace priority a opatrenia Programového
dokumentu cezhrani¢nej spoluprace ER BBK sa riadili nariadeniami Strukturalnych programov v ramci
EU a pravidlami, ktoré su priebezne vyhlasované institiciami implementujucimi prislusné programy,
pricom pre OPCS SR-CR a Interreg V-A je na slovenskej strane Ministerstvo investicii, reginalineho
rozvoja a informatizacie (predtiy Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR) a Ministerstvo
pro mistni rozvoj na Ceskej strane.

Uz prvy pohlad na porovnavaciu tabulku pocétu a hodnoty schvalenych a realizovanych projektov
cezhraninej spoluprace v uzemi ER BBK naznaluje vysoky pokles celkového poctu projektov
v rokoch 2014-2020, ktoré tvorili iba 44 % projektov realizovanych v rokoch 2007-2013 a 50,2 % poctu
projektov  k obdobiu rokov 2011-2006.Ich hodnota tvorila 61,4 % z hodnoty projektov
predchadzajuceho sedemroéného obdobia, avSak bola viac ako dvojnasobkom hodnoty projektov
prvého obdobia.

Tabulka €. 1:

Tabulka €.: Porovnanie poc¢tu a hodnoty schvalenych a realizovanych projektov v ER BBK v ramci troch
Spoloénych programovych dokumentov ER BBK podla jednotlivych priorit:

SPD 2001-2006" v € SPD 2007-2013 v €

(k 31.5.2014)

SPD 2014-2020 v €
(k 20.6.2022)

Priorita

Pocet projektov Podet projektov Pocet projektov

v hodnote velkych a FMP v hodnote velkych a FMP v hodnote
1. Rozvoj lud.potencialu a podnikania 134  1.646.628,60 165 28.600.821,18 41 4.051.363,29
Z toho: velké 56 26.235.434,31 19 3.652.765,22
FMP 109 2.365.386,87 22 398.598,31 (-3 pr. 60.034,87)
2. Rozvoj infrastruktiry ZP a dopravy 39 6.003.323,29 30 12.319.436,39 24 21.333.711,84
Z toho: velké 19 12.102.203,82 12 21.023.282,56
FMP 11 217.332,57 12 310.429,28
3. Rozvoj infra CR, kult. a prir.dedic. 44  5.316.534,94 77 5.515.507.90 49 2.207.135,53
Z toho: velké 12 4.295.052,57 4 1.157.267,38
FMP 65 1.220.455,33 45 1.049.868,15 (-2 pr. 37.679,27)
Spolu 217 12.966.476,83 272 46.435.765,47 114 27.592.210,60
Nerealizované projekty velké -4 1.272.938,40 - -
FMP - 20 396.683,48 -5 97.714,14
Celkom realizovanych projektov 217 12.066.476,83 248 44.766.143,59 109 27.494.496,46
Z toho: velké 83 41.359.752,30 35 25.833.315,16
FMP 165 3.405.391,29 74 1.661.181,30

7V 1. SPD su zahruté projekty z Phare CBC, INTERREGU IllA a dal$ich zdrojov

Co sa tyka jednotlivych priorit, podet projektov na Rozvoj ludského potencialu a podnikania tvoril iba
Stvrtinu projektov a ich hodnota sedminu tejto priority obdobia minulého. LepSie skongila druha priorita
Rozvoj infrastruktary Zivotného prostredia a dopravy s priblizne rovnakym poctom projektov, avsak
s 1,7 krat vyS§8Sou hodnotou oproti minulému planovaciemu obdobiu. Priorita Rozvoj infraStruktary
cestovného ruchu, Kkultirneho a prirodného dedi¢stva bola realizovana 1,5 krat niz§im poctom
projektov s 2,5 krat nizSou finanénou hodnotou v obdobi 2014-2020 oproti obdobiu 2007-2013.

Ako pri€iny nizSieho poctu schvélenych projektov, ako aj niZ3ej Eerpanej finanénej hodnoty za uzemie

ER BBK sme identifikovali:

- Vysoka miera administrativnej narocnosti programu a v suvislosti stym (najma u FMP) nizka
efektivita ziskanych finanénych prostriedkov vzhladom k vysokej naro¢nosti zu&tovania. Celkovo
nizSia alokacia programu oproti obdobiu 2007-2013.

- Po roku 2020 mala ochota realizovat projekty typu fudia ludom v suvislosti s prekazkami spojenymi
s obmedzeniami Covidu 19.

- Po roku 2022 vysoky a viac-menej kontrolovatelny narast cien vo vSetkych oblastiach, ¢o viedlo
k nerealizovaniu zamyslanych projektov, pripadne aj k odstupovaniu od realizacie projektov.

PInenie harmonogramu implementacie:
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1. Verejna prezentacia a vydanie PDPS 2014-2020 do 03.2014 realizované 9.6.2014
2. Aktualizacia PDPS na zaklade ro¢ného intervalu do 12.2017 nebolo potrebné
monitorovania

3. Propagacia a implementacia PDPS na roky 2014-2020 od 03.2014 realizované

4. Priprava Stratégie na roky 2021-2027 2019-2020 realizované od 11.2021
5. Monitoring a hodnotenie plnenia Stratégie na roky 2014-  priebezne realizované priebezne
2020

6. Vyhodnotenie plnenia Stratégie na roky 2014-2020 do 05.2021 realizované 09.2022

7. Verejna prezentacia a vydanie Stratégie 2021-27 do 03.2021 02-04.2023

Schvalené a realizované projekty Euroregionom Bilé-Biele Karpaty:

Samotny Euroregion riesil v sledovanom obdobi Regiénom Biele Karpaty ako veduci partner na
slovenskej strane v partnerstve s Regionem Bilé Karpaty a dal$imi iba jeden projekt Studia Vazskej
cyklotrasy zo Statneho rozpocétu SR a s podporou Trencianskeho samospravneho kraja v hodnote
20.235 Eur. Na ceskej strane manazoval pre celu slovensko-€Eesku hranicu uz po tretikrat Region Bilé
Karpaty projekt Fond malych projektov z programu Interreg V-A SR-CR v hodnote 9.013.945 Eur, kym
v predchadzajucom obdobi to bolo 9.474.014,09 Eur.

Plnenie finanéného planu:

Ako uz ukazala predchadzajica tabulka, finanény plan vychadzajuci z obdobia 2007-2013, zostal
naplneny iba na 58 % s Ciasto€nym naplnenim hodnoty velkych projektov. Absolutne zlyhali iné
zdroje, ktoré bude potrebné v buducnosti vytvorit, najma ak prestane fungovat program Interreg zo
zdrojov EU. V obdobi rokov 2007-2013 bolo &erpané Euroregiénom z inych zdrojov spolu na 35
projektov 489.983,31 Eur.

Tabulka ¢. 2: PInenie finanéného planu PDPS ER BBK na roky 2014-2020

Finanény plan v MEUR: Skutoc¢nost’:
Velké projekty 29,19 25,83

Fond mikroprojektov 4,5 1,66*

iné zdroje 13,5 0,02
Cerpanie celkom 47,19 27,51

* V skutocnom cerpani nie je zapocitany projekt RBK CR Fondu malych projektov, nakolko bol realizovany
v partnerstve so Zilinskym samospravnym krajom.

Porovnanie sektorového rozdelenia veducich partnerov ziadatel'ov:

Aj v predchadzajucich troch programoch cezhrani¢nej spoluprace v uzemi ER BBK bolo pre nas
dolezité, najma kvdli spravnemu nasmerovaniu servisu potencialnym ziadatefom, sledovat UspeSnych
Ziadatelov a na hodnotenie sme zvolili kritérium podla vediceho partnera projektu. Nasledujuca
tabulka porovnava pocet realizovanych projektov predchadzajuceho i hodnoteného programu ER
BBK:

Tabulka &. 3: Porovnanie schvalenych projektov podla sektorov Ziadatefov (veducich partnerov),
Interregu V-A SR-CR v ER BBK

Sektor veduceho partnera Pocet projektov 2007-2013 Pocet projektov 2014-
2020

Kraje — ZLK a TSK 5 3

Obce, mesta 124 45

NNO, MVO, ZMO, MAS 70 31
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Kultdrne institucie 19 8
Materské a zakladné Skoly 12 6
Stredné odborné skoly 10 12
Vysoké Skoly 8 4
Celkom 248 109

Z uvedenej tabulky vyplyva, Ze najvacsi pocet Ziadatelov opat’ tvorili mesta, obce, ich zoskupenia
zdruzené v neziskovych organizaciach aza nimi nasledovali dalSie mimovladne neziskové
organizacie. Nadalej je stale malo zapojenych ziadatelov z kultarnych institucii, aj ked medzi nimi
pretrvava dlhoro€na cezhrani¢na spolupraca. Je potesujuce, ze sa zvysila spolupraca strednych Skél,
najma na baze tvorby vzdeldvacich a vymennych programov.

1.4  Fond malych projektd

Fond malych projektt (dale také jako FMP, Fond) na ¢esko-slovenské hranici je nastrojem podpory
mensSich projektl zaméfenych na preshraniéni spolupraci mezi partnery z Ceské a slovenské
republiky. Jeho hlavnim cilem je podpofit vyvazeny rozvoj uzemi a je vzdy soucasti operacniho
programu pfeshraniéni spoluprace, je mu vyhrazeno 10 % prostfedk( programu.

Fond malych projektl byl v programu pfeshrani¢ni spoluprace SK-CZ zakomponovan jiz pro zkracené
programové obdobi 2004-2006, kdy jeho Spravcem byl RBK CR na &eské strané a TTSK na
slovenské strané. V dal$im obdobi 2007-2013 byl spolu s RBK CR Spravcem TSK a v obdobi 2014-
2020 RBK CR spravoval tento Fond spoleéné se ZSK.

Jakym zplsobem probihalo ¢erpani prostfedkd z FMP tykajici se Uzemi ER BBK ukazuji nasledujici
dvé tabulky:

Tabulka €. 4: Pocet zrealizovanych projektd 2014-2020 z FMP v ER BBK

Pocet projektd v ZLK/ Pocet projekta v TSK/

Pocet projektd ve FMP (C2) Pocet projekti ve FMP (SK)

Oblast podpory 6¢ 51/80 17/72
Oblast podpory 11b 58/104 16/101
celkem 109/184 33/173

Tabulka €. 5: Pocet zrealizovanych projektd 2007-2013 z FMP v ER BBK

Pocet projektt v ZLK/
Pocet projektd ve FMP (C2)

Pocet projekt v TSK/
Pocet projektd ve FMP (SK)*

FMP

181/336

94/273

celkem

181/336

94/273

*Slovenska ¢ast Fondu méla v tomto obdobi vyhrazenu cca 1/3 celkové alokace FMP

Fond malych projektl v obdobi 2021 - 2027 bude vykazovat fadu zmén oproti obdobim pfedchozim —
zejména ve zpusobu Ffizeni Fondu. Spravcovskym subjektem bude ER BBK, jakozto pfeshraniéni
osoba fungujici v ¢esko-slovenském pohranici. Na administrativni Urovni se o¢ekava zména v pojeti
Fondu hlavné v aplikaci zjednodusenych vydajl.
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Zakladni oblasti podpory ve Fondu v minulych obdobich byly vZzdy projekty typu lidé lidem. Od obdobi
2014-20 byly tyto rozSifeny o projekty sméfujici k podpofe drobné infrastruktury CR. Stejné tak tomu
bude i v obdobi 2021+, které navazuje na pfedchozi zaméfeni Fondu, vychazi z jejich zkuSenosti i
pozadavk(l uzemi. V roce 2021 bylo realizovano dotaznikové Setfeni k Fondu malych projektl pro
obdobi 2021 — 2027, jehoz cilem bylo zjistit zajem z iUzemi o Cesko-slovenskou spolupraci na této
urovni a jeji dalSi smérovani. Hlavnimi vystupy bylo potvrzeni zajmu o obé osy, které mohou byt
v ramci Fondu realizovany (mistni iniciativy, kultura a cestovni ruch). Jako jeden z vystupu bylo také
pfipominkovani slozité administrace malych projektu.

Fond malych projektd ma z hlediska ER vyrazny podil na Sirokém rozvoji spoluprace v ER BBK,
pfispél k vyznamné propagaci subjektu Euroregionu podél celé hranice. Jeho sprava postupem Casu
vedla na &eské strané k uzsi spolupraci RBK CR se ZLK (2015) a na slovenské vyustil od podpisu
Memoranda o spolupraci mezi TSK a RBK SR (2017) do ¢lenstvi TSK v RBK SR (2021).

ER BBK ma vzhledem k Sifi své ¢lenské zakladny mnozstvi zkuSenosti a vyborné znalosti Uzemi, jevi
se proto jako vhodny subjekt Spravce Fondu, ktery zabezpeci realizaci Fondu jako celku. Takto bude
navazano na spravcovsti RBK CR, ktery byl dlouholetym Spravcem na éeské strané. Bude tim také
garantovan jednotny pfistup a zplsob fizeni.

Fond malych projektd pfedstavuje prifezovy nastroj podpory vyuzivany v Uzemi ER BBK, proto je mu
v ramci této Strategie vénovan zvlastni prostor, i s ohledem na osobu Spravce pro obdobi 2021-2027.
V ramci analytické ¢asti dokumentu nejsou Udaje tykajici se pfimo FMP uvadény zvlast, protoze se
jedna o prufezovou osu vSemi nadefinovanymi prioritnimi osami.

2 ANALYTICKA CAST

2.1 Charakteristika Uzemi, poloha ER BKK

Euroregion Bilé-Biele Karpaty je cezhranicny regionalny zvazok situovany v severozapadnej Casti
Slovenskej republiky (SR) a vo vychodnej ¢asti Ceskej republiky (CR). Rozloha Euroregiénu Bilé-Biele
Karpaty zodpoveda rozlohe krajskych uzemnych celkov na oboch stranach hranice. Slovenska ¢ast
pokryva administrativne uzemie Trencianskeho samospravneho kraja a Ceska Cast uzemie Zlinskeho
kraja. Aj z tychto dévodov su v charakteristike Euroregionu uvadzané Statistické udaje za Trenciansky
a Zlinsky kraj. Celkova rozloha ER BBK je 8.465,5 km?, ztoho 3.963,5 km? v CR (¢o predstavuje
priblizné 5,03 % rozlohy uzemia Ceskej republiky) a 4.502 km? v SR (o predstavuje priblizne 9,18 %
rozlohy Slovenskej republiky).

Celkova dizka spolo&nej hranice je 120 km, &o je prakticky polovica celej slovensko-&eskej hranice.
Euroregién nema spolo&nl hranicu s tretim $tatom. Slovenska &ast Euroregionu susedi s Zilinskym,
Banskobystrickym, Nitrianskym a Trnavskym samospravnym krajom, Ceska Cast’ s Moravskoslezskym,
Olomouckym a Jihomoravskym krajom.

Nadmorska vy38ka Euroregiénu sa pohybuje od 165 m n. m. (niva Dudvahu v katastri Hornej Stredy)
do 1346 m n. m. (vrchol Vtacnika). Obe miesta sa nachadzaju v slovenskej ¢asti Euroregionu. Na

miestom je hladina Moravy pri Uherskom Ostrohu (173 m n. m).

Uzemie Euroregiénu z hladiska orografie (geomorfoldgie) je pomerne &lenité. Patri do oblasti
zapadnych Karpat. Na slovenskej strane sem =zasahuju Biele Karpaty, Javorniky, Myjavska
pahorkatina a Povazské podolie, okrajovo Malé Karpaty, Povazsky Inovec, Strazovské vrchy,
Sulovské skaly, Hornonitrianska kotlina, Ziar, Tribe&, kotliny Povazského podolia. Z Podunajskej
niziny sem zasahuje Podunajska pahorkatina. Na Ceskej strane uUzemie tvoria Moravskosliezske
Beskydy, Javorniky, Bilé Karpaty, Hostinsko—Vsetinska hornatina, Vizovicka vrchovina, Chfiby,
Horno-moravsky Gval a Dolnomoravsky uval. Hydrologicky patri Uzemie do povodia riek Morava
v zapadnej Casti, Vah v centralnej Casti a Nitra vo vychodnej ¢asti.

Administrativne Uzemie Euroregiénu tvori 9 okresov na slovenskej strane (Banovce nad Bebravou,
llava, Myjava, Nové Mesto nad Vahom, Partizanske, Povazska Bystrica, Prievidza, Pachov a Trengin)
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a 4 okresy na Ceskej strane (KroméfFiz, Uherské Hradiste, Vsetin a Zlin). Z celkového poctu 582 obci
ma 48 Statut mesta. PoCet obyvatelov je 1.146.131 a priemerna hustota osidlenia predstavuje 135,39
obyvatelov na km?2, ¢o prevysuje republikové priemery na oboch stranach hranice (na slovenskej
strane vyrazne).

Euroregion ma vyhodny polohovy potencial zhlediska vnitrostatniho ise zrfetelem na
geopolitické usporadani stfedoevropského a evropského prostoru v tfetim tisicileti Region
protinaji ddlezZité evropské trasy ve smérech severozdpad-jihovychod, lezi na trase
nejvyznamnéjsich pfirozenych spojnic Stfedozemi se strfedni a severni Evropou.

Obrazok €. 2: Mapa ER BBK

REGION BILE KARPATY
CESKA REPUBLIKA

Valaské
® Mezifici

.\/se(l’n

Kroméfiz
°

Zlin
.
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Uherské Uhersky
ro

Hradisté
o Brod .Ilava

Trenéin
0

X ©®
. Myjava .Nove Mesto n/V. Prievidza

°
Banovce n/B

°
Partizanske

REGION BIELE KARPATY
SLOVENSKA REPUBLIKA

2.2 Socioekonomicka analyza

2.2.1 Rozvoj lidského potencidlu a podnikani

V oblasti rozvoja fudského potencidlu nastal posun narokov od zvySovania kvalifikaCnej Struktary
obyvatelstva k cielenému vzdelavaniu, vratane celozivotného, pre potreby trhu prace a eliminaciu
narastu dlhodobo nezamestnanych. Rastuci pokles obyvatelstva v predproduktivnom veku, odliv
obyvatelov v produktivnom veku a zvySenie podielu obyvatelstva v poproduktivnom veku prinieslo
nové vyzvy nielen v oblasti zamestnanosti, ale aj v oblasti nedostatoénych systémov socialnych
sluzieb. Prave v oblasti socialnych sluzeb boli prakticky realizované iba dva projekty a tento ciel bude
potrebné kvalitnejSie obsiahnut v programovom dokumente cezhrani¢nej spoluprace v ER BBK na
roky 2021-2027.

V podnikatel'skej sfére v ramci cezhrani¢nej spoluprace bola velkou vyzvou podpora a zachovanie
niektorych tradi¢nych odvetvi (napr. sklarstvo, gumérenstvo apod.), zvySenie podielu finalizacie
vyrobkov, inovacnych aktivit a modernizacie v priemysle a skvalithenie IKT infrastruktdry na Gdzemi
Euroregiénu. Dal§im délezitym ciefom bola cezhraniéna spolupraca podnikatelskych subjektov
a institacii vzdelavania najma v oblasti dualneho vzdelavania, v spoloénom vyskume a vyvoji, zvyseni
spoluprace a koordinacie spolo&nych aktivit v dopravnej obsluZnosti uzemia na oboch stranach
hranice, najma v oblasti budovania a prepajania cyklotras. Nepodarilo sa vyznamnejSie rieSit
prihranicné uzemie ER BBK postihnuté zlou ekonomickou situaciou pofnohospodarskych podnikov
i farmarov, nepreviazanost pofnohospodarskej vyroby a spracovatelského priemyslu s negativnym
dopadom na rozvoj vidieka a stabilizaciu obyvatelov.
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Na projektové rieSenia vy$Sie pomenovanych problémov v Uzemi sa mohol Euroregién Bilé-Biele
Karpaty spofahnut na pevné zaklady vazby obyvatelstva na Uzemie a zaujem o jeho rozvoj, na
adaptabilnt a kvalifikovan pracovnu silu, dostatoénu siet ZS, stredného $kolstva a na regionalne
vysoké Skoly s novymi Studijnymi obormi s ich nadregionalnym vyznamom. Taktiez sa ER BBK mohol
opriet o tradi¢ne dobru spolupracu s neziskovym sektorom, o regionalnu samospravu — od obci po
Trenciansky samospravny kraj a Zlinsky kraj, o Statnu spravu a odborné institcie.

Ako sa vyvijalo uzemie Euroregiénu Bilé-Biele Karpaty od pociatku po ukon&enie programovacieho
obdobia 2014-2020 v oblasti priority 1 Rozvoj ludského potencialu a podnikania Programového
dokumentu cezhrani¢nej spoluprace na uzemi ER BBK v rokoch 2014-2020 hovoria zakladné
Statistické udaje:

2.2.1.1 Demograficky vyvoj a sidelni struktura

2.2.1.1.1 Pocet obyvatel, vékova struktura, hustota a migracni saldo obyvatelstva

Slovenska cast’ Euroregionu: Na Uzemi slovenskej €asti ER BBK Zilo k 31. 12. 2021 spolu 573 699
obyvatelov, ¢o redstavuje pokles o 19 460 obyvatelov oproti roku 2012. Tento pocet tvori 10,5 %
podiel na celkovom poéte obyvatelov Slovenska. Z poctu 573 699 obyvatefov bolo 291 982 Zien
a 281 717 muzov. Pocet obyvatelstva v predproduktivnom veku tvoril 15,6 %, v produktivhom 65,4 %
(v roku 2012 to bolo 72,3 %) a poproduktivnom veku 19 % obyvatelstva (v roku 2012 len 14,4 %).

Tabulka &. 6: Vekova Struktura k 31. 12. 2021

Slovenska ¢ast’ ER BBK: 14 rokov a menej | Od 15 do 64 rokov | 65 rokov aviac

Trenéiansky kraj spolu 81. 938 381.078 110.683
Okres Banovce nad Bebravou 5.100 23.832 6.726
Okres llava 8 338 38 517 10 656
Okres Myjava 3277 16 543 5543
Okres Nové Mesto nad Vahom 9075 40 137 12 300
Okres Partizanske 6 009 28 987 9183
Okres Povazska Bystrica 9046 41 685 10 480
Okres Prievidza 17 431 87 531 25654
Okres Puchov 6723 29 746 7 664
Okres Trencin 16 939 74100 22 477

Zdroj: Statisticky trad SR

Priemerna hustota obyvatelov na km? rovnako k roku 2021 klesla na 128 obyvatelov oproti 132
obyvatelom z roku 2012. V roku 2020 sa v sledovanom uzemi narodilo 5170 Zivych deti, zomrelo
6 939 obyvatefov Tren&ianskeho kraja, priemerny vek obyvatefa je 43 rokov; index starnutia
dosahoval 134,7. Migranym pohybom sa k 31. 12. 2021 v uzemi znizil poCet obyvatelov o 3 765
0s6b (spolu so zapornym prirodzenym prirastkom obyvatelstva -3 155), pretoZe z kraja sa vystahova-
lo 0 610 obyvatelov viac, ako sa pristahovalo.

Ceskd éast Euroregionu: Na uzemi Zlinského kraje Zilo k 31. 12. 2021 celkem 572 432 obyvatel, coz
predstavuje 5,4% podil na celkovém po&tu obyvatel CR. V roce 2000, kdy Zlinsky kraj vznikl, mél
celkové 597 890 obyvatel. Od té doby |ze v podstaté sledovat klesajici trend po&tu obyvatel kraje az
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do soucasnosti. PoCet obyvatel kraje mezi roky v poslednich péti letech klesl o 10 624 osob (z hodnoty
583 056 obyvatel k 31. 12. 2017), coz znamena pokles o cca 1,8 %, od roku 2000 se pocet obyvatel
snizil dokonce o 25 458 osob, coz znamena pokles o cca 4,3 %.

Podil Zen na celkovém poctu obyvatel kraje je vy$Si nez podil muzl (za rok 2021 dosahl podil zen
hodnoty cca 50,8 %. Na 1 000 muz( pfipada za rok 2021 pfiblizné 1 032 Zen.

Pocet osob v pfedproduktivnim véku (0 az 14 let) ve Zlinském kraji se od roku 2017 mirné zvysil
z hodnoty 87 104 osob na hodnotu 87 839 osob (zvySeni o cca 0,8 %). Pocet osob v produktivhim
véku (15 az 64 let) vykazuje naopak klesajici tendenci, v roce 2017 bylo evidovano v této vékové
kategorii 380 106 osob, v roce 2021 jiz pouze 360 930 osob (pokles o cca 5,0 %). Narlst Ize naopak
konstatovat ve skupiné osob v postproduktivnim véku (65 a vice let), v roce 2017 bylo evidovano v
této vékové kategorii 115 846 osob, v roce 2021 jiz 123 663 osob (narust o cca 6,8 %). Lze tedy
konstatovat neustalé ,starnuti“ obyvatelstva Zlinského kraje, coz potvrzuje také neustéle rostouci
priimérny vék obyvatel (mezi lety 2017 a 2021 doslo k nardstu o 0,7 roku na hodnotu 43,6 let).

Tabulka ¢. 7: Stav obyvatel k 31. 12. - Zlinsky kraj (2017-2021)

2017 2018 2019 2020 2021
Pocet obyvatel celkem 583 056 582 921 582 555 580 119 572 432
v tom muzi 285 777 285 883 285 949 284 585 281 650
podle
pohlavi zeny 297 279 297 038 296 606 295 534 290 782
0-14 87 104 87 958 88 411 88 643 87 839
v tom
ve véku 15-64 380 106 376 378 372 805 368 944 360 930
let
(tet) 65 a vice 115 846 118 585 121 339 122 532 123 663
Pramérny vék 42,9 43,1 43,3 43,4 43,6
Zdroj: CSU
Tabulka €. 8: Pohyb obyvatel - Zlinsky kraj (2017-2021)
2017 2018 2019 2020 2021
Zivé narozeni 6 084 6 078 5774 5834 6 040
Zemfreli 6 389 6 338 6 291 7794 7984
Pristéhovali 3736 4230 4 381 4273 4 833
Vystéhovali 4073 4 105 4 230 4749 4175
pfirozeny -305 -260 -517 -1 960 -1 944
Prirustek | shovanim 337 125 151 476 658
(ubytek)
celkovy -642 -135 -366 -2 436 -1 286
Zdroj: CSU

V poslednich péti letech se ve Zlinském kraji narodilo kazdoro€né okolo 6 tis. déti, v kazdém z téchto
rokd ovSsem pocet zemrelych presahl pocty narozenych (v letech 2020 a 2021 dosti vyrazné zifejmé
v souvislosti s pandemii onemocnéni COVID-19). Lze tedy konstatovat neustaly pfirozeny ubytek
obyvatel, kdy polet zemfelych pfevysuje pocet narozenych.

V oboch c¢astiach Euroregionu pokracuje zretelny ubytok obyvatel'stva, ku ktorému prispel
pokles Zivonarodenych deti a zaporné migracné saldo. Od vzniku Euroregiénu Bilé-Biele
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Karpaty ubudlo v spoloénom dzemi 34.721 obyvatelov, t. j. z 1.180.852 na suc¢asnych 1.146.131
obyvatelov. Do uvahy pripada ndrast po¢tu obyvatel'stva vd'aka zvySenej migracii ukrajinskych
obyvatelov postihnutych vojnou, ktori zostavaju v uzemmi ER BBK. Vekova Struktdra
obyvatel'stva v oboch éastiach dzemia poukazuje na pokracujuci trend starnutia obyvatel’stva -
v slovenskej Casti je 19% obyvatelov v poproduktivnom veku (v r. 2011 14,0 %), v ¢eskej casti
Euroregiénu 21,6% obyvatelov (v r. 2011 17,3 %).

2.2.1.1.2 Vzdélanostni Uroven obyvatelstva

Slovenska ¢ast’ Euroregionu: Vzdelanostna uroveri Uzemia sa len mierne posunula vpred €o sa tyka
ukon&eného zakladného, no uz viac pri strednom vzdelani. PoteSitelny je narast vysokoSkolského
vzdelania obyvatelstva a pokles poc¢tu obyvatelov bez vzdelania.

Tabulka &. 9: Prehlad najvy3sieho dosiahnutého vzdelania u obyvatelov v podporovanom uzemi

z toho najvyssie ukonéené vzdelanie
uplné
stredné, stredné s vysoko —
zakladné vratane maturitou Skolské 1. bez nezistené
Sledované uzemie Obyvatelia | yzdelanie | Vyucenia vratane az2.st vzelania | vzdelanie
vo veku nad (bez nadstavbo — | (Bc., Mgr.,
(TK) 15 rokov maturity) vého Ing.)
SODB 2011 428 966 | 13,00 % 26,90 % 31,10 % 12,00 % 0,30 % 2,80 %
k 31.12.2020 491 761 13,94 % 23,08 % 32,40 % 16,68 % 0,20 % 3,60 %
SR v roku 2020 4558893 | 17,70 % 27,30 % 35,00 % 15,50 % 0,10 % 3,40 %

Zdroj: Statisticky trad SR

Ceska édst Euroregionu: Z udajl o nejvy$sim dokonéeném vzdélani obyvatelstva podle SLDB 2021
vyplyva, Ze nejvétsi skupinu obyvatel Zlinského kraje tvofili lidé se vzdélanim stfednim bez maturity
v€. vyuCenych (34,5 %). Druhou nejpocetnéjSi skupinu osoby s uplnym stfednim vzdé&lanim s
maturitou (30,6 %). Podil vysoko8kolsky vzdélanych osob ¢ini ve Zlinském kraji 15,6 % (za celou
Ceskou republiku tento udaj dosahuje hodnoty 17,6 %).

Tabulka €. 10: Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvy$8iho dosazeného vzdélani - Zlinsky kraj
a okresy (2021)

v tom nejvyssSi dosazené vzdélani
(j ; Obyvatelstvo e s
zemi ve véku 2 i V& stre g inInélstredni N
15 avicelet | \abin | neckostuniro | wuconi | YPESUSON | odbors, | VS | nemyiteno
(bez maturity) konzervator
Zlinsky
kraj 477 032 2524 61 957 164 718 146 065 5855 74 338 21575
Kroméfiz 86 349 544 10 952 31 337 25 945 1245 12 189 4137
Uherské 116 350 728 15 546 41737 34532 1176 | 17531 5100
Hradisté
Vsetin 115 816 606 15111 40 020 36 633 1371 16 982 5093
Zlin 158 517 646 20 348 51 624 48 955 2 063 27 636 7 245

Zdroj: CSU - Sé&itani lidu, domi a byti 2021

Co sa tyka vzdelanostnej trovne v oboch éastiach Euroregiénu je situdcia obdobnd, vyznamne
klesa pocet obyvatelov len so zakladnym vzdelanim a narasta pocet obyvatelov so
stredoskolskym a vysokoskolskym vzdelanim. Treba vSak pokracovat’ v trende aktualizacie
vyukovych metéd a technologickej modernizacie Skolstva na vSetkych troch stuprioch.
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2.2.1.1.3 Sidelni struktura

Slovenska c¢ast’ Euroregiéonu: Rozloha Uzemia je totozna s administrativnym tuzemim Tren&ianskeho
samospravneho kraja a predstavuje 4 502 km?2, ¢o je iba 9,2 % z celkovej rozlohy SR. Osidlenie
v jednotlivych okresoch nebolo rovnomerné, husto zafudnené su rovinatejSie Uzemia na severozapade
a juhovychode (Povazské podolie, Hornonitrianska kotlina), redSie osidlenie maju hornaté oblasti
(Biele Karpaty, Javorniky, Strazovské vrchy, Vtacnik, Povazsky Inovec). Sidelnt Struktdru kraja
charakterizuje prevaha obci s poétom obyvatelov do 1999 - zcelkového poctu 276 obci
na slovenskom uzemi ER BBK v roku 2021 je to 229 obci a 177 781 obyvatefov, ¢o je az 83 %
z celkového poctu obci, no Zilo v nich iba 31,05 % z celkového poctu obyvatelov kraja. K 31. 12. 2021
Zilo v 276 obciach a mestach Trencianskeho kraja spolu 573 699 obyvatelov.

V ramci jednotlivych velkostnych skupin su dlhodobo najpoetnejSou skupinou obce s poctom
obyvatelov 500-999. Tychto obci sa na uzemi kraja v roku 2021 nachadzalo 80 a Zilo v nich 56 153
obyvatelov. Nasleduje 70 obci s po¢tom obyvatelov 1000-1999, v ktorych zilo 97 615 obyvatelov.
Tretou najpoCetnejSou skupinou je kategoria 200-499 obyvatefov s 56 obcami a 21 018 obyvatelmi.
Vo velkostnej skupine 2000-4999 bolo 32 obci, v ktorych Zilo spolu 97 680 obyvatefov. V najmen$ej
velkostnej skupine 0-199 obyvatelov bolo v roku 2021 spolu 23 obci, Zilo v nich 2 995 obyvatelov.
V skupine nad 10 000 obyvatelov bolo 11 miest, v ktorych zilo 271 566 obyvatelov. Najvacsim
mestom je krajské mesto Trendin s 54 368 obyvatelmi.

Ceska édst Euroregionu: Zlinsky kraj svou rozlohou 3 963 km? je &tvrtym nejmensim krajem v Ceské
republice, avSak hustotou obyvatel 146 obyvatel/lkm? prevySuje republikovy pramér (Udaje za rok
2020). Na jeho uzemi se nachazi 307 obci, z nichz 30 ma statut mésta. Ve méstech Zilo koncem roku
2012 58,5 % lidi z celkového poctu 580 119 obyvatel. Hustota obyvatelstva v jednotlivych okresech
kraje nebyla rovhomérna. Pohybovala se od 125 obyvatel/lkm? v okrese Vsetin az po 185 obyvatel/km?
v okrese Zlin.

Ze sidelni struktury podle velikostnich skupin obci je patrno, Ze nejvétsi podil (t¢éméf 30 %) osob Zzilo
ve stfedné velkych obcich s 1 000 az 4 999 obyvateli. Tato kategorie obci je také nejvétsi rozlohou,
zaujima pres 40 % uUzemi regionu, a¢ v ni neni kumulovan nejvy$si pocet obci. Ten je vySsi ve
skupinach obci s niz8im poétem obyvatel, s 500 az 999 a 200 az 499 obyvateli.

V ramci jednotlivych velikostnich skupin jsou nejpocetnéjsi skupinou obce s po¢tem obyvatel od 500
do 999. Z celkového poctu obci kraje tvofily 32,1 %, Zilo v nich jen 12,4 % obyvatel. Téchto obci bylo
v kraji 98. Nasledovaly se stejnym pocétem obci (a to 85) velikostni skupiny 200 az 499 obyvatel a 1
000 az 4 999 obyvatel. Ve méstech zije 60,3 % obyvatel kraje. Na jednu obec pfipada v praméru
1 926 obyvatel. Nejvétsim méstem bylo krajské mésto Zlin se 75 555 obyvateli, s rozlohou 102,8 km?
a hustotou 735 obyvatel na km2. Nejmensi velikost méla obec Hostéjov s 38 obyvateli, rozlohou 0,9
km? a hustotou 40 obyvatel/km?2.

Na oboch strandch hranice Euroregionu sa prejavuje trend zdravsieho byvania na vidieku

a pokles obyvatel'stva v mestach. Nadalej pretrvava na uzemi ER BBK najvdcsi pocet obci
s poctom obyvatel'ov od 500 do 999 (178) a od 200 do 499 (141) z celkovych 583 obci a miest.

2.2.1.2 Ekonomika, zaméstnanost a trh prdce

Slovenska c¢ast’ Euroregionu: Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo tvorilo v roku 2020 50,2%-ny podiel.
Miera ekonomickej aktivity mala droven 58,3 %. Miera zamestnanosti vo veku 20 az 64 rokov rastla do
roku 2018, ked dosiahla 75,6 %. V poslednych dvoch rokoch priSlo k poklesu na hodnotu 74,9 %
nominalnej mesacnej mzdy dosiahla v roku 2021 hodnotu 1 317 Eur a bola nizSia len o 88 Eur ako
priemer za Slovensko.

Tabulka €. 11: Regionalny hruby domaci produkt na obyvatela (v PKS)

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Slovensko

20 771,07

22 239,85

20 633,35

20 522,78

20 919,07

21 570,73

20 454,23
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Treng. kraj

18 207,21 ‘ 19 051,41 ‘17 200,80‘ 16 587,81 ‘ 17 374,74 ‘ 17 523,90 ‘ 16 926,03 |

Zdroj: Statisticky trad SR

Na slovenskej strane Euroregionu v roku 2010 dosiahol regiondlny HDP v kraji 10 744 Eur, v roku
2020 to bolo 16 926 Eur. V porovnani s HDP na obyvatela v SR bol v roku 2010 niz§i o 1 386 Eur
a v roku 2020 niz8i uz o 3 528 Eur (pokles 0 1,7 %).

Podla ekonomickych ¢innosti, priemysel v izemi mal v roku 2020 najvacsi podiel na tvorbe HDP (27,8
%), podiel verejnej spravy, obrany, povinného socidlneho zabezpeclenia, zdravotnictva a sociélnej
pomoci bol 22,9 % a podiel obchodu, dopravy, ubytovania a stravovania 19,1 %.

Ceska ¢dst Euroregionu: Od roku 2014 aZ do roku 2019 hodnoty hrubého doméaciho produktu (dale
také jen ,HDP*) ve Zlinském kraji kazdoroéné narGstaly. Kazdoro¢ni pfiristky HDP se pohybovaly
mezi 3 az 8 %. V absolutnim vyjadreni inil HDP Zlinského kraje v roce 2014 necelych 209 mlid. CZK,
v roce 2019 to jiz bylo 268 mld. CZK. V roce 2020 vSak doSlo k poklesu HDP kraje na hodnotu 263
mid. CZK (tj. pokles o necela 2 %).

Tabulka €. 12: Hruby domaci produkt - Zlinsky kraj (2014-2020)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hruby domaci produkt

. 208886| 218106| 225223| 239828| 247803| 268098| 263159
(v mil. CZK)

Zdroj: CSU

Podil Zlinského kraje na tvorb& HDP celé Ceské republiky se ve sledovanych letech trvale snizoval,
ato z hodnoty 4,8 % v roce 2014 aZ na hodnotu 4,6 % v roce 2020. Ukazatel HDP na obyvatele ve
Zlinském kraji v roce 2014 dosahl hodnoty cca 356,6 tis. CZK. V dalSich letech doslo k narlstu tohoto
ukazatele az na hodnotu 460 tis. CZK v roce 2019. V roce 2020 byl pak evidovan pokles HDP na
obyvatele Zlinského kraje na hodnotu necelych 453 tis. CZK. Za rok 2020 tak Zlinsky kraj dosahl
z pohledu tohoto ukazatele pomérné pozitivniho 6. nejlepsiho vysledku mezi v8emi kraji Ceské
republiky. Ve sledovanych letech hodnoty HDP na obyvatele Zlinského kraje Cinily pfiblizné 85 %
celorepublikového priméru tohoto ukazatele.

2.2.1.2.1  Pramysl

Slovenska cast’ Euroregionu: Priemysel je zastreSeny strojarstvom, elektrotechnikou, banskym,
gumarenskym, sklarskym priemyslom, textilnym a odevnym priemyslom, koZiarskym a potravinarskym
priemyslom. V roku 2020 priemyselné podniky za svoje vykony a tovar utfzili 10,3 mid. Eur. V kraji je 9
priemyselnych parkov nadregionalneho vyznamu, 23 regionalneho a 117 lokalneho vyznamu.
Z hospodéarskeho hfadiska ma kraj dve vyrazne odlidné oblasti oddelené PovaZskym Inovcom —
Povazie a Ponitrie. Na Hornej Nitre bola najvyznamnejSia banicka oblast Slovenska (prechadzajica
reStrukturalizaciou), na Povazi dominuje strojarstvo, elektrotechnicky priemysel a gumarensky
priemysel.

V ramci podnikatel'skych aktivit malo ku koncu roka 2020 v Tren€ianskom kraji sidlo 20,1 tis. podnikov
a 32,8tis. Zivnostnikov. Podniky zamerali svoju c¢innost prioritne na oblast velkoobchodu,
maloobchodu a oprav motorovych vozidiel a motocyklov, zivnostnici sa realizovali hlavne v odvetvi
stavebnictva. Velka c&ast podnikov a zivnostnikov pdsobila v oblastiach priemyselnej vyroby
a odbornych vedeckych a technickych &innosti. Priemerna nomindlna mesaéna mzda zamestnanca
v priemysle dosiahla v roku 2020 1 323 Eur.

Priemyselné podniky kraja zamestnavali v roku 2012 priemerne mesacne 67 256 oséb, v roku 2020 to
uz bolo 75 546 0s6b, €o je najvySSia zamestnanost v priemysle v porovnani s ostatnymi krajmi SR.
Trenciansky kraj sa na celoslovenskom objeme trzieb v priemysle podiefal 9,7%.

s v s

Ceskd édst Euroregionu: V roce 2020 sidlilo ve Zlinském kraji 181 priimyslovych podnikd se 100 a
vice zaméstnanci, lze sledovat mirny pokles této charakteristiky ve sledovanych letech. Tyto
priimyslové podniky zaméstnavaly v roce 2018 pfriblizné 55 tis. osob, v roce 2019 doslo k poklesu na
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54 tis. osob a v roce 2020 pak k poklesu na necelych 52 tis. osob. Prdmérna hruba mésiéni mzda na
zaméstnance d¢inila v roce 2020 cca 33,5 tis. CZK, od roku 2018 doslo k narastu tohoto ukazatele o
cca 6,1 %.

Trzby z prodeje vyrobkd a sluzeb prdmyslové povahy dosahly v letech 2018 a 2019 pfiblizné hodnoty
184 mid. CZK, v roce 2020 vSak zfejmé& v souvislosti s pandemii nemoci COVID-19 doslo k poklesu
na 165 mld. CZK (o cca 10 %). Podobné Ize konstatovat pokles v trzbach za vyvoz v roce 2020 (také
o cca 10 %).

Tabulka ¢. 13: Pramysl - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Priimérny pocet podnikatelskych subjektl 185 183 181
T[%by, z prodgje vyrqbkﬁ a sluzeb prdmyslové povahy v 184 118 184 853 165 085
bé&Znych cenach (mil. CZK)
z toho
trzby za pfimy vyvoz (mil. CZK) 103 525 103 278 93221
Trzby na 1 zaméstnance (tis. CZK) 3339 3408 3192
Prﬂméfny evidenéni pocet zaméstnancu 55 138 54 243 51726
(fyzické osoby)
Priimérna hruba mési¢ni mzda na zaméstnance (CZK) 31619 33515 33548

Pozn.: jedna se o tdaje pro podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji
Zdroj: CSU - Statisticka ro¢enka Zlinského kraje 2021

Z celkového poctu 181 pramyslovych podnikll se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji spadalo
177 podniku do kategorie zpracovatelského pramysilu (rok 2020).

2.2.1.2.2 Stavebnictvi

Slovenska c¢ast’ Euroregionu: Realizovany objem stavebnej produkcie za r. 2012 dosiahol
386,6 mil. Eur, trzby za vlastné vykony atovar predstavovali 606,1 mil. Eur. V roku 2020 dosiahla
stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami vySku 367 mil. Eur a podla dodavatelskych
zmlav to bolo 479 mil. Eur, ¢o radilo Trendiansky kraj medzi slabSie prosperujice regiony v tejto
oblasti hospodarstva. V kraji sa dostavalo 1 858 novych bytov, z toho najviac v okrese Trendin.

Ceskd éast Euroregionu: V 35 $etfenych stavebnich firmach s 50 a vice zaméstnanci se sidlem v
kraji bylo v roce 2020 zaméstnano 3 580 osob, coz je o cca 1,5 % méné neZ v pfedeslém roce.
Primérna hruba mési¢ni mzda ve stavebnictvi v roce 2020 c¢inila 33 284 CZK. Objem zakladni
stavebni vyroby doséahl v roce 2020 hodnoty 5,6 mld. CZK, oproti roku 2018 se v3ak jednalo o pokles
o téméf 10 %.

Tabulka €. 14: Stavebnictvi - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Primérny pocet podnikld s 50 a vice zaméstnanci 35 34 35
Zakladni stavebni vyroba celkem (mil. CZK) 6 169 5320 5583
Primérny evidenéni pocet zaméstnancu (fyzické osoby) 3841 3631 3580
Primérna hruba mési¢ni mzda 1 zaméstnance (CZK) 31173 32 604 33284

Zdroj: CSU - Statistické rocenka Zlinského kraje 2021

Na oboch stranach hranice ma vekonomike dominantné postavenie priemysel
s mnohoodvetvovou zakladriou. Hruby domdci produkt na jedného obyvatela je v Euroregiéne
nizsi, ako celorepublikové hodnoty. Priemerna mzda zamestnanca v hospoddrstve na
slovenskej strane ER BBK v roku 2020 dosiahla 1 317 Eur (v SR 1 405 Eur). Priemerna mzda na
Ceskej strane ER BBK dosiahla v roku 2020 vysku 34 565 CZK, ¢o je o 1 097 CZK nizsie, nez
priemer CR.

Priemyslu i stavebnej produkcii v regiéne hrozi znac¢né oslabenie z titulu enormného narastu
cien energii i stavebnych surovin.
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2.2.1.2.3 Zemédélstvi a lesni hospodarstvi
Slovenska cast Euroregionu: Polnohospodarstvo alesnictvo predstavuje vregidne vyznamny
rozvojovy potencial a pokles podielu ekonomicky aktivhych obyvatelov pésobiacich v tomto sektore sa

roku 2011 so 4 003 zamestnanych.

Z celkovej vymery Uzemia (4 501 807 ha) bolo vroku 2020 40,4% (v roku 2012 40,8%)
polnohospodarskej a 59,6% (v r. 2012 59,2 %) nepofnohospodarskej pédy, Cize takmer bez zmeny.
Najvacsie zastupenie z polnohospodarskej pdédy mala orna péda (1 816 842 ha), nasledovali trvalé
travne porasty (742 393 ha), zahrady (80 379 ha) a ovocné sady (24 532 ha); najmenSie zastupenie
mali chmelnice 3 417 ha (v roku 2012 546 ha) a vinice 840 ha.

Vymera lesného fondu v Trendéianskom kraji bola v roku 2011 spolu 220 966 ha a vroku 2020
222 649 ha, ¢o predstavuje 49,4% celkovej vymery Uzemia kraja a mierne zvySenie lesnych pléch na
Uzemi. Lesné komplexy pokryvaju najma predhoria a hory Bielych Karpat, Povazského Inovca,
Strazovskych vrchov, Malych Karpat a Myjavskej pahorkatiny s dominantnym zastipenim dubovo-
bukovych lesov.

Podiel polnohospodarskej a nepolnohospodarskej pédy na celkovej ploche uzemia TrencCianskeho
kraja v roku 2020:

Graf &. 1: Struktura UzemiaTrendianskeho kraja

orna poda
chmelnica
winica
zdhrada
= ovocny sad
trualy travny porast
m lesny pozemok
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zastavana plocha a nadvorie
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Zdroj: Statisticky trad SR

Priemerna nominalna mesacna mzda v polnohospodarstve na slovenskej strane ER BBK v roku 2011
bola 774 Eur, kym v roku 2020 to uz bolo 1 107 Eur (priemerna nominalna mesac¢na mzda v TSK bola
1237 Eur).

Tabulka &. 15: Porovnanie produkcie a trzieb v izemi a v SR:

Produkcia 2019 2020 | Trzby 2019 2020
Slovenska republika | Spolu 2003,86 2086,07 | Spolu 1628 177,10 | 1779 924,30
Rastlinna 1238,20 1319,06 | Rastlinna 886 131,80 | 1 054 644,90
Zivogina 765,66 767,00 | Zivogisna 742 045,30 | 725 279,40
Trenciansky kraj Spolu 164,16 169,18 | Spolu 128 995,10 184 991,80
Rastlinna 75,79 81,13 | Rastlinna 50 207,70 | 105 951,50
Zivogisna 88,37 88,05 | Zivotisna 78 787,40 79 040,30

Zdroj: Statisticky urad SR
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Ceska édst Euroregionu: Vroce 2020 pusobilo na Gzemi Zlinského kraje 3 700 zemédélskych
podniku, oproti roku 2018 je to vS§ak o téméF 5 % méné, v absolutnim vyjadreni o 183 subjektl. Z vyse
uvedeného poctu zemédeélskych podnikl tvofi pfiblizné 77 % podniky s rozlohou zemédélskeé pudy do
10 ha (rok 2020). Celkova rozloha obhospodafované zemédélské plidy ve Zlinském kraji €inila v roce
2020 necelych 153 tis. ha, orna plida zabira z této rozlohy pfiblizné 63 %. Rozloha obhospodafované
zemeédélské pldy byla ve sledovanych letech stabilni v€. dalSiho ¢lenéni na ornou pudu a trvalé travni
porosty.

Celkova produkce zemédélského odvétvi v kraji €inila v roce 2020 cca 6,2 mld. CZK, oproti roku 2018
jde onardst o 12,8 %. Z blizSiho pohledu se zvysSil objem rostlinné produkce, objem ZivociSné
produkce zUstal ve sledovanych letech na stejné urovni. Tabulka nize pak uvadi nékteré dalsi blizSi
Udaje k rostlinné i zivoc¢isné vyrobé. Zejména lze upozornit na nar(st sklizné obilovin mezi lety 2018 a
2020 o témér 28 %, snizeni produkce fepky o témér 20 % &i zvySeni vyroby mléka o cca 3,5 %.

Tabulka €. 16: Zemédélstvi - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Zemédeélské podniky 3883 3815 3700
s rozlohou zemédélské pldy do 10 ha 3048 2 967 2845
Obhospodafovana zemédélska puda (ha) 152 830 153 244 152 810
- orna plda 94 780 96 300 95 939
- trvalé travni porosty 55 947 54 834 54 676
Produkce zemédeélského odvétvi (bézné ceny)
- celkem (mil. CZK) 5486 5583 6 189
- rostlinna produkce 2893 2985 3526
- zivocisna produkce 2430 2437 2487
- na 1 ha zemédélské plidy (CZK) 35850 36 485 40 406

Zdroj: CSU - Statistické rodenka Zlinského kraje 2021

V roce 2020 zabiraly lesni pozemky na uzemi Zlinského kraje celkovou plochu 158 762 ha, coz
predstavuje cca 40 % celkové rozlohy kraje.

V celom dzemi Euroregionu sa postupne zastavuje zniZzovanie podielu ekonomicky aktivnych
obyvatelov pésobiacich v pofnohospodarstve. Uzemie je vhodné na pestovanie ndroénejsich
pol'nohospodarskych plodin, ovocia a zeleniny v kvalite certifikovaného bio hospodarstva, ako
aj vyuzZivanie horskych oblasti na pasienkarstvo. Na oboch stranach hranice sa ponudka
priestor na udefovanie certifikacii a znamok regionalneho pévodu.

2.2.1.2.4 Trh prace

Slovenska cast’ Euroregiéonu: PoCet uchadzaCov o zamestnanie v TrenCianskom kraji ku koncu
decembra 2012 dosiahol 36 065 0sOb, na celkovom pocte uchadzaCov v SR sa kraj podielal 8,5 %.
V roku 2021 miera nezamestnanosti predstavovala 4,28 % (celoslovensky priemer 6,76 %), najvy3sia

ZvySenu pozornost pri zaradovani na trh prace treba predovSetkym venovat uchadzaom
0 zamestnanie nad 50 rokov veku, zdravotne postihnutym, absolventom 8kdl a Zenam po materskej
dovolenke.

Tabulka &. 17: Absolventska miera nezamestnanosti v Tren€ianskom kraji

Druh Skoly Absolventi za NA AMN v % NA AMN v %
roky sept. 2019 sept. 2019 maj 2020 maj 2020
2018-2019
Gymnazia 2302 51 2,2 72 3,0
Stredné Sportové Skoly 110 7 8,2 3 3,8
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Stredné priemyselné Skoly 949 71 8,3 45 53
Obchodné akadémie 635 43 6,9 32 5,2
Stredné zdravotnicke Skoly 352 29 9,0 17 55
Skola umeleckého priemyslu. 246 36 14,6 20 8,1
Stredné odborné Skoly 2781 259 9,5 159 6,6

Zdroj: Statisticky trad SR

Ceska ¢&ast Euroregionu: Dle VSPS - vyb&rového $etfeni pracovnich sil bylo vroce 2021 ve
Zlinském kraji celkové 490,4 tis. osob ve véku 15 a vice let. Z tohoto poctu pak 281,4 tis. osob
spadalo do skupiny ekonomicky aktivni pracovni sily a 209,0 tis. osob do skupiny ekonomicky

hodnotu mezi vSemi kraji Ceské republiky). Mira zaméstnanosti dosahla hodnoty 56,3 % (6. nejnizsi
hodnota mezi kraji Ceské republiky). Obecna mira nezaméstnanosti pak pro Zlinsky kraj byla 1,8 %

(opét nejnizéi hodnota mezi kraji Ceské republiky).

Tabulka €. 18: Zakladni charakteristiky ekonomického postaveni obyvatelstva ve véku 15 a vice let
(2021)

Obyvatelstvo Pracovni sila Ek el Mira Mi Ob P
ve véku 15 ekonomicky onomicky ekonomickeé ara . ecnamira
avice let aktivni neaktlvnl aktivity zaméstnanosti nezaméstnanosti
’ . (tis. osob) (%) (%)
(tis. osob) (tis. osob) (%)
Ceska republika 8974,6 5363,9 3610,7 59,8 58,1 2,8
Zlinsky kraj 490,4 2814 209,0 57,4 56,3 1,8

Zdroj: CSU
NiZe uvedené tabulky porovnavaji Zlinsky kraj a celou Ceskou republiku z pohledu pracovnich mist
v evidenci Ufadu prace a podilu nezaméstnanych osob. Pocet uchaze¢li o zaméstnani v evidenci

Ufadu prace dosahl pro Zlinsky kraj k 31. 12. 2021 hodnoty 10 957 osob. Oproti vychozimu roku 2014
se jedna o vyrazny pokles, v poslednich letech jde o stabilni hodnotu tohoto ukazatele.

Podil nezaméstnanych osob se od roku 2014 snizil z hodnoty 7,36 % az na hodnotu 2,73 % v roce
2021, opét Ize konstatovat stabilni hodnotu v poslednich letech. Ve vSech analyzovanych letech byla
hodnota tohoto ukazatele pro Zlinsky kraj niz$i nez hodnota celé Ceské republiky, coz Ize hodnotit
pozitivné. Co se tyka ukazatele poctu uchaze€l o zaméstnani na 1 pracovni misto a jeho srovnani
s trovni celé Ceské republiky, Ize hovoiit o pomérné velké mite variability.

Tabulka €. 19: Podil nezaméstnanych osob, pracovni mista v evidenci ufadu prace - Zlinsky kraj
(2014-2021)

stav k 31. 12. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Uchazedéi o zaméstnani
v evidenci Ufadu prace 29 439 23874 19 848 14 040 10 954 10 000 12 819 10 957
celkem
- z toho dosazitelni 28 935 23 286 18 968 13 043 9 842 9 066 11910 9978

Podil nezaméstnanych osob
(%0)

Pracovni mista v evidenci
Uradu prace celkem

Pocet uchazecu o
zaméstnani v evidenci Uradu
prace na 1 pracovni misto

v evidenciufadu prace

10,7 4,1 3,0 1,8 0,9 0,8 1,2

Pocet dosazitelnych
uchazecll o zaméstnani v
evidenci Ufadu pracena 1 10,5 4.0 2,9 1,6 0,8 0,7 1,1
pracovni mistov evidenci
Uradu prace

Zdroj: CSU
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Miera nezamestnanosti v slovenskej ¢asti uzemi bola v roku 2021 historicky najniZsia a niZsia
ako celoslovensky priemer rovnako, ako ¢eska cast’ uzemia ER BBK oproti priemermej miery
nezamestnanosti v Ceskej republike.

2.2.1.3 Skolstvi

Slovenska ¢ast’ Euroregiénu: K 15. 9. 2012 bolo na uzemi Trenc€ianskeho kraja zriadenych spolu
278 materskych $kél, do ktorych bolo zapisanych 16 107 deti. Zakladnych $kdl bolo 195, navstevovalo
ich 42 866 ziakov a stredné Skolstvo tvorilo 19 gymnazii s 6 981 Studentmi a 43 strednych odbornych
8kél, na ktorych Studovalo 17 999 Studentov.

V 8kolskom roku 2020/2021 tvorilo siet Skolskych zariadeni 291 materskych 3kél, 193 z&kladnych $kal
s 42 764 ziakmi. Struktura strednych $kél presla optimalizaciou a v $kolskom roku 2020/2021 bolo 12
gymnazii a 41 strednych odbornych 3kél celkovo s 18 481 Studentmi.

Tabulka ¢. 20: Pocet strednych $kél podla zriadovatelov, s poctom Ziakov a percentualne zastupenie
v Uzemi v Skolskom roku 2020/21 (stav k 15. 9. 2020)

Zriad'ovatel pocet Skol % zastupenie pocet ziakov % zastupenie
Skél v kraji ziakov v kraji
Trenciansky samospravny kraj 38 71,7 15 603 84,5
Okresny urad v Trencine 3 5,7 707 3,8
Sukromny 6 11,3 690 3,7
Cirkevny 6 11,3 1481 8,0
Spolu 53 100 18 481 100

Zdroj: Statisticky urad SR

TrenCiansky samospravny kraj najlepSie reaguje na potreby trhu prace spomedzi vSetkych
samospravnych krajov SR. Hovori o tom aj jeho kazdoro¢né prvenstvo v podiele Ziakov v dualnom
vzdelavani od zacCiatku jeho zavedenia. Pocet $kdl participujucich na dualnom vzdelavani v Skolskom
roku 2020/2021 bol 22 a prevadzok poskytujucich dualne vzdelavanie 114.

V kraji sa v roku 2012 nachadzali rovnako ako v roku 2021 tri vysoké Skoly: Trencianska univerzita A.
Dubcéeka v Trenc¢ine, Vysoka Skola manazmentu v Trenine a Dubnicky technologicky institut
v Dubnici nad Vahom. K 31. 10. 2012 na tychto Skolach Studovalo spolu 8 401 Studentov v dennej
a externej forme, kym k 31. 12. 2021 to bolo spolu 4.884 Studentov.

Ceskd ¢ast Euroregionu: Tabulka niZe struéné charakterizuje oblast vzd&lavani na uzemi Zlinského
kraje v poslednich tfech Skolnich letech.Poget matefskych Skol ve Zlinském kraji byl v analyzovanych
letech stabilni, podobné tomu bylo také z pohledu poctu déti, naopak doSlo k navySeni poctu uciteld
v matefskych Skolach o cca 7 %. PoCet zakladnich Skol a pocet jejich zaku byl také v danych letech
stabilni. Opét doslo k navySeni poctu ucitell také u zakladnich Skol o cca 7 %. Pocet stfednich Skol v
kraji zUstava také stabilni. Mirné se zvysil poCet zakl tohoto typu Skol (o cca 2 %). Pocet ucitell
stfednich Skol se zvySil 0 6 %. Ve Zlinském kraji ma sidlo pouze jedna vysoka Skola (Univerzita
Tomase Bati ve Zling), ktera se dale Cleni na 6 fakult. Na uzemi kraje dale pusobi v mensim méfitku
nékolik dalSich soukromych vysokych Skol (nap¥. Evropsky polytechnicky institut v Kunovicich, Vysoka
8kola Jagielloriska v Toruni - Fakulta vefejnospravnich a ekonomickych studii v Uherském Hradisti Ci
Vysoka Skola Humanitas v Sosnowci - Fakulta spole€enskych studii ve Vsetiné). Nabidka vysokych
8kol je dopInéna 10 vy3Simi odbornymi Skolami.

Ve $kolnim roce 2020/2021 bylo vykazano pro Zlinsky kraj celkové 15 536 studentd - osob s trvalym
bydlistém v kraji a 3 579 absolventl - osob s trvalym bydli§tém v kraji.

Tabulka &. 21: Skolstvi - Zlinsky kraj (2018-2021)

Skolni rok
2018/2019 2019/2020 2020/2021
Matefské Skoly 317 316 316
- déti 19 912 19 999 19735
- ucitelé 1634 1715 1747
Zakladni Skoly 259 260 261
- ZAci 50 411 50 760 50 813
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- ucitelé 3614 3718 3859
Stfedni Skoly 69 70 70
- Z&ci 24 142 24 169 24 579
- ucitelé 2225 2268 2 359
Konzervatofe 1 1 1
- Z&ci 185 184 185
- ucitelé 48 51 52
Vyssi odborné Skoly 10 10 10
- studenti 701 674 793
- ucitelé 80 81 72
Vysoké skoly 2 1 1
- fakulty 6 6 6
- studenti (fyzické osoby) - s trvalym bydlistém v kraji 15583 15127 15536
-kre;lj)isolventi (fyzické osoby) - s trvalym bydlis§tém v 4081 3862 3579

Zdroj: CSU - Statisticka roenka Zlinského kraje 2021

Po optimalizacii stredného $kolstva, rozvijani dudlneho vzdelavania, by bolo vhodné
optimalizovat’ aj vzdeldvacie programy pre potreby sucasnej doby cezhraniéne, ako ukazalo
viacero projektov spolo¢ne rieSenych v Interregu V-A 2014-2020.

2.2.1.4 Vzdeéldavani, véda a vyzkum

Slovenska cast’ Euroregiénu: TrenCiansky kraj patri medzi kraje s dlhoro¢nou tradiciou v oblasti
rozvoja vedy a vyskumu. V minulosti tu boli alokované vyskumné Ustavy orientované najma na textilny
priemysel, na rozvoj strojarskej a gumarenskej vyroby a na vyrobu Specialnej techniky (zbrojarsky
priemysel). Velka ¢ast vyskumnych Ustavov sa pretransformovala na sicasné potreby trhu. Medzi
vyznamné vyskumné ustavy, ako i vedecko-technologické pracoviska, ktoré pdsobili a pdsobia v tomto
kraji, patria:

1. EVPU, a. s. Nova Dubnica nad Vahom - Vyskum, vyvoj avyroba vykonovej elektroniky
a pohonovych systémov. Sluzby v oblasti skuSobnictva, certifikacie a kodifikacie.

2. VIPO, a. s. Partizanske - Vyskum, vyvoj avyroba strojov a zariadeni pre technologické linky
zamerané na pripravu polotovarov automobilovych plastov, uhlikarsky priemysel, materidlov pre
gumarensku chémiu a plastikarske lepidla.

3. VUP, a. s. Prievidza — Vyskum chemickych syntéz a procesov do urovne technologickych
podkladov pre nové vyrobne, vyroba chemickych Specialit, malotonaznych produktov a vyrobkov pre
zdravotnictvo a kozmetiku; servisné a expertizne sluzby v oblasti chemickych analyz, ekologickych
merani a testovania chemickych latok pre potreby eurdpskej legislativy REACH.

4. Konstrukta Defence, a. s. Tren€in - Vyskum a vyvoj zbrafiovych systémov, municie, velitelskych
a riadiacich systémov, Specialnych nadstavieb a platforem pre kolesové a pasové vozidla.

5. VITRUM Laugaricio VILA - Centrum kompetencie skla — Spolo&né pracovisko Ustavu anorganicke;
chémie Slovenskej akadémie vied, TrencCianskej univerzity Alexandra Dubeka a RONA a.s. Lednické
Rovne. Oblast pdsobenia: rozvoj zakladného vyskumu v oblastiach suvisiacich so sklom, s jeho
vyrobou a zuslachtovanim. Rozvoj aplikovaného vyskumu a vyvoja s existujucou priemyselnou
zakladriou v SR. Univerzitné vzdelavanie v inzinierskom a v doktorandskom stupni v uvedenej oblasti.

6. ZTS - Vyskum a Vyvoj, a. s. Dubnica nad Vahom — Vyskum a vyvoj v oblasti technickych vied,
projektovanie a konstrukcia strojov, skuSobnictvo s orientaciou najma na vyrobu elektrickej energie
z obnovitelnych zdrojov.

NajcastejSou formou financovania su fondy Eurdpskej unie, velky priestor pre rozvoj vedy a techniky
je aj v ramci cezhrani¢nej spoluprace, dlhodobo vSak prevlada financovanie podnikatelskym sektorom.
Kym vydavky na vyskum a vyvoj v slovenskej €asti ER BBK v roku 2011 dosiahli 26,7 MEUR, v roku
2021 dosiahli 88,86 MEUR (v SR celkom 838,92 MEUR).

Ceskd édst Euroregionu: Za pfirozené centrum vyzkumu a vyvoje Zlinského kraje Ize povazovat
mésto Zlin a blizké okoli. Historicky v této oblasti existuje orientace zejména na gumarensky,
plastikafsky, chemicky a obuvnicky primysl. Mezi dal$i oblasti patfi odvétvi vypocetni techniky Ci
vybrana odvétvi kreativniho primyslu (design, film).
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Mezi kliCové podpurné instituce v oblasti inovaci a podnikani ve Zlinském kraji patfi Univerzita
Tomase Bati ve Zliné, Technologické inovacni centrum s.r.0., Agentura pro podporu podnikani a
investic Czechlnvest ¢i Hospodarska komora CR.

Vroce 2020 fungovalo na Uzemi Zlinského kraje 220 VaV pracovist, valnou vétSinu tvofila
podnikatelska VaV pracovisté. Pocet pracovnikl ve VaV se ve sledovanych letech zvysil o 5,7 %
Z2 679 osob vroce 2018 na 2 834 osob vroce 2020. Ve vyzkumu a vyvoji je v kraji zaméstnano
pFiblizné 1 % zaméstnancu. Vydaje na vyzkum a vyvoj se ve sledovanych letech pohybovaly mezi 3,5
az 3,8 mld. CZK. Okolo 80 % téchto vydaja pochazi ze soukromych podnikovych zdroju.

Tabulka &. 22: Véda a vyzkum - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Pracovisté VaV celkem 221 224 220
podle sektort provadéni:
- podnikatelsky 206 206 202
- vladni 5 6 6
- vysokoSkolsky 10 10 10
- soukromy neziskovy - 2 2
Pracovnici ve VaV celkem (pfepoc&tené osoby) 2679 2839 2834
CPgligrgr?)Z?vnlku ve VaV ze zaméstnanych v kraji 0.9 1,0 1,0
Vydaje na VaV celkem (mil. CZK) 3530 3787 3621
podle zdrojl financovani:
- podnikové 2 855 3099 2 868
- vefejné domaci 568 520 519
- vefejné zahranic¢ni 102 165 232
- ostatni domaci 5 4 1
Podil vydajd na VaV na regionalnim HDP (%) 14 1,4 .
Vydaje na VaV na 1 obyvatele kraje (CZK) 6 055 6 501 6 242

Zdroj: CSU - Statistické roéenka Zlinského kraje 2021

Cezhraniéna spolupraca v Skolstve, vede a vo vyskume s mnohymi spoloénymi projektami
v obdobi do roku 2020 uspesne pokracovala a v tomto trende je treba v zdaujme rozvoja tzemia
Euroregiénu spoloéne pokracovat’ aj v dalSom programovom obdobirokov 2021-2027.

2.2.1.5 Zdravotnictvi a socidlni oblast

2.2.1.5.1 Zdravotni péce

Slovenska ¢ast’ Euroregionu: Zdravotna starostlivost v kraji je zabezpe€ovana sietou ambulantnej,
Ustavnej zdravotnej starostlivosti, zachrannej zdravotnej sluzby a lekarenskej starostlivosti. V roku
2011 malo najvacsi podiel na celkovom pocte 1 355 zdravotnickych zariadeni, 1073 zariadeni
ambulantnej starostlivosti a v roku 2020 ich bolo 1094. Kapacita postefového fondu tvorila 5 407
16Zok, v roku 2020 sa pocCet 16Z2ok zniZil na 4 246. Pocet lekarni a vydajni zdravotnickych pomdcok
v Tren&ianskom kraji sa oproti roku 2012 z 207 zvysil na 233 v roku 2021.

Tabulka &. 23: Zdravotnicke zariadenia na slovenskej strane Euroregionu
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Ukazovatel 2020 2019 2018

Trengiansky kraj Polikliniky samostatné (0z. a zav.) 5 5 5
Nemocnice vSeobecné a Specializované 10 10 10
Transfuziologickeé a hematologické oddelenia 9 10 g
Liecebne, domy oSet starost |, hospice, zar biomed vyskumu 3 3 2
Lekarne a vydajne liekov 198 200 195
ydajne zdravotnickych pomdécok spolu 5 B T
Samuslalne ambulancie praklickeho lekara pre dospelych 224 | 209 211
Samostatné ambulancie praktického lekara pre deti 100 103 105
Samostatné ambulancie praktického lekara stomatoléga 241 246 | 235
Samostatné ambulancie praktického lekara gynekologa 82 83 86
Samostatné ambulancie lekara Specialistu 839 B08 | 809
Rychla zdravotnicka pomoc 29 25 27
Zdroj: NCZI

O zdravie obyvatelov sa v roku 2011 staralo 1485 lekarov, na 1 000 obyvatelov tak pripadlo 2,5
lekara, na jedného lekara vSak pripadlo 399 obyvatelov. V roku 2020 to bolo 1520 lekarskych
pracovnych miest a na jedného lekara pripadalo 382 obyvatelov. Z nizSie uvedenej tabulky vyplyva
nedostatok zdravotnického personalu v Uzemi oproti priemeru Slovenska:

Tabulka ¢. 24: Pocet zdravotnickeho personalu na slovenskej strane Euroregiénu

Pocet zdravotnickeho persondlu na 100.000 obyvatelov
v Trenc¢ianskom kraji

v roku lekari | sestry | farmaceuti zubni lekari
2017 260 485 49 44
2020 272 470 48 47

® SR 2020 | 367 579 84 53

Zdroj: NCZI

Ceskd éast Euroregionu: V roce 2011 bylo ve Zlinském kraji 10 nemocnic, 7 odbornych Ié&ebnych
ustavd, ztoho 4 léCebny pro dlouhodobé nemocné a 290 ostatnich samostatnych zdravotnickych
zafizeni. V nemocnicich bylo hospitalizovano 112 535 pacientl, coz bylo 1,9 % méné nez v roce
2010. V nemocnicich méli k dispozici 3 051 lGzek, jejichz pocCet zlstal na Grovni roku 2010.

O zdravi obyvatelstva se staralo 2 277 Iékafu celkem, z toho 2 226 v nestatnich zafizenich. Na 1 000
obyvatel pfipadlo 3,9 lékarfl. V roce 2010 to bylo 3,7. Na jednoho Iékafe pfipadlo 259 obyvatel, coz
bylo 0 10 méné&, nez v roce 2010. Pro léky si mohli obyvatelé zajit do 152 Iékéaren.

V roce 2020 se nachazelo na uzemi Zlinského kraje 10 nemocnic a 4 odborné lé&ebné ustavy. V roce
2020 bylo na uzemi Zlinského kraje evidovano také 165 lékaren. V Uzemi kraje se nenachazi Zadna
z faktultnich nemocnic, coz zplsobuje problémy s udrzenim Iékaf(l — absolvent(l v kraji a nemoznost
dosahnout na finanéni prostfedky uréené vyhradné pro faktultni nemocnice.

V nemocnicich Zlinského kraje bylo vroce 2020 kdispozici 2 799 Iluzek. Vroce 2019 bylo
Vv nemocnicich na Uzemi kraje hospitalizovano 125 609 pacient(, coz bylo o cca 6,5 % vice nez v roce
2018.

O zdravi obyvatelstva se staralo v roce 2020 ve Zlinském kraji celkové 2 395 Iékarl, z toho skupinu
zubnich lékafu tvofilo 421 osob. Na 1 000 obyvatel pfipadlo v roce 2020 cca 4,1 lékafe, coz znadi
mirny narast oproti dfivéjSim rokdm. Na jednoho Iékafe v roce 2020 pfipadlo 243 obyvatel kraje (mirny
pokles oproti dfivéjSim rokim). Vroce 2020 bylo také evidovano ve Zlinském kraji 5 852
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zdravotnickych pracovniklli nelékafl s odbornou zpusobilosti, kdy Ize sledovat mirny narast
v poslednich letech.

Negativné Ize hodnotit snizovani pocétu ordinaci praktickych Iékafl pro dospélé (o 5 na 283 ordinaci
v roce 2020) a stomatologu (o 10 na 326 ordinaci v roce 2020) na Uzemi kraje mezi lety 2018 az 2020.
V danych letech naopak doslo k navySeni poctu ordinaci specialistd (o téméf 4 % na 453 ordinaci

v roce 2020).

Tabulka ¢. 25: Zdravotnictvi - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Lékaficelkem 2 358 2 360 2 395
z toho zubni lékafi 401 400 421
Lékari na 1 000 obyvatel 4,0 4,0 41
Obyvatelé na 1 |ékafe 247 247 243
Nemocnice akutni a nasledné péce 10 10 10
pocet lizek 2831 2798 2799
pfipadyhospitalizace 117 944 125 609
na 1 000 obyvatel 202,4 215,6
primérnaosetfovaci doba (dny) 5,7 59 .
Odborné IéCebné ustavy 4 4 4
pocet luzek 1107 1082 1057
z toho Ié€ebny pro dlouhodobé& nemocné 1 1 1
pocet lGzek 105 105 105
Samostatné ordinacelékari:
- praktickych pro dospélé 288 285 283
- praktickych pro déti a dorost 106 106 104
- stomatologu 336 330 326
- gynekologl 67 68 67
- specialistl 436 447 453
Lékarny (v€etnéodloucenychpracovist) 167 165 165

Zdroj: CSU - Statistické roéenka Zlinského kraje 2021

Pretrvava v oboch ¢astiach Euroregionu problém technologického vybavenia nemocnic, aj ked’
sa situdcia Ciastocne zlepSila. Na slovenskej strane vystupuje do popredia nedostatok lekarov
a zdravotnych sestier, na oboch strandach hranice aj vysoky priemerny vek vseobecnych
lekarov pre dospelych ipediatrov. Do buducnosti by bolo vhodné programovo premysliet
cezhraniénu zdravotnicku vypomoc, ako sa stalo pri pandémii Covidu 19.

2.2.1.5.2 Socidlni péce

Slovenska ¢ast’ Euroregionu: Socialne sluzby boli poskytované na slovenskej strane Euroregionu v
roku 2020 celkom v 150 zariadeniach, z toho: v zriadovatelskej pdsobnosti TSK bolo 38 % zariadeni
s 2003 pobytovymi miestami, v pdsobnosti obci a miest bolo 31 % zariadeni s 1 628 pobytovych miest
arovnako v 31 % zariadeniach poskytovali neverejni poskytovatelia socialne sluzby s 1 675
pobytovymi miestami.

Tabulka ¢. 26: Vybrané socialne sluzby v tzemi TSK v r. 2021

Pocet poskytovanych
sluzieb (rézne miesta

Druh socialnej sluzby a formy poskytovania)
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Denné centrum 26
Dennystacionar 7
Domov na polceste 1
Domov socialnych sluzieb 52
Komunitné centrum 12
Krizova pomoc poskytovana prostrednictvom telekom. 3
technologii

Noclaharer 6
Opatrovatelska sluzba 132
Sluzba v€asnej intervencie 5
Socialne poradenstvo - zakladné 8
Socialne poradenstvo - Specializované 10
Specializované zariadenie 34
Terénna socialna sluzba krizovej intervencie 4
Tlmo€nicka sluzba 3
Utulok 11
Zariadenie nudzového byvania 3
Zariadenie opatrovatelskej sluzby 20
Zariadenie pre seniorov 52
SPOLU 389

Zdroj: Koncepcia sociéalnych sluzieb TSK do roku 2030

Ceskd édst Euroregionu: Ve Zlinském kraji v roce 2011 poskytovalo své sluzby 36 domovil pro
seniory s 2 768 misty, 19 dennich stacionafl se 120 misty, 8 tydennich stacionafl se 61 misty, 18
domovud pro osoby se zdravotnim postizenim s 1 181 misty a 114 ostatnich zafizeni se socialnimi
sluzbami s 1 484 misty.

V roce 2011 byla poskytnuta 5 784 osobam pecovatelska sluzba, 189 lidem osobni asistence, 456
ob&andm odlehCovaci sluzba a 310 potfebnych osob dochazelo do denniho stacionafe. Vydaje na
pecovatelskou sluzbu v roce 2011 byly ve vysi 105 359 tis. CZK, coZ bylo o 0,8 % vice nez v roce
2010. Drzitela prikazu zdravotné postizenych bylo v roce 2011 celkem 33 106, coz bylo o 129 vice
nez v roce 2010, z nich bylo 62,2 % zvlasté tézce postizenych.

Tabulka niZze se nejdfive vénuje pobytovym socialnim sluzbam. V roce 2020 fungovalo na uzemi
Zlinského kraje 39 domovl pro seniory, poc€et lizek se v daném obdobi mirné sniZzoval. Naopak se
zvySil pocet luZzek v domovech se zvlastnim rezimem (o cca 5,6 % mezi lety 2018 a 2020). Snizeni
poctu luzek Ize sledovat také u domovu pro osoby se zdravotnim postizenim (o téméf 11 % mezi lety
2018 a 2020). Vyrazny narlst po¢tu mist miizeme sledovat také u sluzby chranéného bydleni (o témér
30 %).

U terénnich a ambulantnich socialnich sluzeb je zajimavy zejména pokles klientd u pecovatelské
sluzby (o témér 2,5 % mezi lety 2018 a 2020), vyrazny narust klientd odleh&ovacich sluzeb (o cca 31
%) €i vyrazny pokles poctu klientd terénnich programu (o pfiblizné 21 %).

Z pohledu vydaju na socialni sluzby ve Zlinském kraji Ize konstatovat pomérné vysoky narist
finan€nich prostfedkd u jednotlivych sluzeb ve sledovanych letech (napf. o 24 % u pecovatelské
sluzby €i dokonce o témér 99 % u osobni asistence).

Tabulka €. 27: Socialni sluzby - Zlinsky kraj (2018-2020)
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2018 2019 | 2020
Socialni sluzby poskytované ve vybranych pobytovych zarizenich socidlnich sluzeb (k 31. 12.)
Domovy pro seniory 39 39 39
- ldzka 2492 2424 2418
Domovy se zvlasdtnim rezimem 25 26 26
- ldzka 1278 1325 1349
Domovy pro osoby sezdravotnim postizenim 17 17 17
- ldzka 833 796 742
Azylové domy 13 12 13
- ldzka 408 363 408
Chranéné bydleni 16 19 23
- ldzka 204 228 264
Tydenni stacionare 4 3 2
- ldzka 36 24 20
Pocet klient (uzivatel) vybranych socialnich sluzeb:
pecovatelska sluzba 4 486 4 595 4370
odleh€ovaci sluzby 794 1183 1039
osobni asistence 459 536 574
socialné aktivizacni sluzby pro rodiny s détmi 479 329 351
terénni programy 1723 1442 1359
centra dennich sluzeb 167 169 162
denni stacionare 392 384 374
Vydaje na socialni sluzbu (tis. CZK):
pecovatelska sluzba 184 171 206 231 229 158
odleh€ovaci sluzby 41 093 76 294 81586
osobni asistence 43 233 46 028 51 075
;ﬁ’g‘f‘ggfnsf';'gﬁr“ sluzby 45 199 59 017 59 125
terénni programy 12 949 13553 14 124
centra dennichsluzeb 11 814 17 151 17 154
denni stacionéaie 39 793 45178 54114

Zdroj: CSU - Statistické rodenka Zlinského kraje 2021

Pre Euroregion bola spracovana analyticka Studia Socidlni sluzby bez hranic ako zaklad
stratégie rozvoja a prepojenia socialnych sluzieb v Euroregione. Bolo by vhodné tuto stratégiu
s aktudlnymi novymi formami sluzieb vypracovat’ a realizovat’ spolu so SirSiou koncepciou
zvySovania kvality Zivota obyvatel'ov v poproduktivhom veku v obdobi rokov 2021-2027 a d‘alej.

2.2.1.6 Verejnd sprdva

Slovenska c¢ast’ Euroregionu: Trenliansky samospravny kraj bol ustanoveny 1.januara 2002 na
zaklade zakona €. 302/2001 Z. z. o samosprave vySSich uzemnych celkov (zakon o samospravnych
krajoch). Tren€iansky samospravny kraj pozostava z 9 okresov: Myjava, Nové Mesto nad Vahom,
TrenCin, llava, Puchov, PovaZska Bystrica, Partizanske, Banovce nad Bebravou, Prievidza.
V Trengianskom samospravnom kraji je celkovo 18 miest a 258 obci.

Obrazok €. 3: Administrativne ¢lenenie Trencianskeho samospravneho kraja
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Na Slovensku je samospravny kraj alebo vy$si tzemny celok (dalej len ,kraj* alebo ,VUC*) najvyssia
Uzemna samospravna jednotka na Slovensku. Jeho Uzemie je identické s Uzemim kraja. Organmi
samospravneho kraja su krajské zastupitelstvo samospravneho kraja a predseda, ktory stoji na Cele
samospravneho kraja.

Samospravny kraj je pravnicka osoba, ktora za podmienok ustanovenych zakonom samostatne
hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami, zabezpecuje a chrani prava a zaujmy svojich
obyvatelov. Kraj sa stara o vSestranny rozvoj svojho Uzemia a o potreby svojich ob&anov. Medzi
hlavné tematické oblasti s délezitymi kompetenciami kraja patri predovSetkym: zdravotnictvo, Skolstvo,
socialne sluzby, kultdra a doprava.

Obce a mesta ako pravnické osoby su zakladnymi Uzemnymi samospravnymi jednotkami. Obce a
mesta vykonavaju kompetencie alebo prenesené kompetencie S$tatnej spravy na konkrétne
vymedzenom Uzemi. Uzemie obce je vymedzené jednym alebo viacerymi katastralnymi Gzemiami,
obec sa moze Clenit na Casti.

Obec je samostatny uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky; zdruZuje osoby,
ktoré maju na jej uzemi trvaly pobyt. Obec je pravnickou osobou, ktora za podmienok ustanovenych
zakonom samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami. Zakladnou ulohou obce
pri vykone samospravy je starostlivost o vSestranny rozvoj jej Uzemia a o potreby jej obyvatelov.
Organmi obce su obecné zastupitelstvo a starosta obce.

Statit mesta moze obec ziskat na zaklade Ziadosti o vyhlasenie obce za mesto podanej okresnému
uradu v sidle kraja po splneni zakonom stanovenych podmienok. Organom samospravy mesta je
mestské zastupitelstvo. Predstavitefom mesta a jeho najvy38im vykonnym orgdnom je primator
mesta.

Ceska éast Euroregionu: Zlinsky kraj byl ustanoven k 1. lednu 2000 na zékladé ustavniho zékona &.
347/1997 o vytvoreni vysSich izemnich samospravnych celk(. Vznikl slou¢enim okresl Zlin,
Kroméfiz, Uherské Hradisté a Vsetin. S G¢innosti od 1. 1. 2003 bylo v ramci kraje vytvofeno 13
spravnich obvodU obci s roz§ifenou pusobnosti (obce lll. stupné), v jejichz ramci existuje 25 Gzemnich

obvodu obci s povéfenym obecnim Gfadem (obce Il. stupné).

Obrazek €. 4: Spravni ¢lenéni Zlinského kraje
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Zlinsky kraj je tizemnim spole¢enstvim ob&anu, které ma pravo na samospravu. Kraj je vefejnopravni
korporaci, ktera ma vlastni majetek a vlastni pfijmy vymezené zakonem a hospodafi za podminek
stanovenych zadkonem podle vlastniho rozpoCtu. Kraj vystupuje v pravnich vztazich svym jménem a
nese odpovédnost z téchto vztahl vyplyvajici. Kraj peCuje o vSestranny rozvoj svého Uzemi a o
potfeby svych ob¢anu. Mezi hlavni tematické oblasti s dllezitymi kompetencemi kraje patfi napf.
zdravotnictvi, Skolstvi, socialni sluzby, kultura & doprava. Kraj je samostatné spravovan
zastupitelstvem kraje, dal§imi organy kraje jsou rada kraje, hejtman kraje a krajsky urad.!

Obec je pak zakladnim Gzemnim samospravnym spolecenstvim obcéanu; tvofi Uzemni celek, ktery je
vymezen hranici Uzemi obce. Obec je vefejnopravni korporaci, ma vlastni majetek. Obec vystupuje
v pravnich vztazich svym jménem a nese odpovédnost z téchto vztahl vyplyvajici. Obec pecuje
o v8estranny rozvoj svého Uzemi a o potfeby svych ob&anu; pfi pInéni svych Ukoll chrani téz verejny
zdjem. Obec je samostatné spravovana zastupitelstvem obce, daldimi organy obce jsou rada obce,
starosta, obecni ufad a zvlastni organy obce. Mésto je samostatné spravovano zastupitelstvem mésta,
dalSimi organy mésta jsou rada mésta, starosta, méstsky ufad a zvlastni organy mésta. Méstys je
samostatné spravovan zastupitelstvem méstyse, daldimi organy méstyse jsou rada méstyse, starosta,
Ufad méstyse a zvlastni organy méstyse. Statutarni mésto je samostatné spravovano zastupitelstvem
mésta; dalSimi organy statutarniho mésta jsou rada mésta, primator, magistrat a zvlastni organy
mésta.?

Organizaéna Struktura verejnej spravy a kompetencie krajov, obci a miest na oboch stranach
hranice sa vyznamne prelinaju a teda vytvaraju idedlne predpoklady pre rozvoj cezhrani¢nej
spolupradce vo vSetkych oblastiach ich pé6sobnosti.

1 Zakon ¢&. 129/2000 Sb., o krajich (krajské zfizeni), ve znéni pozdé&jsich piedpist.
2 74kon €. 128/2000 Sb., o obcich (obecni zfizeni), ve znéni pozdéjsich piedpist
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2.2.2  Rozvojinfrastruktury Zivotniho prostredi a dopravy
2.2.2.1 Zivotni prostredi

2.2.2.1.1 Ptiroda a krajina, ochrana pfirody
Slovenska c¢ast’ Euroregiénu: Na Uzemi sa nachadza 5 chranenych krajinnych oblasti (CHKO) a
dalSie velkoploSné a maloploSné chranené Gzemia a Uzemia eurdpskeho vyznamu NATURA 2000:

o Najvacsiu rozlohu zabera CHKO Biele Karpaty (vyhldsena v roku 1979). Ma celkovu rozlohu
44 568 ha, z ktorych prevazna vacsSina sa nachadza v Tren€ianskom kraji. CHKO Biele
Karpaty na hranici nadvazuje na CHKO Bilé Karpaty. Su pre nu typické rozsiahle listnaté lesy,
pestra mozaika biotopov v oblastiach s kopaniiarskym osidlenim, bradlové pasmo a velmi
vysoka biodiverzita fléry (typické bielokarpatské kvetnaté Iluky s orchideami) a fauny (velké
mnozstvo druhov hlavne bezstavovcov).

e CHKO Strazovské vrchy (30979,00 ha) zabera centralnu ¢ast rovnomenného pohoria a
pokraduje na severovychod do Sufovskych vrchov v Zilinskom kraji. StraZovské vrchy su
Specifickym pohorim, nemaju vyvinuty hlavny chrbat, o zvySuje prirodzenua krajinna pestrost
uzemia.

e CHKO Ponitrie (37 665 ha v kraji) sa rozprestiera v juhovychodnej €asti kraja. Zabera
severovychodné ukoncenie jadrového pohoria Tribe€ a najvy$siu Cast’ vulkanického pohoria
Vtacnik.

e Z hladiska ochrany prirody je zaujimavé aj CHKO Malé Karpaty, ktoré zasahuje do slovenskej
Casti Euroregidnu svojim najsevernejSim okrajom. CHKO Kysuce zasahuju Euroregion
najjuznejsim okrajom.

e V TrencCianskom kraji sa nachadza 5 chranenych vtadich uUzemi, 26 schvalenych a 34
navrhovanych Uzemi eurépskeho vyznamu. Mnohé z Uzemi eurépskeho vyznamu a CHVU
Strazovské vrchy zasahuju do dalSich krajov.

Ceska édst Euroregionu: Pro zpracovani vybranych &asti bylo vyuZito znéni Zpravy o Zivotnim
prostfedi ve Zlinském kraji 2020, kterou zpracovala Ceska informaéni agentura Zivotniho prostfedi ve
spolupraci s Ministerstvem Zivotniho prostfedi CR v roce 2021.

Hlavni zavéry Zpravy o zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020 k této ¢asti analyzy jsou nasleduijici:

e Vroce 2020 zaujimala ve Zlinském kraji zemédélska puada 48,5 % Uuzemi kraje.

¢ Rozloha orné pudy pak ¢inila 61,2 % zemédélské pudy, rozloha trvalych travnich porostd Cinila
31,2 % zemédélské pudy. Od roku 2000 klesla vyméra zemédeélské pldy o 2,0 % a vyméra orné
pady o 7,4 %. Vyméra trvalych travnich porostt v obdobi 2000 - 2020 vzrostla o0 8,4 %.

e Lesnatost kraje v roce 2020 byla 40,1 %, od roku 2000 se rozloha lesnich pozemkl zvysSila
01,2 %.

¢ Vodni plochy v roce 2020 zaujimaly 1,3 % Uzemi Zlinského kraje.

¢ Rozloha v8ech zvlasté chranénych uzemi Zlinského kraje v roce 2020 Cinila celkem 120,8 tis. ha
(30,8 % uzemi kraje).

e Na uzemi Zlinského kraje se v roce 2020 nachazela €i do néj zasahovala 2 velkoploSna zvlasté
chranéné uzemi s celkovou rozlohou 119,4 tis. ha (CHKO Beskydy a Bilé Karpaty).

e Kromé toho se na uzemi Zlinského kraje v roce 2020 nachazelo 215 maloploSnych zvlasté
chranénych tzemi o celkové rozloze 2,6 tis. ha (mezi né patfilo 6 narodnich pfirodnich rezervaci, 2
narodni pfirodni pamatky, 44 pfirodnich rezervaci a 163 pfirodnich pamatek).

e V roce 2020 se na uzemi Zlinského kraje nachazelo & do né&j zasahovalo 69 lokalit soustavy
Natura 2000.

e Jednalo se o 3 ptaéi oblasti (Hostynské vrchy, Horni Vsacko, Beskydy) s celkovou rozlohou
34,7 tis. ha a 66 evropsky vyznamnych lokalit s celkovou rozlohou 113,7 tis. ha.
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o Celkova rozloha soustavy Natura 2000 ve Zlinském kraji tvofila v roce 2020 cca 29,7 % uzemi
kraje.3

Uzemie Euroregiénu sa vyznaéuje v dlh§om éasovom horizonte pomerne vysokou mierou
neporusenosti a celistvosti Zivotného prostredia a vysokym podielom uzemi s velkoplosnou
ochranou krajiny. Mnohé dzemia regiénu spadaju pod systém Natura 2000, teda do sustavy
chranenych uzemi élenskych krajin EU. Tito sdstava chrdnenych dzemi ma zabezpedit
ochranu najvzdcnejsich a najviac ohrozenych druhov volne rastdcich rastlin, vol'ne Zijacich
Zivo¢ichov a pévodnych biotopov, ktoré sa tu vyskytuju, azabezpeéit tak zachovanie
biologickej réznorodosti v celej EU. Vyznamnym problémom v tejto oblasti zostdva pokles
vymery pol'nohospodadrskej pédy a nedostatoéna starostlivost’ o lesné porasty. V dalSom
obdobi je vhodné nadviazat’ na doterajSiu kvalitni spolupracu organizacii ochrany prirody v
pohranici a rieSit’ hlavne poddimenzovany personadl a technické vybavenie organizacii ochrany
prirody a krajiny, hlavne vo vztahu k druhovej ochrane.

2.2.2.1.2  Ovzdusi

Slovenska c¢ast’ Euroregionu: Na Uzemi Trenc¢ianskeho kraja sa nachadzaju regiény s nenarusenym
prostredim (Bielokarpatsky region a Strazovsky region), regidon s mierne narusenym prostredim
(Strednopovazsky regién, Ponitriansky a Tribe€sky regién), s koncentraciou naruSeného prostredia v
aglomeracii Trencina (Trenciansky region). Regiéony so silne naruSenym prostredim predstavuju
Dolnopovazsky a Hornonitriansky region. Prevazna Cast emisnej zataze Uzemia pochadza najma z
regionu Hornej Nitry. Tato oblast predstavuje uzemie celého okresu Prievidza, kde sa vyskytuje
znedistené ovzdusie, ktoré mdze vo zvysenej miere vyvolat Skodlivé uginky na zdravie obyvatelstva a
zlozky zivotného prostredia. Pre Uzemie okresu Prievidza a mesta Trencin su spracované samostatné
Programy na zlepSenie kvality ovzdu$ia v oblasti riadenia kvality ovzduSia. Narodna monitorovacia
siet kvality ovzduSia na uzemi Trencianskeho kraja je tvorena monitorovacimi stanicami v okrese
Prievidza (Prievidza, Bystricany, Handlova) a monitorovacou sietou mesta Trencin (Hasi¢ska ulica).

Podra zisteni SHMU emisie zakladnych znegistujucich latok (oxid sirigity, oxid dusika, oxid uholnaty)
aj tuhych emisii v dlhodobom horizonte (1990 - 2020) vyrazne poklesli. V roku 2020 neboli v Ziadnej
aglomeracii ani zéne prekrocené limitné hodnoty oxidu siri¢itého (SOz2), oxidu dusika (NOx), oxidu
uhofnatého (CO), PM1o* PMzs. Hodnoty priemernych roénych koncentracii benzénu st vyrazne pod
limitnou hodnotou. Taktiez limitna ani ciefova hodnota tatych kovov — olovo, arzén, nikel a kadmium
neboli v roku 2020 prekrocené.

Vynimkou bola v roku 2018 iba prekroCena limitha hodnota priemernej dennej koncentracie PMio
v TrenCianskom kraji, na monitorovacej stanici Trencin.

Tabulka €. 28: Emisie zakladnych znedistujucich latok — oxid siri€ity, oxid dusika, oxid uholnaty
(produkcia v tonach)

Uzemie 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Trendiansky kraj 10766,4 |11 603,8 |13547,5 |18301,7 |17 185,3 |59 726,6 |38291,6
Zdroj: SU SR

Tabulka €. 29: Emisie zakladnych znedistujucich latok — tuhé emisie (produkcia v tonach)

3 Zprava o Zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020. Ceské informacni agentura Zivotniho prostfedi (2021).
4PM1o a PM2s - zmes tuhych a kvapalnych Gastic rozptylenych v ovzdusi. Spésobuji choroby dychacich ciest.

Zatial ¢o vécsie Castice (nad 10 um) mézu pbsobit iba podrazdenie hornych dychacich ciest s kasfom a kychanim
a drazdenie oénych spojiviek, menSie Castice sa dostavaju az do dolnych dychacich ciest a ¢astice s rozmerom
pod 2,5 um mézu prestupovat do plicnych alveol a bud’ sa usadzovat’ v pliucach alebo aj prenikat’ do krvného
obehu.
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Uzemie 2020 2019 2018 2017 |2016 |2015 |2014
Trendiansky kraj 388,6 449,0 397,8 436,1 |638,2 |1055,1 |910,5

Zdroj: SU SR

Podfa hodnét z merania na meracej stanici Prievidza, Malonecpalska je zrejmé, Ze v rokoch 2014-
2020 v uzemi dochadzalo k prekro¢eniu imisného limitu benzo[a]pyrenu®. V tomto Uzemi su situované
velké priemyselné zdroje, ktoré su zastupkami palivovo-energetického a chemického priemyslu
v Slovenskej republike. Merania na AMS Trencin, Hasi¢ska zacali v juni 2020.

Medzi najvacsich znecistovatelov ovzdusSia (tuhé znecistujuce latky, oxidy siry, oxidy dusika, oxid
uholnaty) patri a. s. FORTISCHEM v Novakoch (vyroba karbidu vapnika), a. s. Povazska cementaren
v Ladcoch a CEMMAC v Hornom Sfni (vyroba cementu), Slovenské elektrarne v Zemianskych
Kostolanoch, a. s. Povazsky cukor v Trencianskej Teplej a Continental Matador Rubber, s.r.o.
v Puchove (vyroba a spracovanie gumy). Medzi velkych znecistovatelov radime aj prevadzkovatefov
paroplynovych cyklov, bioplynovych stanic, centralnych tepelnych zdrojov a inych kotolni.

Graf ¢. 2: Percentualny podiel zdrojov znecistovania ovzdusia v okresoch Trencianskeho kraja

POCET ZDROJOV ZNECISTOVANIA OVZDUSIA
V OKRESOCH TRENCIANSKEHO KRAJA V R. 2020 (V %)

Banovce n/B ;7%

Myjava; 6%

ové Mesto n/V;
17%

Partizanske; 8%

Povaiska Bystrica;
6%

Zdroj: OU Trenéin, Odbor starostlivosti o ZP

Ceska éast Euroregionu: Hlavni zavéry Zpravy o Zivotnim prostiedi ve Zlinském kraji 2020 k této
¢asti analyzy jsou nasledujici:

o Kvalita ovzdu$i ve Zlinském kraji je ovlivnéna pfedevsim vytapé&nim domacnosti, vyvojem v sektoru
priimyslu a lokalné dopravou.

¢ Vyznamné se projevuje také transport znecistujicich latek z Moravskoslezského kraje.

e Z dlouhodobého hlediska jsou hodnoty podili ploch s prekrocenymi imisnimi limity v kraji velmi
rozkolisané a pohybuiji se ve vétSiné let vyrazné nad hodnotami pro celou CR.

e V roce 2020 bylo vymezeno 24,7 % plochy kraje, na které doSlo k pfekro€eni hodnoty imisniho
limitu u alespon jedné znecistujici latky (odpovida 45,6 % obyvatel kraje).

e Vyvoj emisi zneCistujicich latek ve Zlinském kraji byl v obdobi 2005-2020 rozkolisany,
v dlouhodobém horizontu maji celkové emise klesajici trend.

o Celkové emise zneciStujicich latek do ovzduSi na plochu Uuzemi ve Zlinském kraji v roce 2020
dosahovaly primérnych hodnot vzhledem k ostatnim krajum, podobné jako v pfedchozich letech. ©

5Benzol[a]pyren je polycyklicky aromaticky uhfovodik.Je silno karcinogénny a mutagénny. Benzo[a]pyren je
produktom nedokonalého spafovania. Negativne ovplyviiuje aj nervovy a imunitny systém.
6 Zprava o Zivotnim prostiedi ve Zlinském kraji 2020. Ceska informacni agentura Zivotniho prostredi (2021).
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o Mezi nejvétsi znecidtovatele ovzdusi ve Zlinském kraji patfi v roce 2021 dle Integrovaného registru

Otrokovice a Teplarna Zlin (oxid uhelnaty, oxidy siry a oxidy dusiku, polétavy prach).

Velka ¢ast’ Euroregidénu je zaradena medzi tizemia so zhorsSenou kvalitou ovzdus$ia. Napriek
tomu mozno skonstatovat, Zze v slovenskej ¢asti uzemia emisie zdkladnych znecistujucich
latok aj tuhych emisii v dlhodobom horizonte (1990 - 2020) vyrazne poklesli. V roku 2020 neboli
v Ziadnej aglomerdcii ani zone prekro¢ené limitné hodnoty. Z dlhodobého hladiska (v obdobi
rokov 2005 — 2020) maju klesajuci trend aj emisie v Zlinskom kraji a su porovnatelné
s ostatnymi krajmi CR. Imisné hodnoty st vel'mi rozkolisané a pohybuji sa nad hodnotami pre
celi CR. Cielom cezhraniénej spoluprdce Euroregiéonu by malo byt zniZovanie spotreby
primarnych energetickych zdrojov a zniZovanie energetickej naroc¢nosti budov a prevadzok.
Zvysovanie podielu obnovitefnych zdrojov energie, podpora a propagdcia vyuZitia
obnovitelnych a alternativnych zdrojov energie.

2.2.2.1.3 Vodstvo
Slovenska ¢ast’'Euroregiénu:

Chranené vodohospodarske oblasti a citlivé a zranite'né oblasti

V Uzemi sa nachadzaju 2 chranené vodohospodarske oblasti — CHVO Strazovské vrchy a CHVO
Beskydy a Javorniky, tvoria 24 % rozlohy Uzemia.

Povrchové vody
Zakladnu hydrologicku siet uzemi slovenskej €asti ER BBK tvoria rieky:

e Vah (okresy Povazska Bystrica, Puchov, Trencin, llava a Nove Mesto nad Vahom),

¢ Nitra (okresy Prievidza a Partizanske)

¢ Myjava (okres Myjava).
V Uzemi sa nachadza viacero velkych vodnych nadrzi (nad 1 mil. m3) — napr. Nosice, Dubnik II, Velké
Uherce, Dolné Kockovce, vodna nadrz Prusy, Nitrianske Rudno, Trencianske Biskupice a aj malych
vodnych nadrzi (do 1 mil. m3).

Podzemné vody

Slovenska ¢ast uzemia Euroregiénu je pomerne bohata na mineralne a termalne zdroje (cca 188
pramenrov), ktoré sa nachadzaju okrem okresov llava a Myjava na Uzemi vSetkych ostatnych okresov.
Osobitnu skupinu medzi mineralnymi vodami predstavuju prirodné lieCivé vody, ktoré sa pouzivaju na
balneoterapeutické ucely. Prirodné mineralne vody sa vyuzivaju na pitné Gc¢ely najma na miestnej
urovni. Geotermalne vody sa vyuZivaju ako zdroj energie v pofnohospodarstve a tiez v cestovhom
ruchu.

Pitna voda:

Vodéarenské zdroje podzemnych véd vyuzivané na hromadné zdsobovanie pitnou vodou v okresoch
Povazska Bystrica, Puchov a llava sa nachadzaju prevazne vo vymedzenych vodohospodarskych
oblastiach zasahujucich do pohori Strazovské a Sulovské vrchy, Javorniky a Biele Karpaty.
NajvyznamnejSie pramene s vysokou vydatnostou sa nachadzaju v SirSom okoli obce Pruzina,
Domaniza, Domanizanska Lehota, Sado¢né a v Maninskej tieshave. Tieto vodarenské zdroje maju
dominantny vyznam pre zasobovanie najvacSich skupinovych vodovodov Pruzina-Puchov-Dubnica a
PovaZzska Bystrica.

¢ Podiel obyvatelov napojenych na verejny vodovod v Tren€ianskom kraji v r. 2020 predstavoval
91,90%.

¢ Podiel obyvatelov napojenych na systém odvadzania a istenia komunalnych odpadovych véd
predstavoval 68%.
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Zdroj: Hodnotenie plnenia PHSR TSK

Kvalita pitnej vody

Pri sledovani kvality pitnej vody dodavanej do verejnych vodovodov, ktoré realizovali urady verejného
zdravotnictva v ramci jednotlivych krajov SR, limitné hodnoty najCastejSie prekracovali mikrobiologické
ukazovatele. Ostatné ukazovatele kvality pitnej vody po€as sledovanych rokov 2008-2011 dosiahli
v priemere iba 1-2 % nevyhovujucich vzoriek. Slovenska ¢ast Euroregionu patri v ramci SR medzi
regiony s kvalitnejSou vodou.

Znedistenie vod

Znecistenie povrchovych véd:

Kvalita povrchovych véd rieky Vah sa meni prechodom rieky cez husto osidlené oblasti od relativne
dobrej v severnej Casti (Puchov) az po menej uspokojivi (Opatovce). Mestské aglomeracie s
rozvinutou priemyselnou zakladrfiou a mestské kanalizacie znacne prispievaju k zhorSeniu kvality vody
Vahu. Vody Myjavy vykazuju zna€né znedistenie a nevyhovuju viacerym normam. (Znecistenie suvisi
hlavne s (bio)chemickou spotrebou kyslika, organickym uhlikom, dusitanovym dusikom a droviiami
fosforu, absorbovanych organickych halogénov a mnozstvom fytoplankténu). Ciastkové povodie Nitry
sa povazuje za silne znecistené, k Eomu prispievaju Cisticky odpadovych véd okresnych miest a najma
aktivity spojené s tazbou a chemickou vyrobou v Handlovej, Prievidzi a Novakoch.

Zdroj: RIUS Trencianskeho kraja, 09/2015

Znedistenie podzemnych véd: V ramci zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatefov sa najviac
vyskytuje zvySena koncentracia manganu, a to najma v Novakoch a Prievidzi. Najviac znecistena je
oblast Prievidze, kde sa vyskytuji zvySené koncentracie arzénu, zeleza, manganu, naftalénu a
aménneho iénu.

V skupine zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov sa dokumentuje prekroenie koncentracie
dusi€nanov v oblasti Velké Bierovce, chloridov Zeleza v oblasti Puchov a manganu v oblasti Dubnica.
V ramci polycyklickych aromatickych uhlovodikov sa v uUzemi vyskytuju zvySené koncentracie
naftalénu vo Velkych Bierovciach, Savéine a Horovciach.

s v oz

Ceskd éast Euroregionu: Mezi vyznamné vodni toky ve Zlinském kraji patfi zejména feky Morava,
Roznovska Becva, Vsetinska Becva, Drfevnice, OlSava a Vlara. Mezi nejvyznamnéjsi zdroje pitné vody
ve Zlinském kraji patfi vodni nadrZze Bojkovice, FrysStdk a SluSovice. V soudasné dobé, kdy je
dostupnost vody spojena s rostoucimi riziky (sucho, sniZovani zasob podzemnich vod), je pfipravovan
vyznamny projekt vytvofeni noveého zdroje pitné vody pro Zlinsky kraj prostfednictvim vodniho dila
Vlachovice. Na uzemi Zlinského kraje se nachazi také dalSi vétsi vodni nadrze vyuzivané mj. pro
rekreacni ucely (napf. Horni Be€va, Bystficka, OstroZzska Nova Ves, Rusava, Pozlovice, Smradavka).

Hlavni zavéry Zpravy o Zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020 k této ¢asti analyzy jsou nasledujici:

e Ve Zlinském kraji v obdobi 2019-2020 byly vodni toky pfevazné hodnoceny I. azZ Ill. tfidou jakosti.
Na &asti toku Dfevnice a na toku OlSava byla jakost vody hodnocena jako silné znecisténa (IV.
tfida jakosti).

e Na jakost vody ve Zlinském kraji ma vliv pfedev§im znecisténi z primyslovych zdrojl, ploSné
znecisténi ze zemédélstvi a v nékterych oblastech kraje také bodové komunalni znecisténi.

o Zlinsky kraj vynika vysokou mirou pfipojeni na vodohospodarskou infrastrukturu.

o Podil obyvatel zasobovanych vodou z vodovodu v roce 2020 €inil 96,1 %.

o Podil obyvatel pfipojenych ke kanalizaci €inil 96,0 %, podil obyvatel pfipojenych ke kanalizaci
zakon&ené COV byl 89,2 %.

e V ramci krajd CR ma tak Zlinsky kraj tfeti nejvy$si podil obyvatel pfipojenych na kanalizaci
ana COV.

Ve Zlinském kraji bylo v roce 2020 v provozu celkem 118 COV.
Spotfeba vody v domécnostech je dlouhodobé pod praimérem CR a v roce 2020 &inila 80,2 litrdl na
obyvatele a den.
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e Spotfeba vody ostatnich odbératelt, mezi néZ se fadi napf. sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi Ci mensi
primyslové podniky pfipojené na vefejny vodovod, byla v roce 2020 v ramci CR rovnéz
podprimérna a dosahla hodnoty 38,3 litri na obyvatele a den.”

Vplyvom oteplovania dochddza k posunom klimatickych oblasti a okrskov. V ramci SR
dochadza k poklesu hladiny podzemnej vody, vysychaniu studni a pramenov, vznikaju
problémy so zasobovanim pitnou vodou. Zavazné posSkodenie Zivotného prostredia je
spbésobené znizenim mnozZstva zraZzok vlete, zvySenou pocetnostou obdobia sucha a
zvysenou pocetnostou a dizkou horudav.

*V buducich obdobiach bude dochddzat’ k ubytku vody v péde, a tym k zniZovaniu jej vlhkosti. Deficit
vody sa bude stavat’ kritickym v obdobi vrcholu leta. Podobne v obdobi zacinajucej jesene (doba osevu
polnohospodarskych plodin), by mala byt péda v budicnosti vyrazne suchSia nez v obdobi normalnom.
Ako dokladaju hodnoty zasob vyuZitel'nej vody v péde méZeme ocakavat’ uz v druhej polovici tohto
storoc€ia zhorsujuce sa podmienky pre pestovanie polfnohospodarskych plodin.

(zdroj: Strategicky dokument ,,Stratégia adaptability mesta Tren¢in na klimaticki zmenu* (2019)

V ramci Euroregiénu je potrebné pripravit spoloénu adapta¢nu stratégiu na zmenu klimy
zahrnajucu mitigacné opatrenia a krizové rieSenia. Vybudovat systémv sledovania
a vyhodnocovania vplyvov klimatickych zmien na jednotlivé zlozky zivotného prostredia.
Prehibit programy revitalizdcie krajiny a vodnej siete.

2.2.2.1.4 Odpady

Slovenska ¢ast’ Euroregionu: Produkcia komunalneho odpadu z roka na rok rastie. A inak to nebolo
ani v roku 2020, v roku pozna¢enom pandémiou, od ktorého niektori o€akavali, Ze sa rast produkcie
odpadov docasne pribrzdi.

Tabulka €. 30: Mnozstvo komunalneho odpadu v Tren€ianskom kraji podla spésobu nakladania

Trencéiansky kraj 2020 2019

Komunalny odpad spolu 273 839,90 245 844,90
Mnozstvo komunalneho odpadu na obyvatela (kg/obyv.) 468,99 420,17
Miera recyklaze komunéalneho odpadu (%) 45,05 38,9
Miera skladkovania komunalneho odpadu (%) 53,86 56,9

Zdroj: statisticky urad

Graf &. 3: MnozZstvo vzniknutého komunalneho odpadu v Tren€ianskom kraji v rokoch 2014-2020 (v t)

7 Zpréva o Zivotnim prostredi ve Zlinském kraji 2020. Ceské informacni agentura Zivotniho prostfedi (2021).
*Strategicky dokument ,Stratégia adaptability mesta Trencin na klimatickd zmenu*“ (2019)
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Graf ¢.4: Mnozstvo vzniknutého komunalneho odpadu v Tren€ianskom kraji v kg/obyv. v r. 2014 -2020
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V roku 2019 bolo v Tren€ianskom kraji v prevadzke 11 skladok odpadov. Z toho je jedna skladka
odpadov na inertny odpad (SKIO), 1 skladka odpadov na nebezpecny odpad (SKNO) a 9 skladok
odpadov v triede pre skladky odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny, ktord v sebe zahffia aj
skladky odpadov uréené na komunalne odpady (SKIO).

Spalovanie odpadov je vykonavané v 2 spolo¢nostiach: CEMMAC a.s. v Hornom Srni a Povazska
cementaren a.s. Ladce.

Ceskad éast Euroregionu: Hlavni zavéry Zpravy o Zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020 k této
Casti analyzy jsou nasledujici:

o Celkova produkce odpadl na obyvatele ve Zlinském kraji mezi lety 2009 a 2020 i pfes rozkolisany
vyvoj vzrostla o 80,0 % na 2 714,8 kg na obyvatele v roce 2020.

e Celkova produkce komunalnich odpadd na obyvatele od roku 2009 vzrostla o 19,2 % na celkovych
496,4 kg na obyvatele v roce 2020.
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o Celkovéa produkce smésného komunalniho odpadu na obyvatele se mezi lety 2009 - 2020 snizila o

7,8 % na 226,3 kg na obyvatele, tedy na nejniz&i hodnotu v ramci CR, a jeji podil na celkové
produkci komunalnich odpadl na obyvatele ve sledovaném obdobi poklesl z 58,9 % na 45,6 %.8

Graf €. 5: Celkova produkce odpadl na obyvatele, celkova produkce ostatnich a nebezpeénych
odpadu na obyvatele (kg/obyv.), 2009-2020
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Zdroj: Zprava o Zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020. Ceska informaéni agentura Zivotniho prostredi (2021).

Graf ¢. 6: Celkova produkce komundlnich odpad( na obyvatele, celkova produkce smésného
komunalniho odpadu na obyvatele (kg/obyv.), 2009-2020
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Zdroj: Zprava o Zivotnim prostiedi ve Zlinském kraji 2020. Ceska informaéni agentura Zivotniho prostredi (2021).

Pro nakladani s odpady je ve Zlinském kraji provozovano 19 zafizeni (pfedev§im skladky, ale také
zafizeni na odstrafiovani odpadu, neutralizaéni stanice, sklad oleju ¢i spalovny).

Na uzemi Euroregiénu sa zvysuje mnoZstvo vytriedeného a recyklovaného odpadu a mnozstvo
skladkovaného odpadu klesd. Celkovo v$ak situdcia v oblasti odpadového hospodarstva je
neuspokojiva, nakolko celkové mnoZistvo vyprodukovaného komunalneho odpadu sa za
sledované obdobie zvysovalo nacelom dzemi Euroregiénu. Hierarchia odpadového
hospodarstva* predstavuje poradie priorit, ako nakladat’s odpadom a priorizuje predchadzanie
vzniku odpadu, pripravu na opdtovné pouzitie a az potom nasleduje recykldcia, zhodnocovanie
a skladkovanie.

8 Zprava o Zivotnim prostfedi ve Zlinském kraji 2020. Ceské informacéni agentura Zivotniho prostfedi (2021).
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V d’alSom obdobi je preto potrebné zamerat’ sa na prevenciu vzniku odpadov a opédtovného

pouzivania odpadov.

* Hierarchia odpadového hospodarstva je zakladnym kameriom eurdpskej politiky a |legislativy v oblasti
odpadov. Jej hlavnym uc¢elom je minimalizovat’ nepriaznivé ucinky odpadov na Zivotné prostredie a
zvysit’ a optimalizovat’ efektivnost zdrojov v oblasti odpadového hospodarstva.

2.2.2.2 Doprava

2.2.2.2.1 Silni¢ni doprava

Slovenska éast Euroregiénu: Uzemim regiénu prechadzaju najddleZitejSie dopravné tahy
Slovenska. Dopravna kostra prihrani€ného regionu ma vyrazny severo-juzny charakter. V severo-
juznom prepojeni st na oboch stranach hranice nosnymi medzinarodné transeurdpske koridory,
zaradené do siete TEN. Ide o koridor Va v smere Bratislava — Zilina, ktery sa napojuje na koridor VI
Zilina — Katovice. V ramci tychto koridorov st budované dialniéné tahy a vykonné Zelezniéné trasy.
Vyznamné postavenie v dopravnej infrastruktire ma diafnica D1 Bratislava-Horna Streda-Trenéin-
Sverepec-Povazska Bystrica-Zilina. Dizka v8etkych ciest vramci celého Slovenska a ani
v sledovanom Uzemi sa v poslednych rokoch prili§ nezmenila.

Cestna siet SR sa sklada z dialnic (oznacenie D), rychlostnych ciest (R) aciest I., Il. alll. triedy.
Celkova dizka dialnic sa v slovenskej &asti ER BBK od roku 2013 prakticky nezmenila, Ani pri cestach
I., Il. a lll. triedy nie su vyrazné navySenia, dokonca v niektorych pripadoch su znizZenia.

Tabulka &. 31: Rozdelenie cestnej sieteTrencianskom kraji k 1. 1. 2020 (v km)

Kraj SR Trencéiansky

Dialnice a dialni¢né privadzace 496,49 87,51
Rychlostné cesty 271,34 11,65
Cesty . triedy 3332,53 304,23
Cesty Il. triedy 3631,32 346,73
Cesty Il triedy 10 340,14 1134,19
Celkom 18 071,82 1884,31

Zdroj: Slovenskéa sprava ciest

Hlavnym nedostatkom je pretazenost cesty 1/9 (cesta I. triedy veduca v trase Brno-Drietoma, Statna

hranica-Tren&in-Prievidza-Ziar nad Hronom), ktora je rieSena postupnou vystavbou rychlostnej cesty

R2. Trasa rychlostnej cesty za¢ina na krizovatke s dialnicou D1 v Chocholnej nedaleko Trencina a

pokraduje cez Banovce nad Bebravou, Novaky, Prievidzu, Ziar nad Hronom, Zvolen, Lugenec,

Rimavsku Sobotu a Rozriavu az do Kosic.

V hlavnom dopravnom koridore pozdiz rieky Vah je ponuka cestnej infrastruktiry na velmi dobrej

urovni, subezne su vedené dialnica D1 pre tranzitnt dopravu a cesty 1/61 a I1/507 pre obsluhu obci na

oboch brehoch Vahu.

NajvyznamnejSie projekty v cestnej sieti s ohfadom na rieSenie problémov s vysokymi intenzitami

premavky, ale aj bezpe€nostou vieobecne su:

e rychlostna cesta R2 paralelna k ceste 1/9

e rychlostna cesta R6 paralelna k ceste 1/49 - rychlostna cesta na Slovensku, ktora po svojom
dobudovani bude spajat D1 (krizovatka Belusa) s Puchovoma hraninym priechodom do
Ceska pri Lysej pod Makytou. Na hranici bude cesta R6 prepojena s Ceskou dialnicou DA49.
VyraznejSie rozostavanie cesty R6 zavisi od postupu prac na dialnici D49 na uUzemi Ceska.
Predpokladé sa, Ze D49 dosiahne na €esko-slovensku hranicu v roku 2029, resp. 2030.

¢ Rychlostna cesta R8 paralelna k ceste 1/64 v Useku Banovce nad Bebravou — Topol€any — Nitra.

o Dokonc&enie obchvatu llavy na ceste 11/574

e Obchvaty na cestach 11/499 a 11/581 v Myjave.

VSeobecne su najzataZenejSie Useky na hranicach okresnych miest. V mestach preberaju funkciu
vzhfadom na neexistenciu integrovanych dopravnych systémov vnutromestské vztahy MHD.
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Problematicka je vikendovéa dostupnost menSich obci v okrese Myjava, kde do niektorych obci
v nedelu nejazdi ani jeden spoj.

V slovenskej c¢asti Uzemia nie su Ziadne oficidlne parkoviska typu P + R* alebo K + RS5. Tieto
parkoviska pritom umoznuju vhodne kombinovat individualnu a verejni dopravu. Najvacsim
nedostatkom je absencia akéhokolvek parkoviska pri Zelezni¢nej (a zaroven aj autobusovej) stanici v
Prievidzi a nedostatocna velkosl parkoviska pri stanici v Trencine. Naopak, vyhovujuci stav je pri
Zelezni¢nej stanici v llave, kde nové parkovisko méze sluzit ako zachytné pre cestujucich z obci na
ceste 11/574.

Ceskd édst Euroregionu: Pro zpracovani vybranych &asti a zavéra této kapitoly bylo vyuZito znéni
Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030, kterou schvalilo Zastupitelstvo Zlinského kraje v roce 2020.
Dle znéni této strategie Zlinsky kraj disponuje relativné hustou dopravni siti, zaroven pfedstavuje
dopravni lokalitu s velkym potencialem dalSiho rozvoje.

Celkova délka silnic a dalnic na Uzemi Zlinského kraje v roce 2020 dosahla hodnoty 2 136 km,
ve sledovanych letech tak Ize sledovat stagnaci tohoto ukazatele. Dalnice dle udaju tabulky tvofily
v roce 2020 pouze asi 1,5 % celkové silniéni sité kraje.

Tabulka €. 32: Silnice a dalnice - Zlinsky kraj (2018 - 2020)

2018 2019 2020
Délka silnic a dalnic (km) 2138 2137 2136
- dalnice 33 33 33
. tfidy 17 17 17
II. tridy 16 16 16
- silnice 2105 2104 2103
l. tfidy 344 334 332
II. tfidy 511 511 513
[l tridy 1250 1259 1258

Zdroj: CSU - Statistické roéenka Zlinského kraje 2021

Nize uvedena tabulka obsahuje objemy vztahujici se k silniéni nakladni dopravé na uzemi Zlinského
kraje. Vyvoz véci do jinych kraji i dovoz véci z jinych kraju v danych letech Ize povazovat za pomérné
stabilni. Pomérné znacny pokles byl v8ak vykazan v danych letech u pfepravy véci v ramci kraje (o
témér 44 %).

Tabulka €. 33: Silni¢ni nakladni doprava (tis. t) - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Vyvoz véci do jinych krajl 3939 4133 3809
Dovoz véci z jinych kraju 4 326 4589 4419
Pfeprava véci v ramci kraje 16 459 14 733 9 266

Zdroj: CSU - Statistické rocenka Zlinského kraje 2021
Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této ¢asti analyzy jsou nasleduijici:

e Stavajici silniéni sit jiz nevyhovuje sou€asnym rozvijejicim se pfepravnim potfebam regionu, a to
jak kapacitné, tak svymi technickymi parametry.

¢ Silni¢ni sit nesplfiuje pozadavky na plynulost a bezpe€nost provozu &i ochranu zivotniho prostfedi
a vefejného zdravi.

e Mezi hlavni problémy patfi zejména prichod zastavénym Uzemim, Sitkové usporfadani a uroviiové
kfizeni s ostatnimi komunikacemi.

¢ Vedle nedokonéené nadregiondlni silnicni sité je dalSim problémem stav krajskych silnic Il. a Ill.
tfidy (nedostate€né finan¢ni zdroje).

¢ Nejhorsi situace je evidovana pro periferni oblasti spravnich obvodu obci s rozSifenou plsobnosti
Kroméfiz a Valasské Klobouky.®

9 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
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Stavajici silni¢ni sit’ Euroregionu nedostacuje sou¢asnym pfepravnim potrebam, problémy lze
identifikovat jak v kapacitni oblasti, tak v oblasti kvality ¢i technickych parametri. ZhorSenou
situaci Ize konstatovat zejména v prihrani¢énich perifernich oblastech tzemi. Pfimé dal¢niéni
propojeni krajskych mést neni dostud k dispozici, byt k uréitému rozvoji dalni¢ni sité na uzemi
obou kraji v poslednich letech dochazi.

2.2.2.2.2 Zelezni¢ni doprava

Slovenska ¢ast’ Euroregiénu: Uzemim prechadza elektrifikovana Zelezniéna trat E 63 Bratislava —
Zilina-Kosice, ktorou je regién pripojeny na medzinarodné Zelezniéné trate. DalSia Zelezni¢na trat,
ktora pIni funkciu medzinarodnej magistraly je hranica CR/SR Horni Lide&-Puchov-Zilina-Kosice-
hranica SR/Ukrajina. Okrem toho napojenie na CR je i Zelezniénymi tratami Nové Mesto nad Vahom-
Veseli nad Moravou a pre $tudentov Trendianska Tepla-Brno. Celkova dizka Zelezniénej siete v
slovenskej ¢asti Euroregionu je 293 km.

Funk&nost a dostupnost Zelezni€nej dopravy je problematicka — chyba konkurencieschopna trat
prepajajuca 2 najvacsSie mesta kraja — Trencin a Prievidzu. Su€asna trat €. 143 ma nedostatoénu
ponuku vlakov, nizku tratovd rychlost a nevhodnu polohu mnohych stanic a zastavok (napriklad
Mnichova Lehota, Tren€ianska Turna) voci obciam a mestam.

Kapacita vozového parku v Zelezni¢nej doprave je pri niektorych vlakoch nedostatoéna. Je to
spbsobené predovSetkym vysokym narastom poctu cestujucich po zavedeni bezplatnej prepravy.
V zelezni¢nej doprave su elektrifikované len dve trate - €. 120 a 125. Ostatné trate su prevadzkované
len nezavislou trakciou. Nasadzované vozidla su vSak vaésinou nové alebo po modernizacii nie starsej
ako 10 rokov. Pre zvySenie podielu elektrickej trakcie v Zelezni¢nej doprave je preto vhodné prioritne
elektrifikovat' trat ¢. 140 do Prievidze. Pri ostatnych tratiach je prekazkou jej pripadnej elektrifikacie
ekonomicka naro¢nost, ktora nie je efektivha vzhladom na predpokladané vykony osobnej aj
nakladnej dopravy.

Vplyv verejnej a osobnej dopravy na zivotné prostredie

Verejna a osobna doprava je predovsetkym zdrojom hluku a emisii znedistujucich latok do ovzduSia. V
sucasnosti je rozhodujucim lokalnym zdrojom prasného znecistenia ovzdusia v mestach v sledovanom
Uzemi cestna doprava, ktorej sucastou je verejna hromadna aj osobna doprava — abrazia (oter
pneumatik, brzdovych obloZzeni a povrchov ciest), resuspenzia tuhych &astic z povrchov ciest
(znedistené automobily, posypovy material, prach, Spina na krajnici ciest), vyfukové emisie.

Z hladiska vplyvu na verejné zdravie je verejna aj hromadna osobna doprava (cestna aj zelezni¢na)
v uzemi takisto vyznamnym zdrojom hlukovej zataze. Na zaklade prieskumov pre ucely Planu
udrzatelnej mobility je zrejmé, Ze zelezni¢na infrastruktdra na uzemi Euroregionu (okrem trate ¢. 120)
je v suCasnosti zastarana, teda moéze byt zdrojom vySSieho hlukového zatazenia oproti
modernizovanym tratiam.

Ceskd édst Euroregionu: Provozni délka Zelezni¢nich trati na Uzemi Zlinského kraje &inila ve
sledovanych letech 359 km. V roce 2020 doslo k poklesu jak vyvozu véci do jinych kraju (483 tis. tun),
tak i dovozu véci z jinych kraju (946 tis. tun) oproti roku 2019. Naopak doSlo ke zvySeni objemu
pfepravy véci v ramci kraje (31 tis. tun).

Tabulka &. 34: Zelezniéni doprava - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
Provozni délka Zelezni¢nich trati (km) - stav k 31. 12. 359 359 359
Vyvoz véci do jinychkraju (tis. t) 646 526 483
Dovoz véci z jinychkraju (tis. t) 820 1161 946
Prepravavéci v ramci kraje (tis. t) 25 26 31

Zdroj: CSU - Statistické roSenka Zlinského kraje 2021

Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této ¢asti analyzy jsou nasleduijici:
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o Ve Zlinském kraji tvofi zakladni kostru ZelezniCni sité celostatni patefni traté &. 330 Pferov -
Bfeclav a 280 Hranice na Moravé - Stfelna (jsou soucasti transevropskych dopravnich koridord
TEN-T) a celostatni trat Otrokovice - Zlin.

V8echny ostatni Zelezniéni traté na Uzemi kraje spadaji do kategorie regionalnich trati.

Stavajici sit zelezni¢ni infrastruktury ve Zlinském kraji je stabilizovana a Zelezni¢ni doprava se
podili na dopravni obsluze Uzemi 77 mést a obci, ve kterych bydli 401,3 tis. osob (coz je cca 67,9
% poctu obyvatel Zlinského kraje).

e Zelezni¢ni sit Zlinského kraje v oblasti regionalnich trati trpi zejména nedostatkem kvalitni
dopravni cesty, zplsobené dlouhodobé nizkou mirou udrzby, nizkou tratovou rychlosti (s ¢astymi
trvalymi rychlostnimi omezenimi) a zpisobem zabezpedeni provozu.1°

Stavajici sit' Zeleznicni infrastruktury na uzemi Euroregionu Ize povaZovat za stabilizovanou
s tim, Ze na ceské i slovenské strané jsou identifikovdany vybrané rozvojové potreby v této
tematické oblasti (elekrifikace vybranych trati, zvySovani kvality vyuzZivaného vozového parku,
rozsah poskytovanych prepravnich sluzeb).

2.2.2.2.3 Leteckd doprava

Slovenska c¢ast’ Euoregionu: Letisko Prievidza je verejné medzinarodné letisko s nepravidelnou
dopravou. V sucasnosti je bez pravidelnych liniek aje vo velkom vyuzivané na Sportové ucely,
bezmotorové lietanie, ucely leteckej turistiky, obchodnych ciest, organizacie Sportovych podujati,
vycvik pilotov, vyhliadkové lety, vyrobu a servis lietadiel. Letecka doprava nie je chapana ako spdsob
dopravy pre udrzatelnu mobilitu.

Ceska édst Euroregionu: Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této &asti analyzy
jsou nasleduijici:

¢ Kraj je odkazan na vyuzivani mezinarodnich letist v blizkém i vzdalenéjSim okoli (zejména Brno,
Ostrava, Praha, Viden, Bratislava, Katovice ¢i Krakov).

¢ Potencidlem pro rozvoj letecké dopravy disponuje v kraji pouze letisté Kunovice (v sou¢asnosti bez
pravidelnych leteckych linek).1t

Leteckou dopravu na uzemi Euroregionu lze povaZovat za doplrikovou formu dopravy
k ostatnim mozZnostem.

2.2.2.2.4 Vodni doprava

Slovenska céast’ Euroregiénu: Vodna doprava nie je chapana ako spOsob dopravy sluziaci pre
udrzatelnu mobilitu. Preto neuvadzame viac informacii o Vazskej vodnej ceste.

Lokalna turistickd vodna doprava, Sportové a rekreaéné plavby funguju na VézZskej vodnej ceste a
vodnych nadrzich ako napriklad Nosice. V Trenéine sa v sufasnosti nachadza menSie pristavisko
ur€ené primarne pre vyletné a Sportové lode, lode vodnych zachranarov a zimny pristav; planuje sa
vystavba pristavu.

Ceska ¢éast Euroregionu: Délka splavnych vodnich cest na Gzemi ER BBK ¢&inila ve vSech
sledovanych letech 36 km (vodni cesta Batlv kanal v€. nékterych usekl na fece Morave).

Tabulka €. 35: Vodni doprava - Zlinsky kraj (2018-2020)

2018 2019 2020
36 36 36

Délka splavnych vodnich cest pro pravidelnou dopravu (km) -
stav k 31. 12.
Zdroj: CSU - Statisticka ro¢enka Zlinského kraje 2021

Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této Casti analyzy jsou nasledujici:

10 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
11 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
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¢ Rozvoj rekreacni vodni cesty Batlv kanal je limitovan zejména planovanym splavnénim této vodni

cesty do Kroméfize a do Hodonina (vystavba plavebnich komor Bélov a Rohatec).
¢ Planovany jsou také dalsi projekty na rozvoj navazujici infrastruktury ve formé pfistavist a dalSich
zafizeni.'?

Vodni doprava na uzemi Euroregionu je vyuZivana zejména pro Gcely rekreace a cestovniho
ruchu. Do budouciho obdobi Ize spatfovat dalsi potencial rozvoje vé. preshraniéni spoluprace.

2.2.2.2.5 Cyklistickd doprava

Slovenska éast’ Euroregiénu: Uzemim prechadzaju cykloturistické trasy nadregionalneho vyznamu:
Véazska cyklomagistrala: Piestany — Zilina (Usek od Hornej Stredy po Trenéin a usek od Trengina po
Plevnik-Drienové), naprie¢ Povazskym Inovcom (Nova Bo$aca-Topol€any), Rajecka cyklomagistrala
(Povazska Bystrica-Rajecké Teplice). Ostatné cyklomagistraly sa nachadzaju vo vnutri regiénu:
Malokarpatské cyklomagistrala a Ponitrianska cyklomagistrala.

Kvalita su€asnych cyklotras je réznoroda. Novo vybudované useky su vo velmi dobrej kvalite, tak po

technickej stranke, ako aj z organizatného hladiska. StarSia cyklisticka infraStruktura je prevazne

v horSej kvalite, predovSetkym z hladiska povrchu a Sirky chodnika, €asto pbésobi ako provizérne

rieSenie. Cyklodoprava v mestach je ¢asto vedena v ramci spolo¢nych chodnikov, ¢o nie je najlepsie

mozné rieSenie pre bezpecnli a komfortni cyklisticki a peSiu dopravu. Kapacita je absollutne

nedostacujuca.

Rozpracovane su tri strategické projekty:

e Vazska cyklomagistrala

e Regionalna cyklotrasa v Hornej Nitre

e Cyklotrasa Trengin—-Nems$ova s dalSou nadvéznostou smerom k $tatnym hraniciam SR/CR (suéast
BEVLAVA)

Existujuce medzimestské cyklotrasy su velmi dobre situované a v dobrej kvalite. Medzimestské trasy

su Casto nenapojené na mestské cyklotrasy. Tu narazame na dal$i problémkedZze vo vacsine sidiel

siet mestskych cyklotras neexistuje. Medzimestské cyklotrasy cyklistu privedu do plnej mestskej

automobilovej premavky, ¢o je nebezpecné a nekomfortné.

Ceskd éast Euroregionu: Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této &asti analyzy

jsou nasledujici:

o Narust celkové délky cyklostezek na uzemi Zlinského kraje a jejich propojovani do souvislych
usekd.

o Mezi patefni cyklostezky na uzemi Zlinského kraje lze zafadit cyklostezku pfi Batové kanalu,
cyklostezku Bec€va a cyklostezku BEVLAVA.

o Kraj se vyznaCuje existenci potencialu daldiho vyuZivani sité cyklostezek coby Zadouci alternat vy
k ostatnim druhim dopr vy s minimalnimi negativnimi dopady na Zivotni prostfedi (i pro rekreacni
Ucely).t3

Cyklistickou dopravu Ize vnimat jako duleZitou soucast dopravniho systému Euroregionu.
Ddlezitym prvkem cyklistické dopravy je souvislost s rozvojem cestovniho ruchu na uzemi
obou kraja. | v budoucim obdobi Ize vidét dalsi potencial rozvoje této formy dopravy na tzemi
Euroregionu.

2.2.2.2.6 Vefejnda hromadna doprava

Slovenska c¢ast Euroregionu: V prostriedkoch hromadnej dopravy prekro€i za defi hranice kraja
takmer 34 tisic os6b, z toho takmer 26 tisic vo vlakoch a takmer 8 tisic v autobusoch. Priemerna

12 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
13 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
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obsadenost’ autobusu je na hranici kraja 11 osbéb, priemerna obsadenost’ viaku je 141 os6b. Viac ako
polovica os6b (52 %) prekracujucich hranice kraja v hromadnej doprave ma zdroj alebo ciel na uzemi
okresu Trenéin alebo Povazska Bystrica. Ciele ciest su z viac ako 80 % v troch susednych krajoch
(Zilinsky, Trnavsky, Nitriansky). Do Ceskej republiky su to 2 % oséb. Prisom v individualne;
automobilovej doprave smeruje do CR 18 % os6b. Situacia z hladiska dopytu po verejnej doprave sa
v jednotlivych obciach rieSeného Uzemia velmi neliSi. V pripade jednotlivych miest je percentualny
podiel verejnej dopravy na celkovom pocte ciest cca 15 %. Podiel bezbariérovo pristupnych autobusov
v PAD (primestskej autobusovej doprave) je velmi nizky — v SAD Prievidza je to 14 %, v SAD Trencin
dokonca len 3 %. V MHD (mestska autobusova doprava) je vacsina vozového parku autobusov
bezbariérovo pristupna, no predovSetkym v Trenline a Povazskej Bystrici je stale vysoky podiel
starSich vozidiel bez bezbariérového pristupu.

Problémom je — Ziadne realizované preferenéné opatrenia, ktoré by zvySovali konkurencieschopnost
MHD vocéi IAD (individualnej automobilovej doprave). Neexistencia integrovaného dopravného
systému, okrem ciastocného presahu IDS JMK. RoOzni objednavatelia zZelezni¢nej (ministerstvo
dopravy) a autobusovej dopravy (TSK), ¢o Casto vedie k neefektivnym subehom oboch druhov
dopravy. Kompletne odliSny systém zliav pri jednotlivych druhoch dopravy.

Medzi hlavne prekazky v PAD je mozne zaradit:

- Vysoka intenzita IAD v 3piCkovych ¢asoch a nasledny vznik meskani

- Nevyhovujuci technicky stav vacsiny zastavok

- Zjazdnost ciest v zimnom obdobi, predovsetkym vo vysSie poloZzenych oblastiach

V sucasnosti nie su v Zziadnom meste TSK k dispozicii vyhradené jazdné pruhy ani iné preferenéné
opatrenia pre PAD aj MHD. Priemerné meskanie v popoludfiajSich hodinach na hlavnych tratiach je
vysoké a preto funk&nost pripadného integrovaného dopravného systému je nutné riesit.

Zdroj: PUM - CAST 2. — PRIESKUMY; SUHRNNA SPRAVA, 2019

Ceska éast Euroregionu: V ramci verejné autobusové dopravy bylo v roce 2020 prepraveno v ramci
kraje 14,4 mil. cestujicich, coz je o vice nez 31 % méné nez v roce 2018 (zfejmé zde sehrala svoji roli
pandemie onemocnéni COVID-19). Podobny pokles pfepravenych cestujicich Ize konstatovat také u
méstské hromadné dopravy na uzemi kraje. V roce 2020 bylo timto druhem dopravy pfepraveno 26,2
mil. cestujicich (pokles o téméf 21 % oproti roku 2018). U Zelezni€ni dopravy se objemy piepravenych
cestujicich dostaly v pfipadé vyjezdu a pfijezdd do a z jinych kraju na téméf poloviéni objemy, u
cestujicich pfepravenych v rdmci kraje byl mezi lety 2018 a 2020 zaznamenén pokles o cca 31 %.

Tabulka €. 36: Vefejna hromadna doprava - Zlinsky kraj (2018-2020)

| 2018 | 2019 | 2020
Vefejna autobusova doprava
Pfeprava cestujicich v ramci kraje (tis. osob) | 21024 | 21 849 | 14 441
Méstska hromadna doprava
Pfeprava cestujicich celkem (mil. osob) 33,1 33,2 26,2
- autobusy 13,8 13,6 8,5
- trolejbusy 19,3 19,6 17,7
Zelezniéni doprava
Vyjezdy cestujicich do jinych kraju (tis. osob) 2152 2270 1205
Prijezdy cestujicich z jinych kraja (tis. osob) 2144 2 253 1198
Preprava cestujicich v ramci kraje (tis. osob) 4174 4033 2 862

Zdroj: CSU - Statistické roéenka Zlinského kraje 2021

Hlavni zavéry Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030 k této &asti analyzy jsou nasledujici:
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Je patrny dlouhodoby pokles cestujicich ve vefejné hromadné dopravé, a tedy nizsi vyuzivani
verejné hromadné dopravy.

V pfipadé prepravy cestujicich ve vefejné autobusové dopraveé v ramci kraje doslo k poklesu o
20 % mezi roky 2010 a 2017.

U pfepravy cestujicich po zeleznici v ramci kraje byl pokles vice nez 30 %.

Lze tedy usuzovat, Ze zlepSeni dopravniho systému vefejné dopravy, ktery bude reflektovat
realnou poptavku cestujicich a souCasné bude konkurenceschopny k individualni dopravé,
muze prispét k opétovnému navratu alespon ¢asti cestujicich do systému verejné hromadné
dopravy.

Zlinsky kraj v poslednich letech intenzivné pracuje na zavedeni a rozSifovani integrovaného
dopravniho systtmu na svém Uzemi (viz Integrovana doprava Zlinského kraje,
www.idzk.cz).14

Verejnou hromadnou dopravu Ize povaZovat za duleZitou soucadst dopravnich systému
Euroregionu. Vzhledem k vyvoji I1ze o¢ekadvat v budoucim obdobi posilovani dulezitosti verejné
hromadné dopravy a jejiho vyuZivani na uzemi Euroregionu.

2.2.2.2.7 Hranicni prechody

V Euroregidéne Bilé-Biele Karpaty sa medzi slovenskou a Ceskou Castou nachadza 6 cestnych
hraniénych priechodov s nepretrzitou prevadzkou. NajfrekventovanejSim hrani€nym priechodom je
Stary Hrozenkov—Drietoma.

Tabulka &. 37: Cestné hrani¢né priechody medzi SR a CR

Hraniény priechod Komunikacia Kraj Kraj
okres okres
s . - Trenciansky Zlinsky
Moravské Lieskove — Strani Cesta /54 Nové Mesto nad Vahom | Uherské Hradists
x4 . . Trenciansky Zlinsky
Nové BoSaca — Brezova Cesta lll/1223 Nové Mesto nad Vahom | Uherské Hradisté
. . Trenciansky Zlinsky
Drietoma — Stary Hrozenkov Cesta I/9 Trendin Uherské Hradists
Horné Srnie — Brumov-Bylnice Cesta I/57 Tren(vzl'ansky lelnsky
Tren&in Zlin
. Trenciansk Zlinsk
Cerveny Kamen — NedaSova Lhota | Cesta 111/1922 renciansky |’ns y
llava Zlin
. . Trenciansky Zlinsky
Lysa pod Makytou — Stfelna Cesta 1149 Puchov Vsetin

Zdroj: Slovenska sprava ciest

Co sa tyka zelezni¢nich priechodov, v Euroregiéne sa nachadzaju dva: Horni Lide&-Luky pod Makytou
a Nemsova-Vlarsky prusmyk. Frekventovanejsi je Horni Lide¢—Luky pod Makytou.

Tabulka &. 38: Zelezni¢né hraniéné priechody v ER BBK medzi SR a CR

Trat’ (Ig;(a:]es Lokalita priechodu (lglr?e S Poznamka

123 Trenciansky Nems$ova — Vlarsky prlismyk Zlinsky pre nakladnu dopravu uzavrety
Trendin Zlin

125 Trenciansky Ldky pod Makytou — Horni | Zlinsky
Pachov Lide€ Vsetin

14 Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030. Zlinsky kraj (2020).
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Za spoloény problém je mozZné povazZovat uplatnenie existujucej infrastruktury na hrani¢énych
priechodoch. Hrani¢né priechody maju v sucasnej dobe v ramci uteceneckej krizy ndarazové
vyuzitie.

2.2.3  Rozvoj cestovniho ruchu a kultury

V ramci ER BBK bolo pre oblast rozvoja infrastruktiry cestovného ruchu, kultary a prirodného
dediCstva v obdobi 2014 az 2020 schvalenych 49 projektov v celkovej vySke 2 207 135,53 Eur, ¢o bol
vyrazny pokles v porovnani s obdobim 2007 az 2013. Napriek tomu iSlo o zaujimavé aktivity
zamerané na zachovanie a rozvoj miestnych kultdr, tradicii a fudovych remesiel, najma prejavov
ludovej kultary. Druhou prioritou bola propagacia regiénov. Projekty prebiehali na oboch stranach.

2.2.3.1 Cestovni ruch

Slovenska ¢&ast Euroregionu: Portfolio cestovného ruchu v Trenéianskom kraji je rozlozené
nerovnomerne. Kazdy okres ma svoj vlastny potencidl a iné taZisko cestovného ruchu. Mame
zastupené tieto zakladné formy cestovného ruchu: kupelny a zdravotny cestovny ruch, mestsky a
kulturno-poznavaci cestovny ruch, vidiecky cestovny ruch a agroturistika, letna turistika a pobyty pri
vode a zimny cestovny ruch a zimné Sporty.

V roku 2015 (na zaklade Zakona €. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu) vznikla na tzemi kraja
Krajska organizacia cestovného ruchu Trencin region (KOCR). Jej hlavnym ciefom je podpora
cestovného ruchu, aktivna tvorba podmienok a realizacie aktivit zameranych na rozvoj cestovného
ruchu na Uzemi Trendianskeho samospravneho kraja. Clenmi KOCR su oblastné organizacie na
Uzemi kraja — Oblastna organizacia cestovného ruchu Region HORNA NITRA — BOJNICE, Oblastna
organizacia cestovného ruchu Trencianske Teplice, Oblastna organizacia cestovného ruchu Region
Horné Povazie, Oblastna organizacia cestovného ruchu Tren€in a okolie a Trenciansky samospravny
kraj.

Na uzemi kraja pbsobi aj 11 miestnych akénych skupin (MAS), ktoré zdruzuju pravnické a fyzické
osoby a predstavuju verejno-sukromné partnerstvo. Aj ked kazda MAS ma stratégiou uréené iné
priority, vSetky podporuju podnikanie, miestny rozvoj a cestovny ruch.

Pre cestovny ruch a kultdru boli posledné dva roky (2020, 2021) velmi nepriaznivé. Niekolkorocny
pozitivny vyvoj v oblasti navstevnosti a kvalite poskytovanych sluzieb v Trenéianskom kraji bol nahle
zastaveny. Region v porovnani s inymi astami strednej Eurdpy nepatri k najnavitevovanejSim
destinaciam, no v ostathom &ase sa stava popularny prave medzi navatevnikmi, ktori hfadaju nie€o
nové.

Velmi pekne boli nastartované aj dopinkové sluzby, a to aj vo forme agroturistiky a navratu
k tradiciam, zdravému zivotnému Stylu a kultirnemu vyzitiu. Mnoho poskytovatelov sluzieb bolo vSak
z dévodu pandémie nutenych svoje prevadzky zatvorit, resp. obmedzit ich fungovanie. Najviac utrpeli
prave rozbiehajuci sa novi podnikatelia, ktori kvoli pandemickym opatrenia neboli schopni splacat
uvery a odmeniovat zamestnancov. Trh sa z dovodu uzavretia hranic preorientoval prevazne na
tuzemskych navstevnikov.

Ubytovacie zariadenia Trenc€ianskeho kraja v roku 2021 vyuZilo 180 141 navstevnikov, kym v roku
2019 to bolo az 419 774 (z toho 26 % tvorili zahrani¢ni klienti). O nie€o viac, 200 811 hosti, ich bolo v
roku 2020. Za predpokladu, ze protipandemické opatrenia v buducnosti nebudu v takom rozsahu ako
v pocas rokov 2020 a 2021, je predpoklad, Zze pocet navstevnikov sa priblizi k drovni roku 2019. Je
vSak otazka, ako bude zivot ovplyvneny v dosledku vojny na Ukrajine.

Na uzemi kraja bolo v roku 2021 k dispozicii 321 ubytovacich zariadeni, s kapacitou 6 213 izieb.
Tento pocet tvoril 16 098 I6zok. Stupajuci trend do roku 2019, kedy dosiahla najvyssi pocet nielen
navstevnost, ale aj po€et ubytovacich zariadeni a 16Zok, sa vyrazne zniZil v roku 2020. Mierny pokles
zo strany poskytovatelov pretrvaval aj v roku 2021.

Tabulka €. 39: Pocet ubytovacich zariadeni podla druhov

Druh ubytovaciho zariadenia 2019| 2021
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1 Hotely (motely) %+ sex 1670| 1522

2 Ostatné hotely (motely, botely) 4457 | 3596
3 Penziény 3245| 2780
4 Turistické ubytovne, chatové osady 2726 2184

5 Ubytovanie v sukromi (s
identifikatorom 1CO) 693 544

6 Ostatné inde neuvedené (vratane
kempingov) 6139 | 5476

Zdroj: Statisticky drad SR

V zariadeniach prevladali hotely (motely, botely) a penziény, ktoré mali v roku 2021 k dispozicii 2 153
izieb so 7 898 |6zkami. Nasledovali ostatné zariadenia, ako napr. ozdravovne, rekreatné podnikové
zariadenia, Skoliace strediska, ale aj ubytovanie v sukromi (v izbach rodinnych domov, v chatach a
chalupach). V kraji najdeme aj 6 kempingov. Vytazenost ubytovacich zariadeni Trencianskeho kraja v
porovnani so slovenskym priemerom je stabilne nadpriemerna.

Graf €. 7: Vyvoj poctu ubytovacich zariadeni a 16zok v Tren¢ianskom kraji

Vyvoj poctu ubytovacich zariadeni a 16zok v Trencianskom kraji
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Zdroj: Statisticky trad SR

Graf &. 8: Pocget ubytovacich zariadeni podfa okresov v Tren€ianskom kraji
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Pocet ubytovacich zariadeni podla okresov r. 2021

R
7

m Okres Prievidza - 103 = Okres Trencin - 81

= Okres Banovce nad Bebravou - 14 = Okres llava-12

= Okres Myjava - 15 = Okres Nové Mesto nad Vahom - 30
m Okres Partizanske - 18 m Okres PovaZiska Bystrica - 25

m Okres Puchov- 23
Zdroj: Statisticky tirad SR
Zahranicni klienti tvorili v Tren€ianskom kraji v roku 2019 viac ako 26% vsetkych navstevnikov kraja.

Nad 1 700 navstevnikov evidujeme zo Statov: USA, Spojené kralovstvo, Srbsko, Holandsko.

Graf €. 9: PocCet zahrani¢nich navstevnikov podla krajin (r. 2019)

Zahrani¢ni navstevnici podla krajin r. 2019

=

= Ceska republika (50 424) = Nemecko (13 612) = Polsko (5 760)
Rakusko (5 037) = Ukrajina (3 055) = Madarsko (2 699)
= Francuzko (2 280) = Ostatné Staty (27 741)

Zdroj: Statisticky trad SR

Pre rozvoj cestovného ruchu maju velky vyznam kupele, ktoré sa v kraji nachadzaju hned troje. Medzi
najznamejsSie kupele Slovenska patria Trencianske Teplice. Su zamerané najma na lieCbu ochoreni
pohybového aparatu, nervové a kozné choroby. V Nimnici je lieCba zamerana najma na choroby
traviaceho, obehového a respiraéného systému. Nimnica je najmladSim kupefnym mestom Slovenska.
V Bojniciach sa lie€ivé u€inky prameriov termalnej prirodnej vody vyuZivaju predovSetkym na liecbu
choréb reumatického a protizapalového charakteru, lie€bu bolesti chrbtice a podrazovych stavov.
Popularny wellness najdeme nielen v kupefnych mestéach, ale aj v mnohych hoteloch a letnych
kupaliskach. Niektoré vonkajSie kupaliska su otvorené celorocne. Navstevované su aj vodné plochy
sliziace k rybolovu, vodnym Sportom a rekreacii (Zelena voda, Dubnik, Horna Streda, Prusy,
Nitrianske Rudno). NajdlhSia slovenska rieka Vah je oblibena u vodakov na jej viacerych usekoch.
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TrenCiansky samospravny kraj mnohi poznaju ako kraj hradov a zamkov. Navstevované su najma
Trengiansky hrad, Hrad Beckov, Hrad Uhrovec, Zamok Bojnice, Cachticky hrad, Hrad Lednica, Hrad
Tematin, Povazsky hrad a Prievidzsky hrad. Okrem toho sa v kraji nachadza velké mnoZstvo
zaujimavych kastielov, ako napriklad Kastiel v Brodzanoch s anglickym parkom, Kastiel Brunovce,
Kastiel Cerefiany, Klobusicky kastiel, Dubnicky Kastiel, Kastiel Lednické Rovne, Kastiel v Orlovom,
DraSkoviCovsky kastiel a mnoho dalSich.

Oblubenymi cielmi navétevnikov st i rodny dom Ludovita Stura a Andreja Dub&eka v Uhrovci, Mohyla
gen. M. R. Stefanika na vrchu Bradlo, Katov dom v Trenéine, Grotta s vyhliadkovou veZou Dubnica
nad Vahom, Hvezdaren v Partizanskom, Hornonitriansky bansky skanzen Sebedrazie atd. Nezvyc&ajny
druh ubytovania — z&Zitkové ubytovanie v domcekoch na stromoch — je mozné vyuzit v Trencianskych
Tepliciach a Bojniciach. Atrakciou, ktora sa rychlo udoméacnila v Trencianskom kraji, su turistické
vlagiky. Jazdia vo viacerych strediskach cestovného ruchu. Vyhladavany je aj elektricky vl&cik
premavajuci na uzkokolajovej Zeleznici trasa Trencianska Tepla — TrenCianske Teplice a spat, ktory
jazdi od roku 1909.

Na Slovensku sa nachadza mnozstvo sakralnych stavieb, Trenciansky kraj nie je vynimkou. Historicky
a architektonicky zaujimavych kostolov, kostolikov, zvonic, kaplniek, kalvarii tu najdeme skutocne
velmi vela. Zaujimavé je, Zze prave v TrenCianskom kraji sa nachadza najstarSie putnické miesto
Slovenska — Skalka, a zaroven najmlad$im ciefom putnikov je vrch Butkov — Skalné sanktuarium
BoZieho milosrdenstva.

Sledované uzemie si nemdze stazovat na nedostatok zaujimavych prirodnych oblasti. Turistika si v
obdobi covidu ziskala mnozstvo novych priaznivcov. Pre turistov su pripravené turistické trasy a
mnoho nauénych chodnikov. Lakaju ich Biele Karpaty, Javorniky, Strazovské vrchy, Vtacnik,
Povazsky Inovec, Povazské podolie, Hornonitrianska kotlina, Nitrianska niva a Banovska pahorkatina.
TrenCianskym krajom prechadza aj vyznamna Cast’ najdlhSej pesej trasy Slovenska — Cesta Hrdinov
SNP. Turistickymi ciefmi su €asto rozhladne, ktorych v ostatnych rokoch vyrastlo viacero a v ich
vystavbe sa stéle pokracuje.

V kraji sa nachadza vela drobnych pristupnych jaskynnych utvarov, ktoré v$ak svojou dizkou &i
dostupnostou neboli zaradené do zoznamu spristupnenych jaskyn Spravy slovenskych jaskyn.
Zaujimava je napriklad Mojtinska jaskyna, ktora v minulosti sluzila na cirkevné obrady pre 400 oséb.
Pre lezcov su k dispozicii viaceré prirodné lezecké steny (napr. Skalka nad Vahom, Beckov, Kamenné
vrata, Trencianske Teplice), ako aj umelé lezecké steny v Trencine a na Myjave.

Novym fenoménom a turistickym ciefom sa stali prirodné hojdacky alebo hojdacky na zaujimavych
miestach. Nachadzaju sa na vyvySenych miestach priamo v prirode s prekrasnym vyhladom, ale
napriklad aj na TrenCianskom hrade alebo priamo vo vode na jazere Zelena voda.

Unavenych turistov prichylia viaceré turistické chaty a utulne, mnohé zrekon$truované.

Cykloturistika zaZiva v Eurépe boom, Tren&iansky kraj nie je vynimkou. Postupne sa buduju jednotlivé
regionalne a miestne Useky tras tak, aby ich prepojenim bolo mozné navstivit' o najvacsie uzemie na
bicykli. Najva¢3ou €astou uzemia prechadza nadregionalna Vazska cyklomagistrala. Vyznamné su aj
trasy s ndzvami Naprie¢ PovaZskym Inovcom a Kopaniciarska cyklomagistrala.

Vyznamné su aj bikeparky, ktoré vyuZivaju existujuce vleky. K najnavstevovanejSim patri Freeride
Bikepark Kalnica.

K agroturistike prispieva aj chov zvierat, kde jednym z hlavnym ciefom je predstavit ich verejnosti.
Zoologicka zahrada v Bojniciach patri k najnavétevovanej$im na Slovensku a Zrebg&in MoteSice je v
sucasnosti najvacsim sukromnym zrebCinom Slovenskej republiky. Navstevnicky zaujimavymi su
miesta, kde navstevnici su v priamom kontakte so zvieratami ako napr. v Gazdovstve Uhliska v
TrenCianskej Zavade, v Minifarme v Lubine, v Rané&i Santana v Trencianskych Miticiach a pod.

V kraji sa nachadzaju 4 aerokluby. Vykonavaju zaujmovu a Sportovu ¢innost v motorovom a
bezmotorovom lietani, parasSutizme a leteckej turistike na Styroch malych letiskach. Velkému zaujmu
sa teSia vyhliadkové lety, lety balébnom a tandemové zoskoky. Na letisku v Slavnici sa v lete kona
oblUbeny Letecky den.

V zimnom obdobi najdeme na uUzemi hned niekolko bezeckych trati a lyziarskych stredisk pre
zaciatoCnikov i stredne pokrocilych, ktoré pouzivaju snezné dela.
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V navstevnosti regidnu prispievaju aj narodné kulturne pamiatky. V roku 2020 Pamiatkovy urad SR na
uzemi TrencCianskeho kraja evidoval 1 410 narodnych kultarnych pamiatok. V ramci Slovenska je to
Prievidza.

Na Uzemi kraja sa nachadza jedna pamiatkova rezervacia (Trencin — historické centrum), tri
pamiatkové zény (Beckov, Nitrianske Pravno a Nové Mesto nad Vahom) a vysoky pocet uz
spominanych hradnych ruin, zasadenych v atraktivnych lokalitach. Hradné ruiny su priebezne
obnovované.

Na mnohych miestach kraja v blizkosti Partizanskeho, Ladiec, Malého Manina, Nimnice, Nosic,
Povazskej Bystrice, Tren€ianskych Teplic atd. je tiez mozné patrat po starych keltskych a slovanskych
hradiskach, &i hradiskach z doby bronzove;.

Tradicia vystavnictva na Vystavisku TMM v Trencine je dblezitou su€astou rozvoja cestovného ruchu.
Z pravidelnych vystav sa RegionTour Expo, vystava zamerana prave na cestovny ruch regiénov,
konala 8 ro¢nikov. Nasledkom pandémie sa dalSie roéniky neuskutoCnili a je otazka, ¢i bude vystava
pokracovat v buducnosti. Okrem toho sa tu vSak kona mnozstvo inych pravidelnych vystav.

Jednotlivé lokality kulturneho dedi€stva mozno vhodne pospajat do tzv. kulturnych ciest. Zaujimavy
prvok kulturneho dedi€stva predstavuje napr. kopani€iarska krajina (riedke osidlenie, polia, lany, chov
domacich zvierat v relativne vy§Sich nadmorskych vyskach).

Velky potencial predstavuje gastronémia, vratane typickych alkoholickych napojov, ale aj celkom
novych vyrobkov vychadzajucich z tradi¢nych. KOCR Trencin region ponuka na svojej stranke kontakt
a popis 330 gastroprevadzok na tzemi kraja.

Ceska édst Euroregionu: Zlinsky kraj je tradiéné rozmanitym tzemim s &irokou $kalou podob. Od
nizin s pfevazné zemédélskou krajinou po hornaté a typicky priimyslové obce a mésta, od regionl se
silnymi folklérnimi tradicemi az po oblasti s pfevladajici moderni kulturou. Z pohledu cestovniho ruchu
je celé uzemi Zlinského kraje oznaCovano za Turisticky region Vychodni Morava. Z hlediska uzemni
blizkosti a charakteru jednotlivych &asti tohoto turistického regionu jsou dale spravovany 4 zakladni

turistické oblasti, mezi které patfi ValaSsko (okres Vsetin), Kroméfizsko (okres Kromériz), Slovacko
(okres Uherské Hradisté) a Zlinsko a Luhacovicko (okres Zlin).

Cestovni ruch zaloZeny na kultufe regionu je na uzemi Vychodni Moravy koordinovan od roku 2007
Centralou cestovniho ruchu Vychodni Moravy, o.p.s. (dale jen Centrala). Centrala je nestatni
neziskovou organizaci zalozenou Zlinskym krajem. Mezi jeji hlavni &innosti patfi zejména koordinace
rozvoje cestovniho ruchu v kraji napfi¢ jednotlivymi turistickymi oblastmi, komplexni propagace uzemi
a podpora partnerstvi v sektoru cestovniho ruchu v&etné navaznosti na zahranici. V poslednich letech
dochazi k postupnému prohlubovani spoluprace Centraly také s destinaénimi spole€nostmi
v jednotlivych Gzemich, a to konkrétné s nasledujicimi organizacemi - Destinani spole¢nost Valassko,
LuhaCovské Zalesi, o.p.s., Kroméfizsko — sdruzeni pro cestovni ruch, z.s. a Region Slovacko —
sdruzeni pro rozvoj cestovniho ruchu s Turistickou asociaci Slovacko, z.s. Dotacni podpora na
podporu cestovniho ruchu v téchto oblastech je Cerpana zejména v ramci dotacniho titulu INTERREG
V-A Slovenska republika-Ceska republika, z Fondu malych projektd, a nebo z dotaénich programt
vyhlagovanych Ministerstvem pro mistni rozvoj CR a Zlinskym krajem.

Vyznamnymi aktéry v oblasti cestovniho ruchu na Gzemi Zlinského kraje jsou v8ak také samotné
obce, mésta €i neziskové organizace a podnikatelé, ktefi v ramci destinaniho managementu ve vétsi
¢i mensi mife spolupracuji (napf. pfi propagaci uzemi a jeho kapacit €i v rdmci pfipravy a realizace
marketingovych aktivit a produktovych bali¢kl) a také realizuji projekty zaméfené na zpfistupnéni
kulturniho a pfirodniho bohatstvi na svém Uzemi a na budovani zakladni i dopliikové navstévnické
infrastruktury atd.

Také cestovni ruch Zlinského kraje byl v obdobi od roku 2020 do prvniho &tvrtleti roku 2022 do
znacné miry ovlivnén celosvétovou pandemii nemoci SARS-COV-2 (dale jen koronavirus), respektive
dopadem Vladou CR zavedenych opatfeni k zamezeni $ifeni této nemoci. V oblasti cestovniho ruchu
doSlo ke zméné preferenci, zvySeni zajmu spiSe o domaci cile turismu a kzvySeni zajmu o
bezkontaktni sluzby a produkty a nova inovativni feSeni, kdy v8ak ne vSechny subjekty byly na tento
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trend pfipraveny. Pozornost se pfesunula k domaci nabidce marketingovych aktivit a cilt, do popredi
se dostaly také doplrikové sluzby.

Ve Zlinském kraji bylo dle dat Ceského statistického ufadu uvedenych v tabulce nize k dispozici
v priméru 477 hromadnych ubytovacich zafizeni s prdmérnou kapacitou 26 603 lizek. Od roku 2017
dochazelo k postupnému narlstu tohoto poctu. Nejméné ubytovacich kapacit bylo zjist€no v roce
2017 (444 objektl s 24 765 llzky). Nejvice ubytovacich zafizeni bylo naopak vyuzivano v roce 2021
(560 zafizeni), avSak pocet lUzek byl nejvyssi v roce 2020 (29 759 lGzek).

Graf €. 10: Vyvoj poctu ubytovacich zafizeni a l0zek ve Zlinském kraji
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Mezi roky 2020 a 2021 tak dos$lo k mirnému nartstu poctu ekonomickych subjektu, které pravidelné
nebo nepravidelné zabezpeduji pfechodné ubytovani turistl za Ucelem dovolené, zajezdu, lazeriské
péce, sluzebni cesty, Skoleni, kursu, kongresu, symposia, pobytu déti ve Skole v pfirodé, v letnich a
zimnich taborech apod., av8ak i s ohledem na omezeni v souvislosti s pandemii koronaviru doslo ke
snizeni pramérného ro¢niho poctu lZzek v ubytovacich zafizenich, ktera byla ve sledovaném obdobi k
dispozici pro no¢ni odpoc€inek turisty/navstévnika. V poslednich osmi letech postupné klesaji podty
hotelll a moteld nejniz§i drovné, a naopak vyraznéji pfibyva hotelt se tfemi az ¢tyfmi hvézdami. Ke
dvojnasobnému narlstu doslo u poctu hotel(**** a obdobné tomu bylo i u penzionu, které vyhledavaiji
zejména rodiny s détmi. Celkové v kraji z hlediska pocltu pfevladaly v roce 2021 penziony, hotely a
motely (168 zafizeni). Dale mohli turisté vybirat z nabidky 25 kempl, 9 chatovych osad, 47
turistickych ubytoven a 79 ostatnich hromadnych ubytovacich zafizeni, mezi které patfi napf.
ozdravné ¢i podnikové rekreacni zafizeni, Skolici stfediska apod.

Tabulka €. 40: Ubytovaci zafizeni ve Zlinském kraji

rok | rok | rok | rok | rok | rok | rok | rok
2014 (2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Hromadna ubytovaci zafizeni 445| 445| 453 | 443| 464 | 459 | 544| 560
Hotel| ***** 1 1 1 1 1 1 1 1
Hotel, motel, botel **** 25 29 33 35 35 35 45 52
Pocet
ubytovacich Hotel, motel, botel *** 66 65 63 61 71 70 88 91
zafizeni vtom
Hotel, motel, botel ** 20 20 20 13 12 12 13 11
Hotel, motel, botel * 10 11 12 11 9 5 6 7
Hotel garni 5 6 5 6 6 5 7 7
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Penzion 161( 160| 167| 172| 186| 180| 230| 231

Kemp 20 22 20 19 22 24 24 25
Chatova osada 12 12 10 8 8 8 5 9
Turisticka ubytovna 36 36 39 38 37 37 42 47

Ostatni hromadné ubytovaci

safizeni 89 83 83 79 77 82 83 79

Zdroj: CSU

Témeér 70 % z celkového poctu 29 337 lGzek v ubytovacich zafizenich se nachazi v okrese Zlin
(10 819 luzek) a Vsetin (9 659 llZek) a tato situace ji neménna jiz nékolik let. Tomu odpovida také
pocet ubytovacich zafizeni v jednotlivych okresech.

Graf €. 11: Pocet ubytovacich zafizeni ve Zlinském kraji dle okresu v roce 2021
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Zdroj: CSU

Zaméstnano bylo v cestovnim ruchu Zlinského kraje pred pandemii koronaviru 3,4 % vSech
zaméstnancl regionu, coz bylo pod celorepublikovym primérem (4,3 %). Oblast cestovniho ruchu se
potyka s nedostatkem pracovnikl, a to zejména z divodu nestability vyvoje a ¢asto také sezénnosti
v této oblasti. Zejména oblast cestovniho ruchu spojena se zimni sporty je negativné ovliviiovana
$patnymi podminkami pro jejich provozovani v disledku klimatickych zmén.

Graf €. 12: Vyvoj poctu hostl s pfenocovanim ve Zlinském kraji
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Ubytovano bylo ve Zlinském kraji v obdobi let 2014 az 2021 v priméru 663 631 hostl, z toho
jednoznacné prevazovali hosté z fad rezidentd. V praméru 86 % z celkového poctu hostd tak tvofili
navstévnici z Ceské republiky (567 872 osob). Ve vyvoji poétu ubytovanych pfenocujicich hostl je jiz
patrny vliv situace okolo pandemie koronaviru, kdy v roce 2021 doSlo oproti roku 2019 ke snizeni
celkového poctu hostll o 31 %, a to zejména z fad zahrani¢nich hostu (snizeni o 65 %), ale i z fad
host( domacich (snizeni o 25 %).

Graf €. 13: Zahrani¢ni navstévnici podle zemi v roce 2019
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V roce 2019 zde prenocovalo celkem 123 687 nerezidentli a 684 764 rezidentd. Primérny pocet
pfenocovani byl 2,8 noci a mezi zahrani¢nimi navstévniky prevladali mimo hostl z pfihrani¢nich statl
také hosté z Velké Britanie a Severniho Irska (2 596 osob), ze Spojenych statd americkych (2 6247
hosti) nebo Cinské lidové republiky (1 283 osob). Oproti tomu v roce 2021 nedosahovala navstévnost
z téchto zemi ani poloviny z hodnot roku 2019.

Graf €. 14: Zahrani¢ni navstévnici podle zemi v roce 2021
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V roce 2021 zde pFenocovalo celkem 43 266 nerezidentll a 511 962 rezidentld. Priameérny pocet
prenocovani byl 3,1 noci. Skupinu nerezidentu tvofili zejména navstévnici z Evropy (41 693 host(),
kdy svou roli hrala platna opatfeni v souvislosti s pandemii nemoci SARS-COV-2 a dostupnost
regionu, kdy Ceska republika je oznadovana za srdce Evropy a celé uzemi je velmi dobfe dopravné
dostupné. Mimo to zde pfenocovalo také 537 hostli z Asie, 531 osob z Ameriky, 59 hostl z Australie a
Oceanie a 75 navstévnika z Afriky. Ztoho vyplyva zajem zejména Ceskych a pfihraniénich
navstévnikl s preferenci kratkodobéjSich pobytld. Z pohledu okrest situace koresponduje
s rozloZzenim poctu llzek a ubytovacich zafizeni v kraji. Nejvice pfenocujicich hostd bylo evidovano
v okresech Vsetin a Zlin. Od roku 2022 je mozné oCekavat dal8i negativni vyvoj v po€tu a strukture
zahrani¢nich hostl, a to z ddvodu vypuknuti valky mezi Ruskem a Ukrajinou v prvnim pololeti roku
2022.
Navstévnost a délku pobytu, respektive pocet pfenocovani navstévnikd v kraji, do znaéné miry
ovliviiuje nabidka vyziti a cilt cestovniho ruchu. Zlinsky kraj nabizi portfolio 431 atraktivit.
Mezi nejnavstévovanéjsi turistické cile Zlinského kraje se dlouhodobé Fadi (orientacni pocet
navstévniku v tisicich):

e Zoologicka zahrada Zlin — LeSna (648,4)
Aquapark Uherské Hradisté (393,6)
ValaSské muzeum v pfirodé v Roznové pod Radhostém (354,0)
Bazilika Velehrad (259,7)
Ziva voda Modré (130,0)
HI. budova Muzea jihovychodni Moravy ve Zliné (124,9)
Statni zamek Buchlovice (102,9)
Muzeum regionu Valassko, Vsetin a Valasské Mezifici (92,1)
Kovozoo, Staré Mésto (86,2)

Nejnavstévovanéjsi turistické cile se od roku 2014 pfilis neménily, ménilo se pouze porfadi jednotlivych
atraktivit v zebFicku navstévnosti.

Navstévnickou infrastrukturu regionu Vychodni Morava v roce 2020 tvofilo zejména 2 055,98 km
znaCenych pésich turistickych cest, 296,04 km naucnych stezek, 2 386,17 km znacenych cyklotras,
260,99 km znalenych cyklostezek a oddélenych cyklopast, 36 rozhleden, 1090 sportovné
rekreaCnich zafizeni, 94 lyzafskych vlekl( a lyzafi vyuzivanych lanovek, 51 turistickych informacnich
center, 6 713 ekonomickych subjektl v oblasti pohostinstvi a vefejného stravovani a 593 ubytovacich
zafizeni.

Obecné Ize potencial ¢eské strany Euroregionu v souladu s Koncepci rozvoje cestovniho ruchu
Zlinského kraje na obdobi 2020-2030 spatfovat zejména v dovolenych v pfirodé, sportovnich a
aktivnich dovolenych, v lazefiském a wellness cestovnim ruchu, méstském a kulturnim poznavacim
cestovnim ruchu, cirkevnim cestovnim ruchu, v cestovnim ruchu se zamérenim na cestovani Setrné
k zivotnimu prostfedi a v konferenénim cestovnim ruchu.

Kromé pamatek (historicich i lokalné vyznamnych — hrady, zamky, kostely, skanzeny, muzea,
hvézdarny ad.) utvafi jedine€ny charakter regionu Vychodni Morava také gastronomie (slivovice, frgaly
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apod.), tradice a nehmotné dédictvi (folklérni zvyky a tradice - faSang, dozinky ad.), rodaci a osobnosti
spjaté se Zlinskym krajem (Toma$ Bata, Emil Zatopek ad.), femesla a tradi¢ni Cinnosti (modrotisk,
lazenstvi, sklafstvi, gobelinova manufaktura, sokolnictvi, loutkarstvi ad.), pfirodni zajimavosti (jeskyné,
botanické zahrady, chrané&né oblasti ad.), ale i jedine&né kulturni akce (Zlin Film Festival, Vizovické
trnkobrani, Svétlo Valmez ad.). Zejména tradice, pfirodni bohatstvi a kulturné historické zajimavosti
presahuji hranice Zlinského kraje na Slovensko do Trenéinského kraje.

Na cCeské i slovenské casti Euroregionu je rozvoj cestovniho ruchu rfeSen predevsim
prostrednictvim oblastnich organizaci a mistnich ak¢nich skupin. Pfirozenym centrem jsou
krajska mésta obou kraji. Cestovni ruch na obou strandach hranice do znacné miry omezila
pandemie nemoci SARS-COV-2, respektive souvisejici omezeni, kdy vroce 2020 doslo
k postupnému zpomaleni ristu aZz uplnému zastaveni poctu ubytovacich kapacit a omezeni
navstévnik z mimoevropskych zemi. To bylo zarover spojeno s obrovskym narustem turismu
na frekventovanych turistickych mistech. Z tohto duvodu Evropska komise sméfuje svou
podporu zejména ke zviditelnéni jinych ne pfFiliS znamych mist tak, aby nedochazelo
k pretézovani jiz tak frekventovanych lokalit.

Vyuziti potencialu cestovniho ruchu zavisi na drovni propagace, schopnosti udrZeni stavajicich
cili cestovniho ruchu, ale i tvorbé cilti novych a navazujicich, véetné souvisejici infrastruktury
a sluzeb (napr. mozZnosti parkovani, dopravni obsluznost, nabidka alternativniho programu pro
rizné typy pocasi a nabidka sluZeb pro navstévniky, instituciondlni zajisténi apod.).
Rudznorodost potencialu ER BBK je prostorem pro rozvoj cestovniho ruchu, ale také pomérné
téZzkou vyzvou. Aktivity v oblasti cestovniho ruchu tak musi byt planovany vidy na zakladé
zhodnoceni silnych stranek a moznosti FeSené oblasti. Velky vyznam zde ma zejména tvorba a
realizace spolec¢nych produkti a aktivit a vzdjemna spoluprace.

2.2.3.2 Kultura

Slovenska c¢ast’ Euroregionu: Kulturna infradtruktdra v slovenskej ¢asti Euroregionu pozostava z
kulturno-osvetovych zariadeni, muzei, galérii, kniznic, kin, hvezdarni a domov Matice Slovenskej.
Rozvoj kultury je zabezpeCovany samospravnymi kultirno-osvetovymi zariadeniami, ako aj
zariadeniami inych pravnickych a fyzickych os6b (Stat, nadacie, obcianske zdruzenia, cirkvi,
nabozenské spolocnosti a iné).

Vyznamnym krokom pre nasledujuce obdobie bude skuto€nost, Ze Mesto Trencin v roku 2021 ziskalo
titul Eurépske hlavné mesto kultury 2026 (EHMK), €o posilni mnohé kulturne a komunitné dianie
nielen v Trengine, ale aj v celom kraji. Z eurofondov je slibenych na infrastruktarne projekty takmer
40 miliénov eur a od vlady SR 15 miliénov eur.

V roku 2020 sa na Uzemi kraja nachadzalo 160 verejnych kniznic, ktoré disponovali kniznym fondom v
pocte 1 677 839 knih. Bolo evidovanych 34 957 aktivnych pouzivatelov.

V roku 2020 ponukalo 21 muzei 37 expozicii a 43 realizovanych vystav. K dispozicii bolo viac ako pol
miliona zbierkovych predmetov. Mizea usporiadali v roku 2019 spolu 489 kultirno-vychovnych a
vzdelavacich aktivit. V Case ovplyvnenom protipandemickymi opatreniami (2020) len 157, pri€om
evidovali 198 361 navstevnikov. V roku 2019 ich v8ak bolo az 492 074 a je predpoklad, Ze pocet
navstevnikov sa znova zvySi. Histériu regionu reprezentuje TrenCianske muzeum patriace medzi
najstarSie muzea na Slovensku, Hornonitrianske muzeum v Prievidzi a Vlastivedné muzeum v
Povazskej Bystrici.

2 najvacsie galérie privitali v roku 2019 spolu 17 518 navstevnikov (v roku 2020 len 5 334), ale v kraji
by sme nasli eSte niekolko malych galérii.

Tabulka &. 41 Mazea a galérie v TrenCianskom kraji

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pocet miizei a galérii (v prevadzke) 12 16 24 24 23 22
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Pocet expozicii mizei a galérii 36 35 43 44 42 44 41
Pocet usporiadanych vystav 77 103 98 85 91 82 66
Pocet navstevnikov 448 145 432577 440 431 439 086 459 005 509 592 203 695
Pocet navstevnikov Kultirno-vychovnych 1017 1139 680 766 711 748 257
podujati pre verejnost’ (usporiadatelia

mizeum alebo galéria)

Zdroj: Statisticky trad SR

Na uzemi kraja pésobi jeden divadelny subor. V roku 2020 mal v repertoari 13 inscenacii a odohral
60 predstaveni, ktoré videlo 42 568 divakov.

Trenciansky kraj je spaty s mnohymi velkymi a vyznamnymi podujatiami, z ktorych sa viaceré traduju
60 rokov a viac. Vyznamné su napriklad Medzinarodny folklorny festival (MFF) Myjava, Hudobné leto
— najstarsi stredoeurdpsky festival komornej hudby, Grape fest a mnohé dalSie. Oblubené su aj
promenadne koncerty, folklér, vystupenia dychovych kapiel, stretnutia historickych vozidiel. Najvacsim
podujatim je multizanrovy festival POHODA, ktory sa kona zaciatkom jula na tren€ianskom letisku a
kazdy rok ho navstivi 30 000 navstevnikov.

Obyvatelia Trencianskeho regidonu zachovavaju ludové zvyky, remesla a tradicie. Viaceri vyrobcovia
tradicnych produktov realizuji aj kurzy svojho remesla pre verejnost — vyroba keramiky, skla,
medovnikov, vyrobkov z dreva, prutia a pod. (napr. Sklarsky skanzen Valaska Bela, Ran¢ Santana,
KC Aktivity Tren¢in atd.) Mlada generacia ma vztah k ludovym tancom, pieshnam a folkléru, ¢o sa
prejavuje na pocte folklérnych suborov a zoskupeni. Folklér mozno vnimat na réznych podujatiach,
jarmokoch, prehliadkach ludovych tradicii, ale aj expoziciach ludovej kultiry. Aj na takom malom
uzemi je vSak evidentna réznorodost folkloru.

Oficialne na uzemi kraja funguje 18 folklérnych suborov (najviac v Trencianskom okrese), no folkléru
sa venuju aj dalSie malé obcianske zdruzenia a skupiny.

Ceska ¢édst Euroregionu: Jedineénost kraje odrazi existence celé $kaly kulturn&-historického
hmotného i nehmotného dédictvi UNESCO. Mezi nehmotné pamatky je zapsan Slovacky Verburik (od
roku 2005), Masopust (2010), Sokolnictvi (2010), Jizda kralG (2011), Loutkarstvi (2016), Modrotisk
(2018) a Foukané vanocni ozdoby (2020). Na Seznamu svétového dédictvi UNESCO v oblasti
hmotnych pamatek je od roku 1998 zapsan Areal zamku KroméFfiz s Kvétnou a Podzameckou
zahradou a o zapis do tohoto seznamu usiluji také Lazné Luhacovice s kolonadou a halou Vincentka.

Jiz od roku 2014 je ve Zlinském kraji v provozu celkem 25 muzei, galerii a pamatnika vcetné 27
pobocek téchto zafizeni, jako hlavnich nositeld a spravcu historickych kulturnich hodnot Gzemi. Jak
ukazuje tabulka nize, poCet zafizeni se v poslednich letech pfili§ neménil, pfesto do roku 2020
dochazelo k postupnému navySovani poc¢tu expozic i vystavnich ploch. Vyvoj poc¢tu navstévniki
expozic galerii a muzei od roku 2014 byl az do roku 2019 pozitivni (ro€ni navstévnost 854 334 osob),
v roce 2020 se v3ak jiz projevil negativni vliv pandemie koronaviru a doSlo k meziro&nimu poklesu
navatévnosti o 34,7 %. Vtomto roce rapidné poklesl také pocet kulturné vychovnych akci pro
vefejnost pofadanych muzeem nebo galerii (176 akci) a jejich navstévnikd (71 708 osob). V obdobi
pred pandemii koronaviru bylo pofadano az 625 akci za rok s primérnou navstévnosti 207 271 osob.

Tabulka &€. 42: Muzea, galerie a pamatniky ve Zlinském kraji

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pocet muzei, galerii a pamatnikd (v o5 o5 o5 o5 26 26 o5
provozu)
Poboc¢ky muzei a galerii 23 21 24 22 24 27 27
Celkova vystavni plocha 50647 | 51430| 52731| 50315| 56275| 61803| 61574
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Pocet expozic muzei a galerii 106 103 152 156 159 211 217

Pocet uspofadanych vystav 220 228 245 221 215 212 142

Pocet navstévniku expozic muzei a

galerii 792 535 | 830939 | 855344 | 650421 | 767 460 | 854 334 | 557 281

Pocet kulturné vychovnych akci pro
vefejnost pofadanych muzeem nebo 1082 571 514 529 481 575 176
galerii

Pocet navstévnikd kulturné

. . . 192 434 | 184806 | 179185 | 185072 | 222 702 | 279 427 | 71708
vychovnych akci

Zdroj: CSU.

Zakladni infrastrukturu v oblasti kultury dale tvofi celkem 302 knihoven s 2 852 330 knihovnimi
jednotkami, kdy nejvétsi ¢ast 2 566 649 knih zastupuje naucna literatura. Pocet knihoven se oproti
roku 2014 nezmeénil, doslo vSak ke snizeni poctu registrovanych uzivatelt o 11,5 % a poctu vypujcek o
39,6 %.

Umélecka Cinnost v kraji je dale rozvijena v rdmci 1 575 kulturnich zafizenich. Realizovano bylo témér
1 957 akci. Zazemi pro poskytovani kulturnich atraktivit a akci je pomérné Siroka fada, svou roli zde
hraji také obce a mésta provozujici kulturni zafizeni a realizujici fadu akci na podporu mistni kultury a
tradic. Casté jsou naptiklad farmarské trhy a gastroakce na podporu mistnich producentt a kulturnich
aktéru, ktefi nejsou na Sir§im trhu konkurenceschopni a nemaji k dispozici techniku a zazemi pro trzni
rozSifeni své cCinnosti. V této oblasti je vyuzivano také preshrani¢nich vazeb a vymény mistnich
aktéra, ktefi zvysuji rozmanitost a atraktivitu kulturnich aktivit.

Uzemi se v8ak potyka s uréitou nekoordinovanosti plynouci z réiznorodosti aktérti a zdrojtl financovani
aktivit v oblasti kultury. Urcitou koordinaci v propagaci kulturnich akci hraji organizace destinaéniho
managementu a samotné obce a mésta. Chybi v8ak jednotné systémy a spole¢ny koordinovany
pfistup. To pak ¢asto vede ke kfizeni kulturnich akci, které jsou navic organizovany nerovhomérné
Casové (letni obdobi a pfedvanocni obdobi). Navic se zde promita také postupné upadani tradic a
zajmu osob o pfipravu a realizaci aktivit a akci k udrzeni mistnich kulturnich atraktivit pramenici
v nedostatku ¢asu, ale mnohdy i nedostate¢né motivace mistnich zapojit se do vefejného zivota. Je
tak zde potencial pro rozvoj koordinace a vzajemné spoluprace aktéra v kulturni sféfe.

K udrzeni a dalSimu rozvoji cestovniho ruchu a kultury vyznamné napomahaji investice do oblasti
obnovy tradi¢nich navstévnickych cild, ale i do rozvoje cili novych a do souvisejicich mékkych aktivit.
Na uzemi Ceské Céasti Euroregionu je aktivnich celkem 19 MAS a zasahuje zde také 1 MS
z Olomouckého kraje.

Na ceské strané Euroregionu bylo za uplynulé obdobi moZné vyuZivat vice dotacnich zdroji
zamérenych na oblast cestovniho ruchu a kultury nez na strané slovenské. Na obou strandch
Euroregionu vSak tvofily nejvétsi podil dotace z rozpoctu Evropské unie. | pres vesSkerou
uvedenou dotacni podporu se na feSeném uzemi nachdzi fada pamatek (véetné pamatek
lokalniho a mistniho vyznamu) a atraktivit, které jsou jiz ve Spatném technickém stavu nebo
vyZaduji modernizaci pro plné vyuziti potencidlu z hlediska dnesnich technickych a
technologickych mozZnosti. Ddle chybi dobudovdni navstévnické infrastruktury, a to zejména
plné propojovani turistickych i cyklisticky tras napri¢ tzemim, dovybaveni tzemi mobiliafem a
prvky pro podporu cestovniho ruchu. V neposledni fadé je nutné veskeré atraktivity a moznosti
cestovniho ruchu plné komunikovat potencialnim klientum, a to vSe s maximalnim ddrazem na
vyuziti modernich technologii, postupt a mozZnosti vyuZitelnych i v pfipadé dalSich omezeni
pohybu a shlukovani osob. Urcitou bariérou piného rozvoje cestovniho ruchu a kultury je
jednoznaéné neziskovost Ci jen omezena ziskovost aktivit a €innosti, které jsou vtomto
sektoru realizovany.

3 SWOT ANALYZA
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3.1 Prioritni oblast 1 — Rozvoj lidského potencidlu a podnikani

3.1.1 Lidsky potencial

Silné stranky:

e pribuznost slovenského a Ceského jazyka

e adaptabilna a kvalifikovana pracovna sila

¢ silna vazba obyvatelstva na Uzemie a zaujem o
jeho rozvoj

e rastlca vzdelanost obyvatelstva

o dostatoéna siet Z83, optimalizovana siet’ stredného
Skolstva

e existencia vysokych $kol s novymi Studijnymi
obormi s nadregionalnym vyznamom

e dlhodoba cezhrani¢na spolupraca vysokych $kol
vo vzdelavani, vede a vyskume, v aplikovanom
vyskume

e Clenstvo Trencianskeho samospravneho kraja
v RBK SR a ER BBK, zmluvné partnerstvo
Zlinskeho kraja s RBK CR

e dlhoroéna zmluva o spolupraci medzi
Trenc¢ianskym samospravnym krajom a Zlinskym
krajom

¢ vyhodna geograficka poloha (S, J, V, Z) pre
migraciu obyvatelstva

¢ dlhodoba institucionalna spolupraca

e neexistencia vacsich socialne vylucenych lokalit

e nizky podiel exekucii na obyvatela a nizka
zavislost na socialnych davkach

Slabé stranky.

e mlada generacia prestava rozumiet jazyku na
druhej strane hranice

e nedostatok Specializovanej kvalifikovanej Struktury
obyvatelstva pre potreby trhu prace

e chyba sucinnost Uradov prace z oboch stran;
rozdielnost pri poskytovanych informaciach pri
zamestnavani cudzincov

e zvySovanie podielu obyvatelstva
v poproduktivhom veku, starnutie obyvatelstva

¢ dlhodoby ubytok obyvatelov, nizka atraktivita
sluzieb pre novo prichadzajucich obyvatelov

e vysokd nezamestnanost Specifickych skupin
(zdravotne postihniuti, star$i pracovnici,
nekvalifikovani, zeny, absolventi $kal)

o odliv kvalifikovaného obyvatelstva v produktivnom
veku mimo uzemie ER BBK

e nedostato€na podpora udrzania mladej pracovnej
sily v uzemi

e pretrvavanie tradiénych sektorovych
a odvetvovych stereotypov kvalifikaénej Struktary
ludskych zdrojov

e vysoky nedostatok pracovnych sil v
polnohospodarstve

e neprepojenost legislativy socialnych sluzieb na
Ceskej a slovenskej strane (nemoznost
poskytovania sluzieb obyvatelom z druhej strany
hranice)

e chybaju porovnatelné indikatory merania kvality
socialnych sluzieb

e nedostatek cielenej, koncepénej a dlhodobej
institucionalnej spoluprace na zvySovanie kvality
Zivota v uzemi ER BBK

e pokles fyzickej kondicie a rast civilizaénych
ochoreni u mladeze a produktivheho obyvatelstva

PrileZitosti:

e aktivna priprava na désledky zmen v populaénom
VyVoji

e rozvijanie znalosti jazyka z druhej strany hranice u
mladej generacie

¢ inovativne programy vzdelavania na vSetkych
troch stupfioch, celozivotné vzdelavanie,
rekvalifikacie

e rozvoj systému dalSieho vzdelavania s dérazom
na rozvoj informacnej spolo¢nosti

e regionalna koordinacia stredného Skolstva,
vzdelavacich programov, timovej spoluprace a
dualneho vzdelavania pre regionalne potreby trhu
prace

¢ skvalitfiovanie univerzitného vzdelavania na
oboch stranach hranice, posilfiovanie role
univerzit

e podpora zaclenovania tazko umiestnitelnych
skupin obyvatelstva na trhu prace

o skvalitfiovanie a prepajanie socialnych sluzieb

e spolupraca pri rozvoji terénnych socialnych
sluzieb, rozvoj terénnych a ambulantnych sluzieb,
rozvoj domace;j starostlivosti

¢ zvySovanie podielu nestatnych neziskovych
organizacii v systéme zabezpecfovania socialnych,
zdravotnych, environmentalnych, kulturnych,

Ohrozenia:

o rastuci odliv kvalifikovanej a mladej pracovnej sily
mimo region

e opéatovna pandemicka situcia ohrozujuca
migraciu za pracou na druhej strane hranice

e dlhodoba nezamestnanost u mladej generacie
a niektorych kategoriach obyvatelstva (zdravotne
postihnuti, star$i pracovnici, nekvalifikovani, Zeny)

e rastuca zranitelnost niektorych kategorii
obyvatelstva (zdravotne postihnuti, starsi
pracovnici, nekvalifikovani, Zeny, absolventi $kol)

e nezaujem mladej generacie o Studium
technickych disciplin a pracu v polnohospodarstve

¢ nedostatoCné kapacity socialych zariadeni a
systém sluzieb pre narastajuci poCet obyvatelstva
v poproduktivnom veku

e nerieSenie prepojenosti legislativy socialnych
sluzieb na Ceskej a slovenskej strane (nemoznost
poskytovania sluzieb obyvatefom z druhej strany
hranice)

e chybajuca dlhodobé stratégia prepojenia
socialnych sluzieb

e zosilnenie negativnych demografickych trendov

pokles dotacii zo Statnej urovne na socialne

sluzby

nedostatok zdravotnickych pracovnikov
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vzdelavacich, informaénych a osvetovych sluzieb
programy pestovania naro¢nejSich plodin, ovocia
a zeleniny na rozvoj zamestnanosti

v polnohospodarstve

na podporu sebestacnosti Uzemia podpora —
osveta individualneho chovu a pestovania pre
individualnu spotrebu (napr. malopestovatelia,
drobnochovy...)

na zvysenie uplatnenia rozvoj individualnych
kreativnych, remesnych zru¢nosti

vyuzitie kvalifikovanej pracovnej sily zo zahranicia
zvySenie zaujmu o Sport a fyzické aktivity

nedostato€na podpora Sportu a zdraviu
prospesnych aktivit

pokles kupyschopnosti a rast socialnej chudoby
v dosledku rastu cien energii a tovarov

3.1.2 Podnikani

Silné stranky:

silné podnikatelské zazemi regionu

tradice pramyslu (zejm. zpracovatelského)
existence sklarskych, gumarenskych a
automobilovych center na mezinarodni Urovni
dlouhodoba tradice a diverzifikace v fadé
pramyslovych odvétvi

védecko-vyzkumna zakladna

Slabé stranky:

nizka mzdové uroven

niz8i rozvinutost sektoru sluzeb v ekonomice
slabsi rozvoj inovacgnich aktivit a modernizace

v primyslu, zejména v kvalité IKT infrastruktury
preshraniéni spoluprace podnikatelskych subjektl
mezi sebou a s institucemi vzdélavani, vyzkumu
a vyvoje

e rostouci objem vydaju na vyzkum, vyvoj a inovace | ¢ procesnost podpory pfeshrani¢ni spoluprace
(zejména v podnikatelském sektoru) ¢ nizky podil finalizacie vyroby
e existence zdroju surovin, zejména stavebnich nedostatek podnikatelské infrastruktury
hmot a dfeva a nedostate¢né vyuziti potencialu sluzeb na
e tranzitni poloha regionu podporu rozvoje malych a stfednich podnik
« existence volnych a nevyuZitych ploch a prostor( (inkubatory, hospodarske parky, podnikatelske,
¢ existence podptirné infrastruktury pro inovaéni inovacni a kreativni centra)
podnikani (pramyslové a technologické parky, e utlum nékterych tradi¢nich odvétvi
kreativnecentra) ¢ nedostatecna finanéni podpora zejména malych
o tradice vystavnictvi podnikateld
e nedostate¢né propojeni vyvoje, vyroby a Skolstvi
e neuspokojivy technicky stav velké Casti sité
hlavnich cest a zeleznic a nedostate¢na dopravni
obsluznost uzemi
o Spatna ekonomicka situace vétsi Casti
zemédélskych podnikl s negativnimi dopady na
rozvoj venkova
e neprovazanost zemédélské vyroby a
zpracovatelského pramyslu
e 3patna ekonomicka vykonnost perifernich uzemi
e znacna energeticka zavislost uzemi
¢ nedostate¢né vyuzivané vodozadrzné feSeni pro
udrzeni vody v Uzemi v podnikatelské sféfe
Prilezitosti: Ohrozeni:
. . . e starnuti pracovni sily
¢ i;ﬁ:&ﬁﬂokggkTifonv?nsg:c?E),r"czfﬂr:/]fblasn ¢ odliv kvalifikované pracovni sily z tzemi ER BBK,
e podpora véech%orem spolupsr/éce mezi hlavné ze vs onenské strany . S
podnikatelskymi subjekty v regionu (klastry * nedostatecna podpora rozvoje podnikani
' e dalsi prohlubovani negativnich trendll ve vyvoji

spole¢né projekty, tematické sité)

vyuziti védecko-vyzkumného potencialu, zejména
pro primyslové inovace a rozvoj produktivnich
sluzeb

zvyseni aktivity podparnych instituci
(hospodarskych komor, zaméstnavatelskych
svazu ap.)

pfechod z ekonomiky spoléhajici na levnou
pracovni silu na sofistikovanou vysoce kvalitni
vyrobu a sluzby s vysokoupfidanou hodnotou
posilovani role malych a stfednich podnikatelu

pramyslu s dopady na zaméstnanost a rozvoj
primyslovych sluzeb véetné ztraty tuzemskych i
zahranicnich trha (anebo neziskani trh novych)
trvaly pokles konkuren&ni pozice hlavnich
regionalnich center i celého regionu vzhledem
snizeni schopnosti spolufinancovani

a predfinancovani projektt z programd pomoci EU
opozdovani vystavby a rekonstrukce silni¢nich a
Zelezni€nich komunikaci

61




e zvySeni pfistupu na mezinarodni trhy napojenim
regionu na evropsku dopravni sit

e zkvalitnéni IKT dostupnosti pfihranici

e prosazeni integrovaného pfistupu k rozvoji
zemédélské a lesnické vyroby (integrace
ekonomickych, energetickych a ekologickych
komponentt)

e podpora rozvoje sité odbytovych center (sdruzeni)
zemédélskych produktd a funkéni a uzemni
provazanosti se zpracovatelskym prdmyslem

e zvySovani farmarské osvéty pro vznik a podporu
soukromé hospodaficich rolnikd

e podpora zavadéni trendl Primyslu 4.0
v podnikatelském sektoru

e podpora participativni ekonomiky v¢. podpory
SMART FeSeni ve spolupraci s vefejnou sférou

e vyuziti podplrnych programu pro odvétvi
tradié¢niho pramyslu v regionu

e zavadéni FeSeni na usporu energie a zvySeni
energetické nezavislosti uzemi

e zavadéni vodozadrznych reSeni v Uzemi
v podnikatelské sféfe

e rUst cen energii a surovin

3.2 Prioritni oblast 2 — Rozvoj infrastruktury Zivotniho prostfedi a dopravy

3.2.1 Zivotni prostiedi

Silné stranky:

¢ Nadpriemerna kvalita zivotného prostredia
v pohranicnomm horskom a podhorskom pasme

e vysoky podiel uzemi s velkoploSnou ochranou
krajiny, vodnych zdrojov a ostatnych chranenych
uzemi (napr. Natura 2000)

e dostato¢na kapacita vodnych zdrojov, vyskyt
mineralnych véd a lie€ivych pramenrov a
zachovalych lesnych porastov

¢ inStalacia koncovych technoldgii
u najvyznamnejSich znecistovatelov (na useku
ochrany ovzdusia a €istenia odpadovych vod)

o Kklesajuci podiel skladkovania na odstrafiovani
komunalneho odpadu

e zlepSovanie akosti povrchovych vod

e trend znizovania spotreby primarnych
energetickych zdrojov a zvySovania spotreby
obnovitelnych zdrojov energie

o dlhodoba tradicia v $pecializovanych odboroch
polnohospodarskej vyroby

e spracované samostatné programy na zlepSenie
kvality ovzduSia v oblasti riadenia kvality ovzduSia.

¢ vyznamny pokles emisii zakladnych
znecistujucich latok (oxidu siri¢itého (SO2), oxidu
dusika (NOx), oxidu uholnatého (CO), PM1o, PMz2;s)

o zlepSovanie energetickej efektivity budov

Slabé stranky:

¢ Nedostato¢na pripravenost na krizové situacie
(vypadky v energetickych dodavkach)

o Velka ¢ast uzemia je radena medzi Uzemia so
zhorSenou kvalitou ovzdusSia

e nedostatocna retenéna schopnost krajiny — riziko
zaplav a zosuvov pbdy

e nedostato¢na environmentalna vychova
obyvatelstva

e pretrvavajuce znecistovanie vyznamnej ¢asti
hydrologickej siete s nadvazujucimi negativnymi
dopadmi na naklady na Upravu pitnej vody
a chybajuce COV a kanalizacie v mensich sidlach

e vyrazny stuper ohrozenia polnohospodarske;j
pody pésobenim degradacnych Cinitelov

e nedostato¢na starostlivost o mimolesné porasty —
premnozenie invazivnych rastlin

e opotrebenie niektorych zdrojov a distribu¢nych
sustav energii

o vysoka energetickd naro€nost niektorych
vyrobnych &innosti

e poddimenzovany personal a technické vybavenie
organizacii ochrany prirody a krajiny, hlavne vo
vztahu k druhovej ochrane

e neexistujuca siet sledovania a vyhodnocovania
hlukového zatazenia Uzemia

e prekracovanie imisného limitu benzo(a)pyrénu na
slovenskej strane

e pretrvavanie prevadzkovania zariadeni na
skladkovanie odpadov v nevhodnych lokalitach

e zvySovanie celkového mnozstva
vyprodukovaného komunalneho odpadu

e ubytok pofnohospodarskej pody

e Ubytok lesnych pozemkov, odlesnovanie — vyrub
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lesov

Prilezitosti:

znizovanie spotreby primarnych energetickych
zdrojov a zvySovanie vyuzivania obnovitelnych
zdrojov energie; zvySenie vyuzivania
geotermalnych véd v polnohospodarstve a v CR
spolupraca pri nakladani s odpadmi s prioritou
predchadzania vzniku odpadov a opatovné
pouzivanie odpadov, zlepSenie systému zberu
biologického odpadu

znizovanie energetickej naro¢nosti budov

a prevadzok, posilnenie energetickej bezpecnosti,
vratane posilnenia prenosovej a distribu¢nej
elektrizaCnej sustavy

rozvoj SMART (chytrych) rieSeni v oblasti
zivotného prostredia a energetiky (napr.
inteligentné prenosové siete)

vytvorenie a realizacia regionalnych a lokalnych
generelov zasobovania obyvatelov a
hospodarskej sféry energiami, najma

z obnovitelnych zdrojov

prehibenie programov krajiny a vodnej siete
budovanie systémov sledovania a
vyhodnocovania jednotlivych zlozZiek Zivotného
prostredia

medzisektorova spolupraca v oblasti
environmentalnej vychovy a vychovy k trvale
udrzatefnému rozvoju a vzdelanosti; zvySenie
povedomia verejnosti o predpokladanych
dopadoch zmeny klimy

vyuzitie potencialu cezhraniéniej spoluprace

a vymeny skusenosti v ramci trvale udrzatefného
rozvoja pofnohospodarstva, lesnictva, vodného
hospodarstva, stavebnictva a energetiky

podpora vhodného zalesnovania pody vratane
rychlo rastucich drevin s naslednym energetickym
vyuzitim

spolupraca pri ochrane pédneho fondu (hlavne

v chranenych uzemiach) vo vztahu k parcidlnym
ekonomickych zaujmom

Priprava spolo¢nych adaptacnych stratégii na
zmenu klimy zahffiajucich mitiga¢né opatrenia a
krizové rieSenia

spolupraca pri podpore vidieckych oblasti,
diverzifikacii ekonomickej infrastruktary regiénov a
posilnenia bezpeénosti obyvatelstva pri dopadoch
extrémneho pocasia

podpora a inovacie pre hospodarenie farmarov

a lesnych hospodarov, ktori prinasaju spolo¢nu
pridanu hodnotu nad ramec produkcie (ochrana
biodiverzity, klimy, krajinotvorby, vodnych zdrojov)

Ohrozenia:

narast problémov spojenych s dopadom
klimatickych zmien a extrémnymi vykyvmi pocasia
(sucho, povodne a pod.)

nedostatoéna retenéna schopnost krajiny
neexistujuci systém sledovania a vyhodnocovania
dopadov zmeny klimy na Uzemia regiénov
neexistencia adaptacnych stratégii na zmenu
klimy

pretrvavajuce znecistovanie vod s negativnym
dopadom na naklady na Upravu pitnej vody
podcenenie negativnych dopadov naruSeného
zivotného prostredia na zdravotny stav
obyvatelstva a ekologicku stabilitu krajiny
ohrozenie kvality Zivota a krajiny v uzemi
presadzovanim obnovenia tazby nerastnych
surovin v désledku parcialnych ekonomickych
zaujmov, najma v chranenych Uzemiach
presadzovanie vystavby zariadeni na
zneskodnovanie /zhodnocovanie odpadov v
nevhodnych lokalitach

rozvoj individualnej automobilovej dopravy

a obmedzovanie verejnej dopravy

nelegalna tazba dreva a kradeze

podcenovanie negativnych vizualnych dopadov na
scenériut krajiny pri planovani a realizacii novych
zadmerov

nedostatok finanénych prostriedkov na
spolufinancovanie projektov

3.2.2 Doprava

Silné stranky:

strategicka poloha Uzemi z pohledu dopravy,
vyznamné tranzitni funkce v mezinarodni dopravé
pFimé napojeni Uzemi na evropskou dalniéni sit
rozsah sité silnic I. tfidy v zasadé odpovida
potfebam dopravniho napojeni a dopravni obsluze
kraje (vyjma dil€ich useku s lokalnimi problémy)
regionem prochazejici Zelezni¢ni tahy
nadregionalniho a mezinarodniho vyznamu,

Slabé stranky:

pomala pfiprava a realizace v oblasti nadfazené
dopravni sité - dalni¢ni a rychlostni komunikace
a nedostate¢na prlichodnost statni hranice
CR/SR

absence preshranicnich Uusekud propojeni dalnic
D1 na slovenské a D1 na &eské strané

v zapadovychodnim sméru

absence patefni rychlostni komunikace regiont
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dlouhodobé stabilizované zelezni¢ni traté na
uzemi kraje

existence civilnich dopravnich a sportovnich letist
narlst celkové délky cyklostezek a jejich
propojovani do souvislych Usekl

sjednoceni koncepci dopravnich systému SR a
CR na propojeni uzemi

dlouhodobé stabilizovany uzemni plan celého
regionu, ktery jiz ramcové dopravni infrastrukturu
fesi

spracovany Plan udrzitelné mobility TSK
planovana rychlostni silnice R6, ktera bude
spojovat D1 s Puchovem a hrani¢nim pfechodem
do Ceska pri Lysé pod Makytou. Na hranici bude
silnice R6 propojena s Ceskou dalnici D49
elektrifikovana zelezni¢ni trat E 63, kterou je
region TSK pfipojeny na mezinarodni zelezniéni
traté. Zelezniéni trat, ktera pini funkci mezinarodni
magistraly - je hranice CR/SR Horni Lide& —
Puchov — Zilina — KoSice - hranice SR/Ukrajina.
Napojeni na CR Zelezniénimi tratémi Nové Mesto
nad Vahom - Veseli nad Moravou a Trencianska
Tepla — Brno

Pomoravi a Povazi, nedokonéené stavajici
propojeni na dalniéni a transevropské dopravni
sité

nedostate€¢na dopravni dostupnost obyvaného
venkovského prostoru (zejm. pfihraniéni oblasti)
propustnost statni hranice v kolizi se sou¢asnymi
i rozvojovymi potfebami Uzemi — nedostate¢na
propustnost vyznamnych silniénich tah( a
nedostate¢né kvalitni propojeni pfeshrani¢nich
useku

vysoké zatiZzeni mést a obci tranzitni dopravou
(chybéjici obchvaty, prljezdy mésty a obcemi
jsou nevyhovuijici)

zastarala zelezni¢ni infrastruktura, pomala
modernizace trati a nadrazi

celkové zanedbany stav dopravni infrastruktury a
souvisejici technické a obsluzné vybavenosti,
zejména regionalniho a lokalniho charakteru
neexistujici pfimé spoje vefejné dopravy mezi
krajskymi mésty

nabidka vefejné dopravy neni
konkurenceschopna individualni automobilové
dopravé

pretiZzenost silnice 1/9 (silnice I. tfidy vedouci v
trase Brno- Drietoma, st. hranice - Trencin -
Prievidza - Ziar nad Hronom),

neexistence pfeshrani¢nich integrovanych
dopravnich systém

na slovenské strané zadné oficialni parkovisté
typu P + R nebo K + R, které umozniuji vhodné
kombinovat individualni a vefejnou dopravu
verejna hromadna i osobni doprava je
vyznamnym zdrojem zatéZe Zivotniho prostfedi

Prilezitosti:

modernizace dopravni infrastruktury s cilem
zvySeni bezpeénosti dopravy a provozu, zlepSeni
dopravni obsluznosti a propustnosti tzemi

GpIné napojeni regionu na dalniéni sit Ceské
republiky a Slovenska

stimulace ucinné mezinarodni koordinace
vystavby dalni€nich a rychlostnich silni€nich
komunikaci a spoluprace s okolnimi regiony

a sousednimi staty za ucelem zkvalitnéni dopravni
obsluznosti v ramci pfeshranic¢ni spoluprace
vystavba, rekonstrukce a modernizace silnic 1. a
[Il. tfidy, které v ramci dopravniho systému
regionu zajistuji navaznost na okolni regiony a
staty

realizace vystavby, rekonstrukce a modernizace
cyklistické infrastruktury

rozvoj SMART (chytrych) feSeni v oblasti dopravy
(napt. systémy inteligentniho fizeni dopravy)
zkvalitfiovani vefejné dopravy v uzemi (komfort,
dostupnost, spolehlivost) z hlediska technického i
organizacniho, s cilem zabezpedit vyssi
konkurencieschopnost vici osobni automobilové
dopravé.

Integrace systémuvefejné linkové dopravy,
méstské hromadné dopravy a osobni Zelezniéni
dopravy do systému IDS

podpora alternativnich (ekologickych) druhd
dopravy a sdileni dopravnich prostredku

Ohrozeni:

nizka uroven dopravni infrastruktury vy$s$iho fadu
a perifernost tzemi z hlediska obou stat(,
technicka zanedbanost pozemnich komunikaci
nedostate¢né funkéni a rozvinuta dopravni
infrastruktura (negativni vliv na mnozstvi a kvalitu
umisténi investic v regionu a ha omezeni rozvoje
uzemi)

prohloubeni probléma v dopravni obsluze uzemi
v souvislosti s ruSenim regionalnich a lokalnich
Zeleznicnich trati

odkladani napojeni pfihraniénich oblasti na hlavni
dopravni tahy

nerovnovaha z hlediska potfebnych finan¢nich
zdroju a moznych vydaji na infrastrukturu a
obsluhu &i opravy komunikaci

nedostate¢na konkurenceschopnost vefejné

dopravy vuéi individualni (osobni) dopravé
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3.3 Prioritni oblast 3 — Rozvoj cestovniho

3.3.1 Cestovniruch

ruchu a kultury

Silné stranky:

e zajimavé pfirodni lokality a velky potencial
turistickych cilt pro traveni volného €asu po cely
rok

e potencial vyZiti pro domaci i zahrani¢ni
navstévniky

e rozmanity potencial pro rozvoj tematického
cestovniho ruchu

o Siroka nabidka sportovnich a turistickych aktivit,
nékteré mezinarodniho vyznamu;

e existence historickych objektu, historicko-
kulturnich pamatek, vyznamnych staveb
sakralniho charakteru a drobnych sakralnich
pamatek a pamatek nesoucich kulturni dédictvi;

e mnozstvi novych i tradi€nich produkta CR, které
pozitivné ovliviuji navstévnost jednotlivych ¢asti
regionu;

e existence oblastnich organizaci a MAS pozitivné
ovliviujicich portfolio sluzeb a infrastrukturu CR;

o existence stiedisek CR

e existence turisticko-informacnich center;

e realizace propojeni regionalnich cyklistickych
useku;

e nastartované zavadéni inovativnich prvka do CR;

e navrat k tradicim prostfednictvim kurzd lidové
kultury a agroturistiky;

e podminky pro realizaci vystav a jejich tradice;

e cenova dostupnost sluzeb;

e do roku 2019 zvySovani navstévnosti i poctu noci
straveni navstévnika na jednom misté;

¢ vyhodna geograficka poloha pfeshrani¢niho
regionu;

o dobré dopravni spojeni a kratka vzdalenost od
velkych mést;

e ve svété méné znamy region, ktery si udrzuje své
lokalni historicko-kulturni dédictvi.

Slabé stranky:

e vysoka zavislost odvétvi na ekonomickeé situaci,
sezonnost nékterych sluzeb a nestabilita vlivem
neocekavanych udalosti

e nedostate¢na pfipravenost a flexibilita
uzpusobovani subjektti v CR zménam a vyuzivani
SMART feseni

¢ nedostatek kvalifikovanych pracovniki ve
sluzbach a sezénnost zaméstnavani;

e nizké investice podnikatel( do sluzeb CR zejména
na venkoveé;

e neziskovost/nedostate¢na ziskovost provozu
prevazné vétsiny turistickych cill

e odpuzujici vzhled nékterych objektu
(pamatkovych, ale i ostatnich, napf. byvalych
tovaren apod.) nachazejicich se ve stfediscich
CR;

e zastaravani starsi turistické infrastruktury a
rostouci opotfebeni vlivem uzivani

e nedostatek zdroju na obnovu a pfipadné doplnéni
navstévnické infrastruktury, chybéjici zdroje
financovani na zakladni obnovu

e rostouci finanéni naro¢nost udrzby, provozu a
obnovy turistickych cild a infrastruktury;

e omezeni vybudovani infrastruktury na chranénych
uzemich a zatraktivnéni budov, které jsou na
seznamu kulturnich pamatek;

e obtizna konkurenceschopnost neziskovych
zarizeni;

e chybéjici turistické trasy a cyklostezky v nékterych
lokalitach v&etné vzajemného propojeni;

e nezodpovédné chovani turisttl z hlediska ekologie
i ochrany zdravi, ale i z hlediska snahy o
zachovani atraktivit a infrastruktury CR;

e dopad klimatickych zmén na nékteré aktivity
(lyzovani, bézkovani, brusleni na otevienych
plochach, skialp);

e malo regionalnich specialit ve stravovacich
provozech zejména na slovenské strané;

e nedostateéna informovanost v nékterych ¢astech
regionu;

e chybéjici propojovani produktl a atraktivit CR.

Prilezitosti:

o diverzifikace nabidky sluzeb ze sezénnich na
celoro¢ni v zajmu dosazeni vys$Si navstévnosti i v
obdobi mimo sezénu;

e posileni kooperace a vymény zkusenosti vSech
subjektt cestovniho ruchu na obou stranach;

e podpora lokalni gastronomie a lokalnich zdrojl
surovin;

¢ dokonceni regionalnich cyklostezek pro propojeni
stavajicich usekl véetné navaznosti na lokalni
navstévnickou infrastrukturu k celoplo$né podpoie
CR v Uzemi;

Ohrozeni:

e soustavna nutna udrzba stavajici infrastruktury a
jeji prodrazovani;

e zastarani kulturnich a turistickych cila a

zanedbani jejich obnovy;

snizovani finan¢nich zdroju do oblasti CR

vandalismus (nahodny i opakujici se);

sezonnost;

silna konkurence jinych regionu;

shizujici se platebni schopnost obyvatelstva;

jednodenni turistika;

Upadek navstévnosti uzemi vlivem
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o sluzby rozsifit o well-being a rekreaci jako
zdravotni prevenci (koupele, wellness,
agroturistika);

e zvysit atraktivitu Uzemi a rozsifit portfolio
navstévnikd zavedenim modernich a SMART
feSeni a produktl

e zvysit navstévnost netradi¢nimi hravymi formami
(napt. hrou, kde navstévnik musi absolvovat
navstévu kazdého z vytipovanych lokalit);

e dovybaveni uzemi chybéjici infrastrukturou;

e vystavba rozhleden, vyhledovych mist v krajiné a
znackovani novych turistickych tras;

¢ tvorba novych regiondlnich produktt se
zaméfenim na jednotlivé cilové skupiny a
spojenim rGznych atraktivit lokality nebo s
jednotnym zaméfenim (napf. navstévy
historickych mist) s cilem prodlouzeni pobytu
navstévnika;

e obnova stavajici infrastruktury CR;

e zvySeni poctu prfenocujicich navstévnika a
prodlouzeni délky jejich pobytu v Uzemi

e rozvoj spoluprace a vzajemné vyuZziti zkuSenosti
pro rozvoj CR napfi¢ hranicemi

e tvorba ucelenych produktd a spole¢nych atraktivit
CR propojujicich ¢esko-slovenské pohranici

e spole¢na propagace regiond;

e zvysSeni poctu ¢lenu v jednotlivych oblastnich
organizacich a mistnich ak&nich skupinach;

e spole¢na nabidka produkti CR zahrani¢nim
cestovnim kancelarim;

e Ucast na spole€nych vystavach a prezentacich.

neocekavanych udalosti (v€etné vale¢nych
konfliktd, zdravotnich hrozeb &i jinych udalosti)

e ukonceni Cinnosti vétSiho poctu podnikatelskych
subjektd v oblasti cestovniho ruchu

e nedostatek kvalifikovanych i nekvalifikovanych
pracovnikll se zajmem o praci v oblasti CR;

e neschopnost ¢erpani finan¢nich dotaci a chybéjici
dotacni zdroje;

e rostouci byrokracie souvisejici s ¢innostmi
v oblasti CR;

e zména podminek znesnadriujicich Ci
znemoziujicich stanovenou udrzitelnost projekt
CR dana vznikem pfedem neocekavanych
udalosti;

e neschopnost vyuZit potencial dzemi;
pretrhani vzajemnych vazeb v tzemi, zanik
spoluprace a platformy pro vymény zkuSenosti
napfi¢ hranicemi.

3.3.2 Kultura

Silné stranky:.

e Uzemie s historickym, kulturnym a jazykovym
prepojenim, s mnohymi podobnymi tradiciami a
ludovymi zvykmi;

e existujuce vazby a zaujem o cezhrani¢nu
spolupracu a organizovanie spoloénych aktivit;

¢ snaha o previazanie tradicii s novymi prvkami
kultary

e existencia objektov a zazemia, v ktorych je mozné
usporaduvat kulturne akcie;

e existencia subjektov a dobrovolnikov, ktori
pbésobia v zaujmovo-umeleckej tvorbe a
popularizuju tradi¢ny folklor;

o stale relativne vysoky zaujem o umelecké
¢innosti;

e bohata histéria a silné tradicie vytvarajuce
jedinecny charakter uzemia ako silny nastroj
udrzujuci konkurenceschopnost oproti ostatnym
regibnom

e dopyt po starych remeslach, pestovani starych
odréd rastlin a drevin, chov tradi€nych plemien.

Slabé stranky:

e slaba podpora tradi¢nej ludovej kultary z
verejnych zdrojov;

e neziskovost/nedostatocna ziskovost vacsiny
kultarnych akcii (najma menSich akcii na udrzanie
tradicii a kulturnych atraktivit Gzemia)
vysoka zavislost odvetvia na ekonomickej situacii

e strata zaujmu mladSich generacii o spolo¢nu
histériu a kultdru a starnutie pamatnikov bez
odovzdania informacii nastupnikom (zanik tradicif)

e prestarla infrastruktura kulturnych objektov a ich
nedostato¢na vybavenost;

e komplikované byrokratické podmienky pre
[udovych umelcov, miestnych aktérov a
producentov;

e nedostatok kulturnych akcii v mimosezénnom
obdobi;

e nedostatok pracovnikov z dévodu sezénnosti a
nestability podmienok v oblasti kultdry a vysoka
zavislost na dobrovornictve

e komplikacie pri zadavani cezhrani¢nej zakazky,
vyplyvajuce z platnej legislativy, a s tym spojené
obmedzenie pristupu menSich lokalnych aktérov,
ktori nemaju administrativne kapacity a znalosti
k verejnym zakazkam;

¢ nekoncepcna informovanost o realizovanych
akciach v regione;

e finanéna i vedomostna bariéra zavadzania
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modernych nastrojov a SMART rieSeni v oblasti
kultary.

Prilezitosti: Ohrozenia:

e vyuzitie potencialu menovania krajského mesta .
Trencin Eurépskym hlavnym mestom kultary
2026;

e vznik nového spravneho organu s nazvom .
Kreativny Institat Trencin, zodpovedného za
pripravu a realizaciu kultarnych projektov;

e obnova a rozvoj infrastruktdry pre realizaciu

kultarnych aktivit a akcii i za podmienok .
zvysenych poziadavok na ochranu zdravia a
bezpecénosti; .
e kvalitna celoro¢na ponuka kulturnych akcii a
volnocasovych aktivit zvySujucich atraktivitu .
Uuzemia
e vybudovanie spolo¢nej komplexnej kultirnej .

informacnej siete, prepajanie informacii;

e podpora obcianskych zdruzeni, suborov a inych
telies ¢i miestnych aktérov; .

e budovanie a prehlbovanie tradi¢nej ludovej kultary
a remesiel, ale i podpora rozvoja novej ponuky
produktov, akcii a sluzieb; .

e podpora vzniku publikacii a produktov so .
zameranim na miestne historicko-kultarne
dediéstvo,

e zjednodus$enie administrativnej naro¢nosti
prevadzky/realizacie a financovania kultarnych
atraktivit a akcii

e obnova historickych a kultdrnych pamiatok a
kompletna podpora ich vyuzitia (vratane obdobia
organizovania kultarnych aktivit);

e vyuzitie netradiénych a prirodnych miest
na realizaciu koncertov, vystav, verejnych diskusii
apod.;

o rozS8irovanie portfdlia sluzieb v existujucich
kulturnych centrach s ciefom zamerat sa na rézne
skupiny potencionalnych navstevnikov;

e prepojit kulturne produkty s cestovnym ruchom;

e vyuzitie prostriedkov z fondov a podpora
ziskavania a vyuzivania dalSich externych zdrojov
financovania.

zhorSenie ekonomickej situacie a kipyschopnosti
obyvatelstva a s tym spojeny pokles navstevnikov
v kultarnej sfére;

zhorSenie ekonomickych podmienok pre subjekty
organizujuce kultarne akcie a na ¢innost
umeleckych a kulturnych telies a pre jednotlivych
remeslnikov fudovej tvorivosti;

nedostatok pracovnikov v oblasti (z dévodu
sezonnosti a nestability podmienok) kultary
nedostato¢na udrzba technického stavu
existujucich kultarnych objektov;

zastaralé materialno-technické vybavenie
organizatorov kulturnych akcii;

prirodné katastrofy a pandémie;

nedostate¢né finanéné ohodnotenie pracovnikov
kultary;

vandalizmus;

postupny zanik niektorych kultarnych tradicii alebo
ich transformacia;

strata zaujmu o navstevu regionu

vojenské konflikty €i iné neoCakavané udalosti

s negativnym ekonomickym a ekologickym
dopadom.

Prioritni oblast 4 — Fond malych projektt

SWOT analyza pro tuto oblast je kombinaci SWOT analyz prioritnich os 1-3, protoZe se jedna o

prifezovou oblast Strategie.

4 NAVRHOVA CAST

4.1 Strednédobad strategie preshranicni spoluprace (2021 —2027)

StéZejni fakt ovéfeny vSemi roky, kdy existuje pfeshraniéni spoluprace na ¢esko-slovenské hranici, je
ten, Ze z&kladni hodnoty i cile, na nichz je pfeshrani€ni spoluprace v ER BBK postavena, jsou stéle
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platné. Cela spole¢nost vSak aktualné prochazi vyvojem danym celkovou situaci v Evropé, na ktery je
tfeba pruzné reagovat tak, aby Euroregion byl stale zajimavou a dostate¢né silnou zakladnou v tzemi
i nadale.

Jeden ze zaméru Euroregionu je opét podpofit pfeshrani¢ni spolupraci tam, kde jsou i po 30 letech od
rozdéleni republiky rezervy a tyto opomijené oblasti posilit. Proto je nutné podporovat preshranicni
spolupraci s ohledem na postupny udrzitelny rozvoj uzemi. Tomu odpovida i pojeti Strategie, ktera
cilené sméfuje pravé do oblasti trvale udrzitelného rozvoje.

Bude také navazano na tradici Spravcovstvi FMP vykonavaného Regionem Bilé Karpaty pro celou
hranici od roku 2004 dosud, v ¢emz bude pokracovat v novém planovacim obdobi jiz jako ER BBK.

Aktéri preshrani¢ni spoluprace

Rozvoj spoluprace z pohledu institucionalniho dlouhodobé tvofi stala partnerstvi mezi samospravami,
neziskovymi organizacemi a podnikateli. Spoluprace téchto tfi sektori by méla byt pfilezitosti k
dalSimu rozvoji.

Samospravné kraje na obou stranach za vice nez 20 let své existence posilily své pozice v ramci stata
i z pohledu prfeshrani¢ni spoluprace. Jsou vnimani jako jedni z pfednich leadrd v této oblasti, zejména
z pohledu budovani infrastruktury. Kraje sice <&asteCné prevzaly nékteré z puvodnich uloh
Euroregionu, nicméné pevnou koncepci preshrani¢ni spoluprace ustavenu nemaji, byt maji navazany
vzajemné vztahy na velmi vysoké drovni. Od roku 2021 je Trenciansky samospravny kraj clenem RBK
SR a Zlinsky kraj je dlouhodobé stalym hostem ve Spravni radé RBK CR. Timto oba kraje podpofily
svU;j vliv na pfeshrani¢ni spolupraci v izemi Euroregionu diky uz§imu propojeni téchto tfi organizaci.
Timto ustavenim také vznika pozoruhodna zakladna pro Uzkou spolupraci obou krajt a Euroregionu, a
to i vkontextu zpracované Strategie ER BBK. Jejich vzajemné pusobeni lIze diky spoleéné
koordinované G&asti vnimat i v ramci pGsobeni v Cesko-slovenské mezivladni komisi preshraniéni
spoluprace, ve Spole€ném monitorovacim vyboru, Regionalnich vyborech FMP a podobnych
organech.

Na urovni obci, jejich svazku a neziskovych organizaci je realizovana preshrani¢ni spoluprace
zejména v oblasti mékkych aktivit typu lidé lidem a drobnych infrastrukturnich projektd. Vyznamnym
zdrojem pro podporu realizace téchto aktivit v pfeshrani¢nim kontextu je Fond malych projektu, ktery
je v uzemi realizovan jiz od planovaciho obdobi 2004 - 2006.

Celkové ale v ramci instituci a jejich spoluprace stale chybi vétsi vzajemna provazanost, byt i v tomto
ohledu byl v poslednich letech udélan pozitivni posun. Jednim z Usili partneri ve stfednédobém
horizontu bude uzsi propojeni subjektd samosprav, neziskovych organizaci, ale i podnikatelskych
subjektd tak, aby byli dostate¢né motivovani realizovat pfeshraniéni spolupraci. Jednou z hlavnich
forem této motivace je poskytovani efektivniho servisu v oblasti pfeshrani¢ni spoluprace pro uzemi
Zlinského a Tren&inského kraje v kooperaci s obéma kraji a jeji aktivni propagace.

UdrZitelny rozvoj uzemi

Zakladem financni podpory pro realizaci pfeshrani¢ni spoluprace jsou obecné dlouhodobé specifické
programy pfeshrani¢ni spoluprace. V ER BBK bude v souCasném obdobi realizovan Program
preshraniéni spoluprace Interreg Slovensko-Cesko 2021-2027. Tento bude z&kladem pro soustavny
rozvoj Uzemi a podpora z néj bude pfispivat ke zvy3eni konkurenceschopnosti pfihraniéni oblasti.
Euroregion spole¢né s partnery se pravidelné podili na jeho pfipravé.
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Nova podoba kohezni politiky pro roky 2021+ byla ovlivnéna geopolitickym a finanéni vyvojem
(vystoupeni Velké Britanie z EU a s tim souvisejici tlak na prohlubovani evropské integrace jakozto jeji
protiklad), ale i nutnosti fesSit migraéni a bezpecénostni otazky. Evropska komise v této souvislosti
deklarovala, Ze chce modernizovat politiku soudrznosti, jejiz cilem ma byt rist hospodarské a socialni
konvergence a pomoc regioniim, pficemz k zasadnéjSim zménam by dochazet nemélo. Hlavnim cilem
je tedy snizit rozdily napfi¢ EU, zjednodusit tuto politiku a pfipravit ji na nové vyzvy. Jedenact
tematickych cilG, které jsou uplathovany v ramci programového obdobi 2014-2020, bylo
pfetransformovano do péti politickych cilt. Hlavni oblasti zajmu nicméné zlstaly zachovany.

Evropska Uzemni spoluprace (EUS) je cilem politiky soudrznosti vytvofenym tak, aby fesil problém
prekradujici statni hranice a vyzadujici jednotné feSeni, stejné tak aby byl spole¢né rozvijen potencial
riznych uzemi. V programovém obdobi 2014-2020 bylo poprvé v ramci politiky soudrznosti pfijato
narizeni, které pokryva evropské ¢innosti v oblasti Gzemni spoluprace za podpory Evropského fondu
pro regionalni rozvoj (EFRR). Tato praxe bude pokraCovat i v obdobi 2021-2027.

Snahou Euroregionu bude ve spolupraci s pfislusnymi ministerstvy a Uzemnimi samospravami
zachovani stavajicich principt evropské tzemni spoluprace. Usilovat bude také o zachovani moznosti
financovani infrastruktur v pfihraniénim Uzemi a dale zachovani osvéd¢eného formatu Fondu malych
projektt, resp. jiné formy podpory mensich pfeshrani¢nich projektll spravovanych regionalnimi
strukturami, Euroregiony, pfimo v uzemi.

Po delsi odmice zplisobené celosvétovou pandemii nemoci Covid19 by méla byt také obnovena
¢innost Cesko-slovenské mezivliadni komise. Jeji ulohou opét bude prispivat k feSeni problému
pfihranici z urovné vyssi instance.

V souladu s dlouhodobym smérovanim Euroregionu a stejné tak i s programy rozvoje Zlinského a
TrencCianského kraje bude i v dal§$im obdobi zdiraznéna podpora rozvoje Uzemi v definovanych
oblastech, které se stale ukazuji jako platné a pro uzemi nezbytné. Vychazeji z minulého obdobi,
nicméné reflektuji aktualni a mozné budouci pfekazky, které je tfeba spolecné preshraniéné fesit:

1. Rozvoj lidského potencialu a podnikani,
2. Rozvoj infrastruktury zivotniho prostiedi a dopravy,
3. Rozvoj cestovniho ruchu a kultury.

Je tfeba tyto realizovat tak, aby Uzemi Euroregionu bylo konkurenceschopné a vytvarelo pfiznivé
podminky pro Zivot obyvatel.

Dulezitym a zasadnim prvkem je dodrzovani principl trvale udrzitelného rozvoje ve vSech tfech
vydefinovanych oblastech. Kli¢ové bude pro nositele pfeshrani¢nich projektd omezit formalnost a
proklamativnost prfeshrani¢ni spoluprace a zaméfit se na konkrétni vystupy s preferenci
realizovatelnych a trvale udrzitelnych vystupl. Nutné je také se pfi realizaci projektd podilet na
soucinnosti propojovani jednotlivych odvétvi narodnich hospodafstvi. Tim bude podpofeno vytvoreni
prostoru pro zachovani/naplnéni cild Strategie.
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Globalni vizi pro rozvoj prihraniéniho Gzemi je realizace spoleénych projektii smérujicich k
vyrovnanému rozvoji ve vSech oblastech a stejné tak zachovanim hodnot jedineéného uzemi
prispét k posileni regionalni identity a sounalezitosti uzemi.

V souvislosti s definovanou vizi také pretrvava stale platna zasada - cilem je do uzemi penize
prinaset, nikoliv je z néj odcerpavat.

4.1.1 Prioritni oblast 1 — Rozvoj lidského potencidlu a podnikani

Zakladné hodnoty a ciele, na ktorych bola cezhrani€na spolupraca v Euroregione Bilé—Biele Karpaty
zalozena, zostavaju vdaka prvotnej kvalitnej stratégii v platnosti i do buducnosti, najma v priorite
rieSiacej fudsky potencial, socialnu starostlivost, vzdelavanie, vedu a vyskum a podnikanie. Rychlo sa
meniaci spoloCensky a technologicky vyvoj vSak neustale prina8a nové smery, na ktoré je treba
flexibilne reagovat’ prave pri rozvoji ludského potencialu, ekonomickej a socialnej stabilite Gzemia.
K tomu je nevyhnutna dynamicky sa rozvijajuca institucionalna cezhraniéna spolupraca samosprav,
akademického, neziskového a podnikatelského sektora, v partnerstve so Specializovanymi Statnymi
institaciami.

Tak, ako doteraz, Euroregion vzdy kladol najvacsi déraz na rozvoj fudského potencialu. V tejto oblasti
nastal posun narokov od zvySovania kvalifikaénej Struktdry obyvatelstva k cielenému vzdelavaniu,
vratane celozivotného i komunitného, pre potreby trhu prace a eliminaciu problematiky nedostatku
Specializovanych pracovnych sil. Pokracujuci pokles obyvatelstva v predproduktivnom veku, odliv
obyvatelov v produktivnom veku a zvySenie podielu obyvatelstva v poproduktivnom veku prinasa
nové vyzvy rovhako Vv oblasti zamestnanosti, ako v oblasti nedostatoénych av sucasnosti
nevyhovujucich systémov socidlnych a dal$ich nadvézujicich sluzieb. Dal§im zo zavaznych
problémov je ziskanie a stabilizacia kvalifikovanej pracovnej sily. Podnikatelia vidia ¢iastocné rieSenie
v doSkolovacich zariadeniach, ako suc€asti technologickych a inovaénych centier a samozrejme
v dalSom rozvijani programov dualneho vzdelavania. Stale v$ak zostava vaznym problémom, Ze po
vyu€eni a zaskoleni vo firme, novi zamestnanci odchadzaju do zahraniCia aj pri nadStandardnej
mzdovej urovni. Podnikatelia povazuju skvalitnenie Zivota v regiéne budovanim socialnej infrastraktury
za velmi délezité. Prave pri rozhodovani vyu€éenych a zaskolenych zamestnancov o zotrvani vo firme,
¢i v regidone moze kvalita zivota zohrat najddlezitejSiu ulohu.

Na strategické a projektové rieSenie pomenovanych problémov sa mdze Euroregion este aj dnes
spolahnut na pevnu vazbu obyvatelstva na Uzemie a zaujem o jeho rozvoj, na adaptabilnu a
kvalifikovanu pracovnu silu, dostato€nu siet zakladnych 8kél, na reStrukturalizované stredné Skolstvo a
vysoké Skoly s novymi Studijnymi odbormi s nadregionalnym vyznamom. No najviac sa i v buducnosti
mbéze spoliehat na tradi€nu institucionalnu a pokra€ujucu novSiu (najmd vdaka predchadzajucim
programom INTERREG) spolupracu samospravneho i Statneho sektoru, podnikatelského,
akademického a neziskového sektoru, vysledky ktorej prindSaju zlepSenie kvality Zivota obyvatelov
Uzemia.

V dalSom obdobi je potrebné v cezhraniCnej spolupraci v uzemi Euroregionu rozvijat cielenu
Specializaciu vzdelavania, vymenu vedomosti atvorbu vzdelavacich programov, dualneho
vzdelavania, vymenu skusenosti a odbornych znalosti medzi vzdelavacimi instituciami v3etkych troch
stupfiov; podporovat aplikovant vedu a vyskum nielen pre potreby regionadlneho podnikatelského
sektoru. V podnikatel'skej sfére v ramci cezhrani¢nej spoluprace nadalej zostava hlavnou vyzvou
podpora a zachovanie niektorych tradi¢nych odvetvi, ako napr. sklarstvo, gumarenstvo atd., zvySenie
podielu finalizacie vyrobkov, inovaéné aktivity, modernizaciu priemyslu, skvalitnenie IKT infraStruktary
a zavadzanie SMART agendy v uzemi ER BBK. Euroregidon sa vtejto oblasti mbze opriet
o vybudovanu vedecko-vyskumnu zakladrfiu, zdroje surovin — najma stavebnych hmot a dreva, volné a
nevyuzité plochy a priestory, podpornu infrastruktiru pre inova&né podnikanie atiez o vyhodnu
tranzitnu polohu regiénu.
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NajpalCivejSim problémom nielen v strednodobom horizonte je aktivne a dbésledné rieSenie
populaénych zmien astym suvisiacich socialnych a zdravotnickych sluzieb. Nejde tu len oich
prispdsobovanie sucasnej dobe, ale najma o ich dlhodobu udrzatelnost. Prave Euroregiéon by mohol
byt tym modelovym rieSenim nielen pre slovensko-Ceskd hranicu na prepajanie a vyuzivanie
socialnych a zdravotnickych sluzieb na oboch stranach hranice - tak, ako je to bezné v zapadnejSich
krajinach ES. To vSak bude vyzadovat systematicki dlhodoblU pracu na zosuladeni suvisiacich
legislativ SR a CR; vytipovanie oblasti socialnych sluZieb s najmensimi prekazkami a najZiadanejsimi
sluzbami, resp. najviac Setriacimi finanéné a fudské zdroje; spracovanie stratégii ich rozvoja
a v dlhodobom horizonte praktickych manazmentov realizacie. Potrebné je zaCat’ €o najskér.

4.1.1.1 Priorita 1.1 — Rozvoj lidského potencidlu a vzdéldavani
Specificky cil 1.1.1 — Vytvaranie podmienok modernizacie vzdeldvania podla potrieb trhu prace,
rozvoj vedy a vyskumu

- Opatfeni 1.1.1.1 — Monitorig cezhrani¢nych potrieb trhu prace, strednodobé a dlhodobé
koncepcie rozvoja trhu prace a ich aplikacia pri rozvoji regionalneho Skolstva

- Opatfeni 1.1.1.2 - Systémy spolo¢ného poradenstva, vzdelavania, investicie a programy
adaptacie Skolstva na nové technoldgie a certifikacie pre potreby trhu prace i potreby
tradi€nych priemyselnych odvetvi v izemi ER BBK

- Opatfeni 1.1.1.3 - Podpora a propagacia odborného a dualného vzdelavania, programov
celozivotného vzdelavania a regionalnych $kél v uzemi ER BBK

- Opatfeni 1.1.1.4 - Tvorba spolo¢nych vedecko-vyskumnych programov pre aplikovany vyskum
a podpora spole¢nych projektov malych a strednych podnikov s vyskumno-vyvojovymi
organizaciami

Specificky cil 1.1.2 — Podpora rozvoja institucionalnej spoluprace

- Opatreni 1.1.2.1 - Podpora programov spoluprace verejnej spravy, sikromného
a neziskového sektoru na cielené a koncepcné rieSenia zlepSenia kvality zivota obCanov
v Uzemi ER BBK, vratane vyuzitia SMART pristupu a inovacii v ramci oblasti krizového
riadenia

- Opatfeni 1.1.2.2.- Vzajomna spolupraca uradov prace, hospodarskych, socialnych partnerov
a regionalnych vzdelavacich institucii vSetkych stupfiov podla potrieb trhu prace

- Opatfeni 1.1.2.3 — InStitucionalna spolupraca na dlhodobom legislativhom, strategickom
a aplikanom rieSeni cezhrani¢ného prepojenia socialnych a zdravotnickych sluzieb

- Opatfeni 1.1.2.4 — Vytvaranie spolupracujucich sieti sukromnej a verejnej sféry v rdznych
oblastiach

4.1.1.2 priorita 1.2 — Rozvoj podnikdni

Specificky cil 1.2.1 — Podpora rozvoja spoluprace a konkurenceschopnosti podnikatelského
sektora

- Opatfeni 1.2.1.1 — Zavadzanie spole¢nych programov rozvoja podnikania, inovaénych a IKT
aktivit

- Opatfeni 1.2.1.2 - Podpora rozvoja u¢fiovskych a technickych odborov

- Opatfeni 1.2.1.3 - Podpora stabilizacie podielu ekonomicky aktivnych obyvatelov
v pofnohospodarstve

- Opatfeni 1.2.1.4 - Podpora programov spoluprace vyskumnych a vyvojovych institucii
s podnikatelskym sektorom, najma v oblasti tradi¢niho priemyslu v regiéne

4.1.1.3 Priorita 1.3 — Rozvoj socidlnich a zdravotnickych sluZzeb
Specificky cil 1.3.1 — Programy rieSenia spoloénych socialnych a zdravotnickych problémov
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- Opatfeni 1.3.1.1 - Programy rieSiace problematiku spésobenu postupnym starnutim
obyvatelstva v pohrani¢i ER BBK

- Opatreni 1.3.1.2 - Vychovné aktivity so zameranim na prevenciu socialne patologickych javov

- Opatreni 1.3.1.3 - Inovacie v oblasti poskytovania zdravotnickych a socialnych sluzeb podla
aktualnych potrieb klientov a aktualnych zmien vonkajSich podmienok (napr. pandémia,
karanténa ap.)

- Opatreni 1.3.1.4 - Podpora vytarania podmienok na rieSenie cezhrani¢nych legislativnych
rozdielov podmienok poskytovania socialnych a zdravotnickych sluzieb

4.1.2 Prioritni oblast 2 — Rozvoj infrastruktury Zivotniho prostredi a dopravy

Prioritni oblast Rozvoj infrastruktury zivotniho prostfedi a dopravy bude také ve velké mife navazovat
na aktivity minulého obdobi. Tato prioritni oblast si i nadale bude vyzadovat vysoké naroky na finanéni
prostfedky uréené pro rozvoj dané tematické oblasti. Rozvoj zahrnutych problematickych okruht, Ize
fesit prostfednictvim narodnich zdrojl financovani, ale pokud jsou v mnohych pfipadech spole¢né pro
obé strany hranice, je nutna pfi jejich feSeni pfeshrani¢ni spoluprace. Euroregion je vy$8i formou
preshrani¢ni spoluprace a predstavuje efektivni cestu trvale udrzitelného rozvoje pfihrani¢nich
region(.

Uzemi Euroregionu se vyznaduje relativné vysokou kvalitou ptirodniho prostiedi v pohraniénim
horském a podhorském pasmu se zachovalymi lesnimi porosty a s dostateCnou kapacitou vodnich
zdrojli, vyskytem mineralnich vod a Ié¢ivych pramenu. Z tohoto divodu je zde vysoky podil uzemi
s velkoploSnou ochranou krajiny a vodnich zdroju a ostatnich chranénych uzemi. Tento stav do urcité
miry determinuje moznosti dal$§iho rozvoje Uzemi a vyzaduje daraznéjsi pfistup k ochrané Zzivotniho
prostfedi, zlepSeni monitoringu, zavedeni globalniho informaéniho systému a intenzifikaci
environmentalni vychovy obyvatelstva. V kontextu uchovani kvalitniho Zivotniho prostfedi se jevi i do
budouciho obdobi pfihodna také spoluprace pfi nakladani s odpady, prevence jejich vzniku a zlepSeni
systému sbéru biologickych odpadd. Dal$im ovliviiujicim faktorem je vS8eobecny narUst spotfeby
elektrické energie, pficemz Uzemi danych kraju je schopno poskytnout dostateéné zdroje na vyuziti
obnovitelnych zdroju. Dal§i z moznych vyzev je téZz zajiSténi alespori Castecné potravinové
sobéstaénosti Uzemi s vyuzitim regionalnich a tradiénich produktd.

Z dopravniho hlediska uzemi obou krajii vykazuje pomérné nizkou uroven dopravni infrastruktury
vy$8iho Fadu a perifernost, dale technickou zanedbanost pozemnich komunikaci. Uzemi je pokryto
uzemné planovaci dokumentaci, ktera stabilizuje navrh dopravni infrastruktury zajiStujici podminky
pro dopravni dostupnost a propustnost Uzemi zahrnutou i do transevropské dopravni sité TEN-T, s
potencidlem zvySeni konkurenceschopnosti obou pfihrani¢nich regiont. Vyznamnym dopravnim
prvkem je také bezmotorova doprava. Pretrvavaji jisté problémy s nedostate¢nou dopravni
dostupnosti venkova v nékterych ¢astech euroregionu. Zejména na slovenské strané chybi parkovisté
typu P+R &i K+R, kterd umoZzhuji vhodné kombinovat individualni a vefejnou dopravu. Na celém uzemi
Ize konstatovat nedostate¢nou konkurenceschopnost vefejné hromadné dopravy vaci individualni
automobiloveé dopravé.

4.1.2.1 Priorita 2.1 — Rozvoj infrastruktury Zivotniho prostredi
Specificky cil 2.1.1 — Ochrana a obnova biodiverzity

- Opatfeni 2.1.1.1 - Vytvareni informacnich systém( a monitoringu biotop( a druhu

- Opatfeni 2.1.1.2 - Podpora inovaci pro hospodareni zaméfeného na udrzbu a zachovani
krajiny (ochrana biodiverzity a klimatu, krajinotvorba)

- Opatfeni 2.1.1.3 - Spole¢né programy systémového feSeni rozvoje venkovskych oblasti,
spoluprace pfi ochrané pudniho fondu ve vztahu k parcialnim ekonomickym zajmum

- Opatfeni 2.1.1.4 - Podpora vyuzivani regionalnich a tradi¢nich produkti smérem k
potravinové sobéstacnosti Uzemi v€. podpory a propagace drobnych zemeédélcl a
regionalnich producentd
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Specificky cil 2.1.2 — Adaptace na zmény klimatu a posileni energetické bezpecnosti uzemi

- Opatfeni 2.1.2.1 - Spoluprace pfi nakladani s odpady, v pfedchazeni vzniku odpadu a
zlepseni systému sbéru biologicky rozlozitelnych odpadu

- Opatreni 2.1.2.2 - Vybudovani systému sledovani a vyhodnocovani vlivu klimatickych zmén,
pFiprava spole¢nych adaptacnich strategii na zménu klimatu a pfizpisobovani ekosystému na
klimatické zmény

- Opatfeni 2.1.2.3 - Rozvoj SMART Fedeni v oblasti Zivotniho prostfedi a energetiky

- Opatreni 2.1.2.4 - Spole¢né vzdélavaci aktivity v oblasti environmentalni vychovy

- Opatreni 2.1.2.5 — Podpora integrovanych zachrannych systému na ochranu obyvatelstva a
zivotniho prostredi

4.1.2.2 Priorita 2.2 — Rozvoj dopravy
Specificky cil 2.2.1 — ZlepSeni dopravni obsluZnosti a propustnosti tzemi

- Opatfeni 2.2.1.1 - Napojeni regionu na evropskou dopravni sit TEN-T

- Opatfeni 2.2.1.2 - Podpora aktivit ke zvySeni propustnosti statni hranice

- Opatfeni 2.2.1.3 - ZvySeni kvality silnic Il. a lll. tfidy a bezpec&nosti silni€niho provozu zejména
na silnicich II. a lll. tfidy

Specificky cil 2.2.2 — Podpora vyuzivani ekologickych forem dopravy

- Opatfeni 2.2.2.1 - Vystavba, rekonstrukce a modernizace cyklistické infrastruktury

- Opatreni 2.2.2.2 - Podpora rozvoje ostatnich udrzitelnych a ekologicky $etrnych forem
dopravy (napf. autobusy na alternativni paliva)

- Opatreni 2.2.2.3 - Podpora integrovanych systém( a spoluprace za uc¢elem zkvalitnéni
dopravni obsluznosti uzemi (aktivity zaméfené na zvySeni kvality vefejné dopravy z hlediska
technického i organiza¢niho)

4.1.3 Prioritni oblast 3 — Rozvoj cestovniho ruchu a kultury

Cestovny ruch, kultura, zabava alebo Sport paria do tercialneho sektoru ekonomiky a su povazované
skér za doplnkové oblasti, napriek tomu je ich vyznam nezanedbatelny. Ich fungovanie ma na
ekonomiku Statu, jako aj jednotlivych regidnov podstatny vplyv a su hlavnymi prvkami vytvarajucimi
raz regionov a atmosféru Zivota v nich. Okrem kvalitativnych (pocitovych) faktorov su s nimi spojené i
ukazovatele kvantitativne s priamym dopadom na dané uzemie, najma zamestnanost, prijmy do
regiénu apod. Su to teda oblasti, ktorym je potrebné venovat patriénu pozornost.

Cielom v tejto oblasti je udrzatelny kultirny a cestovny ruch, do ktorého je zapajana miestna komunita
a ktory dodrzuje osvedené postupy ochrany regiondlneho bohatstva s podporou miestneho
hospodarstva a zaroven reaguje na nové vyzvy a poziadavky, vdaka ktorym su dané oblasti schopné
fungovat i v dobe réznych obmedzeni, ako tomu bolo napr. v dobe pandémie ochorenia COVID-19,
teda vytvorenie tzv. ,smart® destinacii s vyuzitim digitalizacie, elektronizacie, virtualnej reality a dalSich
modernych pristupov a technoldgii.

4.1.3.1 Priorita 3.1 — Rozvoj cestovniho ruchu
Specificky cil 3.1.1 — ZajiSténi navstévnické dostupnosti a pfistupnosti regionu

- Opatfeni 3.1.1.1 — Obnova a rozvoj kompletni navstévnické infrastruktury, véetné doplrikové
infrastruktury a souvisejiciho zafizeni a vybaveni

- Opatfeni 3.1.1.2 — Obnova, aktualizace a rozvoj informacnich systému, material( a vybaveni
pro zlepSeni orientace v regionu

Specificky cil 3.1.2 — Zvyseni atraktivity regionu
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- Opatreni 3.1.2.1 — Tvorba a rozvoj marketingovych atraktivit a produktd CR
- Opatfeni 3.1.2.2 — Zachovani tradi€nich, ale i pldnovani a rozvoj novych propagacnich aktivit
a akciv CR

Specificky cil 3.1.3 — Modernizace a zvys$eni udrZitelnosti CR

- Opatfeni 3.1.3.1 — Zavadéni a rozvoj SMART FfeSeni se zaméfenim na udrzitelny rozvoj
cestovniho ruchu
- Opatreni 3.1.3.2 — Zavadéni inovativnich nastroju pro navstévniky regionu

4.1.3.2 Priorita 3.2 — Rozvoj kultury
Specificky cil 3.2.1 — Obnova a rozvoj pfirodniho a kulturniho bohatstvi a kompletniho zazemi
pro zprostredkovani téchto spole¢nych hodnot

- Opatreni 3.2.1.1 — Obnova a rozvoj infrastruktury, véetné doplfkové infrastruktury

- Opatfeni 3.2.1.2 — Pofizeni zafizeni a vybaveni k podpofe pIného vyziti kulturnich hodnot
regionu

- Opatreni 3.2.1.3 — Vyuziti smart feSeni k podpore udrzitelného uzivani kulturné-historického
bohatstvi

Specificky cil 3.2.2 — Podpora a dalsi rozvoj tradi¢ni i moderni kultury a vyZiti v regionu

- Opatfeni 3.2.2.1 — Podpora aktivit a akci se zamé&fenim na spole¢nou regionalni kulturu a jeji
hodnoty

- Opatreni 3.2.2.2 - Marketingova propagace a zvySeni povédomi o kulturné-historické strance
regionu

4.1.4 Prioritni oblast 4 — Fond malych projektd

Tato prioritni oblast se svym zaméfenim prolind vSemi tfemi vySe stanovenymi prioritnimi oblastmi
Strategie. Jde o specificky stanovenou oblast zaméfenou jen na aktivity, které Ize realizovat a podpofit
z Fondu malych projektt Programu pfeshraniéni spoluprace Interreg Slovensko — Cesko 2021 - 2027.

Je uvadéna v souladu s dokumentaci FMP, ktera bude dopracovana v pribéhu roku 2023 a bude
vychazet ze zakladnich podminek velkého programu s odchylkami specifickymi pravé pro malé
projekty.

4.1.4.1 Priorita 4.1 — Kultura a cestovni ruch (FMP)
Specificky cil 4.1.1 — Posilnéni dlohy kultury a udrzitelného cestovniho ruchu v oblasti
hospodarského rozvoje, socialniho zac¢lenéni a socialni inovace

- Opatfeni 4.1.1.1 — Zachovani a obnova kulturniho a pfirodniho dédictvi

- Opatfeni 4.1.1.2 - Spoluprace a vyména zkuSenosti pfi vytvareni, propagaci kompletnich
produktl cestovniho ruchu

4.1.4.2 Priorita 4.2 — Rozvoj mistnich iniciativ (FMP)
Specificky cil 4.2.1 — Budovani vzdjemné duvéry, zejména propagaci akci typu ,,lidé lidem*

- Opatfeni 4.2.1.1 - Vytvareni novych a upeviiovani existujicich partnerstvi, siti a
pfeshrnagnich struktur v&etné &innosti zaméfenych na volno€asové a zajmové aktivity

4.2 Dlouhodoba strategie preshranicni spoluprace (2028+)
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Vzhladom na planované zmeny v systéme fondov EU ivo fonde Eurdpskej Uzemnej spoluprace po
roku 2027 bude potrebné pripravovat najneskér od roku 2025 pokraCovanie cezhrani¢nej spoluprace
nezavislym financovanim z narodnych zdrojov a pokracovat tak v dalSej spolupraci vo vSetkych
prioritnych oblastiach tohto dokumentu.

4.2.1 Prioritni oblast 1 — Rozvoj lidského potencidlu a podnikani

V tejto prioritnej osi sa to konkrétne tyka pokraovania spoluprace v oblastiach vzdelavania na
vSetkych stuprioch, rozvoja vedy a aplikovaného vyskumu, institucionalnych partnerstiev vsetkych
troch sektorov, hospodarskej i polnohospodarskej udrzatelnosti Uzemia Euroregionu, ale najma
v pokraCovani cezhraniného prepdjania poskytovania socialnych a zdravotnickych sluzieb
obyvatelstvu. Iba tak mdézeme dlhodobo udrzat kvalitu Zivota obyvatefov a prispiet k zastaveniu
ubytku obyvatelstva nielen prihraniéného, ale aj celého Gzemia Euroregiénu Bilé-Biele Karpaty.

4.2.2 Prioritni oblast 2 — Rozvoj infrastruktury Zivotniho prostredi a dopravy

Do budoucna Ize o¢ekavat narlstajici vliv klimatickych zmén, které se projevi na urovni narodni i
lokalni. Pilifem stavajici pfeshraniCni spoluprace jsou pfedevsim dobré vztahy na Grovni samosprav.
Vy§S§i formu pfeshraniéni spoluprace zaloZzenou na obc¢anskych iniciativach a kompetencich
samosprav predstavuji euroregiony. Z tohoto divodu bude z dlouhodobého hlediska vhodné rozvijet
také tuto formu preshraniéni spoluprace mezi Ceskou a Slovenskou republikou a to predevsim v
oblastech, které byly identifikovany jako klicové iv Programu preshrani¢ni spoluprace Interreg
Slovensko - Cesko 2021 - 2027. Jde zejména o tato témata:

e pokraCovani v pfechodu hospodarstvi na nulové emise oxidu uhli€itého,
e pfizpGsobovani ekosystémdu na klimatické zmény,
e management katastrof (prevence fizeni rizika).

4.2.3 Prioritni oblast 3 — Rozvoj cestovniho ruchu a kultury

V dlhodobom horizonte ma spoloény Euroregion pozostavajuci zo Zlinskeho kraja a Trencianskeho
kraja potencial stat’ sa konkurenceschopnym ostatnym domacim i zahrani€nym regiénom, so stale
rastucim poctom navstevnikov, a to vdaka postupnému obnovovaniu pévodnej infrastruktury v sulade
s budovanim infrastruktiry novej modernej tak, aby ponuka regiénu zodpovedala poziadavkam
vSetkych skupin navstevnikov a bola maximalne vyuZivana jedineénost tohto Uzemia, ale aj jej
odliSnosti, to vSetko v8ak za maximalneho vyuzitia ,smart® rieSeni k zabezpec€eniu udrzatelnosti
takéhoto rozvoja Uzemia. To vSetko nadalej s dbérazom na pokraCovanie vzajomnej vymeny
skusenosti a na rozvoj spoluprace v oblasti cestovného ruchu a kultury.

4.2.4 Prioritni oblast 4 — Fond malych projektd

Z dlouhodobého hlediska aktualné nelze presné predikovat, zda-li bude Fond malych projekti
soucésti i dalSiho programovaciho obdobi jako €&st programu pFeshrani¢ni spoluprace. Nicméné
zaklady Fondu byly v oblasti ¢esko-slovenského pfihrani¢i polozeny v minulych obdobich a mizeme
konstatovat, zZe je na co navazovat. Fond za dobu své existence prokazal, ze v pfihrani¢ni oblasti ma
své opodstatnéni a Uzemi podobné zaméreni je schopno vyuzit k podpofe nejrliznéjSich drobnych
aktivit.

Do budoucna je ale tfeba se zaméfit na co nejvétsi moznou miru zjednoduseni systému administrace
Fondu a co nejvétsi pruznost jeho fungovani. Otazkou také zUstava, zda se osvédci souc¢asny model
jednoho pfeshraniéniho Spravce. Dotlené instituce by mély usilovat o jeho zachovani, byt i
v modifikované podobé, i v obdobi 2028+.
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5 ZAVER

Zpracovana strategie ER BBK pro roky 2021-2027 vytycCila 3 zakladni oblasti, které budou sledovany
po uréené obdobi z hlediska rozvoje Uzemi a realizované cesko-slovenské pfeshraniéni spoluprace
mezi subjekty. Do hodnoceni Strategie po ukonéeni obdobi budou nasledné zahrnuty veskeré projekty
realizované v Uzemi ER BBK tykajici se pfeshrani¢ni spoluprace.

Euroregion bude pokraCovat v pfeshraniéni Cinnosti a navaze na vystupy Strategie zpracovanim
strué¢ného aplikacniho dokumentu tykajici se mimo jiné projektl, které bude chtit realizovat vzhledem
k vytyéenym ciliim. Souc¢asné bude ER BBK v obdobi 2021-2027 Spravcem Fondem malych projektd,
coz predstavuje cilenou podporu malych preshrani¢nich projektdl v izemi a logicky navazuje na
Strategii. Euroregion bude také dale aktivné poskytovat informacni servis a podporovat tak celé uzemi
z obou stran hranice.

5.1 Management projektd

V ramci pfeshraniéni spoluprace mohou byt realizovany projekty s investiénimi zaméry i projekty
meékkého charakteru — tzv. lidé lidem. Programy pfeshrani¢ni spoluprace podporuji projekty s riznym
zaméfenim, vzdy v souladu s pravidly daného programu.

VSechny projekty podporované z evropskych fondd maiji jasna pravidla pro zapojeni partnerd do
projektu, zejména ucelnost a pfinos projektu do Uzemi, prokazani intenzity preshrani¢ni spoluprace a
pfeshrani¢nich dopada.

Predpoklada se, Zze velka ¢ast projektll hodnocena touto Strategii bude realizovana z Programu
pfeshraniéni spoluprace Interreg Slovensko — Cesko 2021-2027, kde i nadale bude zachovan systém
lead partnera, nebo z Fondu malych projekt spadajici pod stejny program.

Projekty pfedkladané v ramci pfeshraniéni spoluprace museji splfiovat nékteré dulezité aspekty:
- Pfeshrani¢nost — aktivni spoluprace z obou stran hranice a vyznamny dopad do uzemi
- Resit aktualni preshraniéni potfeby a smyslupiné problémy

- Mit pfinos pro zivotni Uroven v Uzemi, kdy vystupem je realna pfidana hodnota vyplyvajici z
realizace

- Fungovat na bazi partnerstvi
- Byt finanéné stabilnim projektem vcetné jeho vystupl

- UdrzZitelnost — pfinosné vysledky projektu i po jeho realizaci v€etné finanéniho zajisténi
provozni faze projektu

Typy zadatelu, ktefi mohou projekty realizovat:
- Mistni a regionalni samospravy
- Organy statni spravy
- Neziskové organizace
- Vzdélavaci instituce

- Podnikatelské subjekty

5.2 Financovani

Nasledujici tabulka zobrazuje plan pfedpokladaného Cerpani finanénich prostfedk(l za vSechny
subjekty z izemi ER BBK z rGznych dostupnych programd a finan¢nich zdroja uréenych na projekty
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pfeshranicni spoluprace v uzemi ER BBK. Rozdé&leni je provedeno podle priorit vytyCenych touto
Strategii. Pfredpoklada se, Zze nejvétS§im zdrojem finanénich prostfedk(l bude Program pfeshrani¢ni
spoluprace Interreg Slovensko — Cesko 2021- 2027.

Tabulka €. 43: Finanéni plan v MEur

Priorita OPPS SR-CR* | FMP (tj. PO4)* | Ostatni zdroje**
1 — Rozvoj lidského potencialu a podnikani 4,27 1,02 2,50
2 — Rozvoj infrastruktury Zivotniho prostfedi a 16,50 0,70 2,00
dopravy
3 — Rozvoj cestovniho ruchu a kultury 7,66 2,56 1,55
Celkem 28,43 4,28 6,05
38,76

*vy8e jednotlivych poloZek byla stanovena na zakladé zkuSenosti s Cerpanim za tzemi ZLK a TSK
v programovém obdob/i 2007-2013 a 2014-2020. PolozZky jsou uvedeny z ERDF v EUR.

**Zlinsky kraj, Trenc¢iansky samospravny kraj, International Visegrad Fund, Interreg Danube, Interreg Central
Europe, Interreg Europe, Interact 1V, statni rozpocet CR a SR, nadace, atp.

5.3 Vazba na programy EU

Eurdpska unia prostrednictvom Programov cezhrani¢nej, nadnarodnej a medziregionalnej spoluprace
dlhodobo podporuje rozvoj prihrani€éného tzemia. Na roky 2021-2027 su definované nasledovné:

5.3.1 Programy preshranicni spoluprace

Interreg Slovenska republika — Ceska republika 2021-2027

Najrelevantnej$im a tematicky najbliz8im programom pre rie$enie horeuvedenych oblasti s napifianim
cezhraniéného rozmeru je program Interreg Slovenska republika - Ceska republika. Pre nové
programovacie obdobie je stanovena vyska finanéného prispevku EFRR v sume 85 323 597,00 EUR
a finan&ny prispevok bude poskytovany do vySky 80 % z opravnenych vydavkov. Podpora zo Statneho
rozpoétu SR bude 12 %, vCR podla typu subjektu prijimatela vrozsahu 5 % - 20 %.
Spolufinancovanie prijimatela SR teda bude vo vyske 8 % a prijimatela CR podlia typu subjektu
v rozsahu 0 % - 15 %. Z celkovej sumy EFRR pre Interreg bude 10 % alokovanych pre Fond malych
projektov.

V ramci programu Interreg budu podporované oblasti, ktoré tematicky nadvazuju na socioekonomicku
analyzu a navrhovu Cast prioritnych oblasti Stratégie ER BBK ateda Interreg je kfuCovym pre
implementaciu cezhrani¢nej spoluprace dotknutého uzemia.

BlizSie informacie su publikované na link: www.sk-cz.eu.
Oblasti podpory a priority programu su rozdelené nasledovne:

PRIORITA —1.1. Zivotné prostredie

v ramci ktorého sa budu napifiat nasledovné $pecifické ciele:

1. Specificky ciel: RS02.4. Podpora adaptdcie na zmenu klimy a prevencie rizika katastrof
a odolnosti s prihliadnutim na ekosystémové pristupy
V ramci tejto priority budu financované investicné aj neinvestiéné aktivity.
Typy akcii:
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http://www.sk-cz.eu/

e zber a vymena dat, informécii a skusenosti
e realizacia spoloCnych stratégii a akénych planov
e zvySovanie povedomia o zmierfiovani a prispdsobovani sa zmene klimy
Celkom prispevok EFRR pre tento $pecificky ciel predstavuje sumu 10 366 418,00 EUR.

2. Specificky ciel: RS02.7. Posilnenie ochrany a zachovania prirody, biodiverzity a zelenej
infrastruktury, a to aj v mestskych oblastiach, a zniZenie vSetkych foriem znedcistenia
Typy akcii:
e zber a vymena dat, informacii a skusenosti
e realizacia spolonych stratégii a akénych planov
e osvetové aktivity o potrebe zachovania biodiverzity
Celkom prispevok EFRR pre tento Specificky ciel predstavuje sumu 9 569 002,00 EUR.

PRIORITA - 2.1.Vzdeldvanie
v ramci ktorej sa bude napinat’:

Specificky ciel RSO4.2. Zlepsenie rovného pristupu k inkluzivnym a kvalitnym sluzbam
v oblasti vzdeldvania, odbornej pripravy a celoZivotného vzdeldvania rozvijanim dostupnej
infrastruktury vratane posiliiovania odolnosti pre distanéné a online vzdeldvanie a odbornu
pripravu
Celkom prispevok EFRR pre tento Specificky ciel predstavuje sumu 7 176 751,00 EUR.

PRIORITA - 2.2. Kultdra a cestovny ruch
v ramci ktorej sa bude napinat:

Specificky ciel: RS04.6. Posilnenie dlohy kultiry a udrzatefného cestovného ruchu
v oblasti hospodarskeho rozvoja, socidalneho zac¢lenenia a socialnej inovacie
V ramci tejto priority budu financované investiéné aj neinvesti¢né aktivity.
Jej sucCastou bude aj Fond malych projektov zamerany na menSie investicie do infrastruktary
s podporou EFRR 3 189 667 EUR.

Typy akcii:
e zachovanie a obnova kulturneho a prirodného dedi¢stva
e spolupraca a vymena skusenosti pri vytvarani a propagacii komplexnych produktov
cestovného ruchu
Celkom prispevok EFRR pre tento $pecificky ciel predstavuje sumu 43 060 507,00 EUR.

PRIORITA - 3.1. InStitucionalna spoluprédca
v ramci ktorej sa bude napinat:

Specificky ciel’: Lep$ia sprdva spolupréce
IS06.2. ZvysSovanie efektivity verejnej spravy podporou pravnej a administrativnej spoluprédce a
spoluprace medzi obéanmi, aktérmi obc¢ianskej spolo¢nosti a institiciami, najméd s ohl'adom na
rieSenie pravnych a inych prekazok v pohraniénych regiénoch
Celkom prispevok EFRR pre tento $pecificky ciel predstavuje sumu 4 784 501,00 EUR.

PRIORITA - 3.2. Miestne lniciativy — Fond malych projektov
v ramci ktorej s bude naplfiat:
Specificky ciel’ 6. Program Interreg: Leps$ia sprdva spoluprdce
ISO6.3. Budovanie vzdjomnej dévery, najmé propagaciou akcii typu ,,ludia 'udom*
Miestne iniciativy cezhrani¢nej spoluprace su zamerané predovsetkym na vzajomné spoznavanie sa
obyvatelov prihraniénych regiénov a budovanie ddévery medzi nimi. Aktivity sa budd realizovat
prostrednictvom nastroja people-to-people v ramci Fondu malych projektov.
Typ akcie:
Vytvaranie novych a upeviiovanie existujucich partnerstiev, sieti a cezhrani€¢nych Struktar vratane
¢innosti zameranych na volno¢asové a zaujmové aktivity:
Priorita s alokaciou 4 784 501 EUR.

5.3.2 Programy nadnarodni a meziregionalni spoluprace

Interact IV 2021 — 2027
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BlizSie informacie: www.bratislavskykraj.sk , www.interact.eu, www.dotaceeu.cz

Hlavnym cielom je podpora a skvalitnenie programov Interreg.

Program Interact je zamerany na posilnenie efektivnosti a skvalitnenia aktivit Uzemnej spoluprace.
Cielom je najmad na Sirenie znalosti, skusenosti a dalSich vystupov z programov cezhrani¢nej,
medziregionalnej a nadnarodnej spoluprace, a to prostrednictvom budovania kapacit, poskytovanim
poradenstva a odbornych znalosti, inovativnych pristupov, rieSeni slabych miest implementacie,
zviditelnenie programov Interreg.

Interreg Europe 2021 — 2027

BlizSie informacie: www.interregeurope.eu, www.dotaceeu.cz

Interreg Eurdpa je program medziregionalnej spoluprace, pricom Eurdpska unia sa snazi znizovat
rozdiely v Urovni rozvoja, rastu a kvality Zivota v regionoch Eurépy a medzi nimi. Rozpoc¢et Programu
je vo vyske 379 MEUR so financovanim do 80 % opravnenych vydavkov (sukromny sektor 70 %) a
ma poméct miestnym, regionalnym a narodnym viadam v celej Eurdpe rozvijat a zabezpelovat lepSiu
politiku. Vytvara prostredie a prilezitosti na zdielanie rieSeni otazok regionalneho rozvoja. Podporuje
vymenu osvedcenych postupov, vzdelavanie o politike medzi eurépskymi regionmi v 29 krajinach —
EU-27, Nérsku a Svajgiarsku. Témy su rieSené naprie¢ véetkymi politickymi cielmi na obdobie 2021-
2027 (InteligentnejSia Eurépa, EkologickejSia Eurépa, PrepojenejSia Eurdpa, SocialnejSia Eurdpa,
Eurdpa blizSie k ob&anom). Partnerstvo je mozné ziskat prostrednictvom platformy.

Ide o makké projekty zamerané na posilfiovanie kapacit, vymenu skusenosti, prenos dobrej praxe
a inovativnych rieSeni, ktorych sa musia zu&astnit’ partneri, aspori z 3 $tatov. Dizka trvania projektov je
zvycCajne 4 roky.

Intereg Central Europe 2021-2027

BlizSie informacie: www.interreg-central.eu

Program podpori spolupracu partnerov z verejnych institacii, sukromného sektora a obcianskej
spolo¢nosti z viacerych Statov, ktori svojim projektom vyvinu a zrealizuju nové rieSenia potrebné pre
udrzanie atraktivity a pripravenosti na zmeny v stredoeurépskom regiéne.

Podporovanym uzemim je Rakusko, Chorvatsko, Ceska republika, Madarsko, Polsko, Slovensko,
Slovinsko a vybrané regiony Nemecka a Talianska.

Zaklad programu tvoria priority a Specifické ciele z oblasti inovacii, zelenych energii, klimatickych
zmien, obehového hospodarstva, ochrany zivotného prostredia, ekologizacia mestskej mobility,
posilnenie spravy pre integrovany Uzemny rozvoj; a zlepSenie dopravnych spojeni. Z vystupov aktivit
budu dominovat ,makké vystupy“ - stratégie, akéné plany, nastroje, Skolenia, Struktury napr. klastre,
hodnotové retazce, apod.), ale po€ita sa taktiez s uskutocfiovanim pilotnych aktivit.

Miera spolufinancovania z EFRR by mala dosahovat 80 % opravnenych vydavkov.
Interreg DANUBE 2021-2027

BlizSie informacie: www.interreg-danube.eu

Program podpori spolupracu verejnych institicii a sukromného sektora vo velmi heterogénnom
regione 14 statov. Vysledkom projektov budu tzv. ,makké vystupy“ ako je rieSeni spolonych vyziev a
potrieb v konkrétnych oblastiach. Stanovené boli nasledovné priority a ciele: posilfiovanie vyskumnych
a inovaénych kapacit, rozvoj zruénosti pre smart Specializaciu a priemyselnych transformacii; podpora
obnovitelnej energie, biologicka rozmanitost, udrzatelny vodny manazment, prispdsobenie sa
zmenam klimy; pristup ku kvalithym sluzbam a vzdelavaniu, rozvoj socialnej infrastruktury, posilnenie
ulohy kultdary a cestovného ruchu v hospodarskom rozvoji; posilnenie instituciondlnej kapacity
verejnych organov a stakeholderov k realizacii makroregionalnych stratégii.
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V &lenskych $tatoch EU zahffia oblast programu Rakusko, Bulharsko, Chorvatsko, Cesku republiku,
Nemecko, Madarsko, Rumunsko, Slovensko a Slovinsko. Susednymi krajinami, ktoré patria do
programovej oblasti, si Bosna a Hercegovina, Moldavsko, Cierna Hora, Srbsko a Ukrajina.

Program je spolufinancovany az do vysky 80 %. Nie je stanoveny maximalny limit pre rozpocet
projektu. Kazdy projekt musi zahffat najmenej 3 partnerov z 3 réznych krajin programovej oblasti
Dunajského regiénu, pri<om najmenej jeden partner je z lenského $tatu EU v programovej oblasti.

5.3.3 Medzinarodni Vysehradsky fond

BlizSie informacie: http://visegradfund.org/

Poslanim Fondu je podporovanie rozvoja uz$ej spoluprace medzi Slovenskom, Ceskom, Madarskom
a Polskom a posilfiovanie vzajomnych vazieb medzi tymito Statmi. Fond sa sustredi na podporu
regionalnej spoluprace medzi VySehradskymi krajinami rozvijanim Stvorstrannych kulturnych,
vedeckych, vyskumnych, vzdelavacich projektov, vymeny mladych [udi, podpory turizmu a
cezhrani€nej spoluprace. VySehradsky fond sa pomocou grantov snazi rozvijat inovativne napady,
ktoré sa zameriavaju na spolo¢né vyzvy a to prostrednictvom vysoko kvalitnych projektov regionalnej
spoluprace. VySehradsky fond poskytuje tri druhy grantov — Vy$ehradské granty, Vy$ehradské granty+
a Strategické granty. Pre kazdy z troch grantovych programov platia osobitné podmienky. Z tychto
grantov si méze akakolvek pravnicka osoba za urcitych podmienok poziadat az o 100 % financovania
projektu. Roény rozpocet fondu je 10 miliénov EUR.

Vysehradské granty

Projekty musia rozvijat zmysluplnu spolupracu a aktivnu u¢ast organizacii z najmenej 3 krajin V4
Maximalna doba realizacie projektu je 18 mesiacov.

Granty mézu pokryt az 100 % rozpoctu projektu a 15 % na rezijné naklady

Projekty musia rieSit aspon jeden z cielov siedmich oblasti zamerania grantového programu.

Bilateralna cezhraniéna spolupraca je podtypom Vysehradskych grantov, do ktorej su zapojené
minimalne 2 organizacie z dvoch susednych krajin V4. Tu pravidlo "3xV4" neplati; Projekt sa méze
realizovat’ s inym partnerom z druhej strany hranice, ak sa navrh zaobera konkrétnou geografickou
oblastou a miestnym problémom/problémom.

VysSehradské granty+

Projekty musia rozvijat zmyslupInu spolupracu a zabezpecit' aktivhe zapojenie minimélne 3 krajin V4
a 1 subjektu z regidonu Vychodného partnerstva alebo krajin zapadného Balkanu (minimalne) bez
ohladu na Ziadatefla.

Maximalna doba realizacie projektu je 18 mesiacov.

Granty pokryvaju az 100 % rozpod¢tu projektu, maximalne 15 % pozadovanej sumy za rezijné naklady
Projekty musia jasne riesit’ jeden z cielov siedmich oblasti zamerania programu a musia sa realizovat
v regiéne Vychodného partnerstva EU alebo na zapadnom Balkéane.

Strategické granty

Projekty musia rozvijat zmysluplnu spolupracu a zabezpedit' aktivhu u€ast organizacii zo v3etkych
krajin V4.

Maximalna doba trvania projektov je 36 mesiacov, minimalna je 12 mesiacov.

Granty pokryvaju az 100 % rozpoctu projektu a 15 % na rezijné naklady.

Projekty musia jednoznaéne rieSit jednu z vyro&nych strategickych priorit VySehradskej skupiny.

5.3.4 Erasmus+ 2021-2027

BlizSie informacie: www.erasmus-plus.ec.europa.eu, www.erasmusplusk.sk, www.naerasmusplus.cz

80


http://visegradfund.org/
http://www.erasmus-plus.ec.europa.eu/
http://www.erasmusplusk.sk/
http://www.naerasmusplus.cz/

V ramci medzinarodnej spoluprace, tora podporuje Skolstvo, mladez a vzdelavanie je velmi
popularnym program Erazmus+. V novom obdobi nadvéazuje na predchéadzajuci program a jeho hlavné
nastroje implementacie vo velkej miere zostavaju a je teda zachovana jeho kontinuita.

Jeho cielfom je prispiet k zavadzaniu novych postupov zlepSujucich kvalitu a relevantnost systémov
vzdelavania, odbornej pripravy a mladeze na narodnej, regionalnej, ale aj miestnej uUrovni. Pre
programové obdobie 2021-2027 predstavuje rozpoCet Programu Ciastku 28,4 miliardy eur. Program
dava prilezitost Studentom, Ziakom, pedagogickym a odbornym zamestnancom, dospelym udiacim sa,
pracovnikom s mladezou a dobrovolnikom stravit obdobie v zahranici a zlepSit tak svoje poznatky,
zru€nosti a zamestnatefnost. Program podporuje organizacie, ktoré sa mbézu zapajat do projektovej
spoluprace a v ramci partnerstiev zdielat inovacie vo vzdelavani, odbornej priprave a v oblasti
mladeze.

5.3.5 Narodni programy na podporu regionalniho rozvoje

Narodné programy suU zamerané na podporu regiénov na narodnej urovni Clenskych krajin. Su
nosnymi aj pre rieSenie tém na miestnej a regionalnej urovni, pricom cezhraniCna spolupraca je
nadstavbovou a ma dopifiat narodné programy v zmysle potierania a vyrovnavania rozdielov medzi
krajinami v prihrani€énom uzemi, a tak prispievat k rozvoju pohranicia. Tymi najrelevantnejSimi v ramci
Uzemia ERBBK budu na obdobie 2021-2027:

IROP CR - Integrovany regionalni operacni program (IROP) v obdobi 2021-2027 nadvazuje na
program IROP v obdobi 2014-2020. Prioritou programu je vyvazeny rozvoj Uzemi, skvalitnenie
infrastruktury, zlepSeni verejnych sluzieb a verejnej spravy a zabezpecenie udrzatefného rozvoja v
obciach, mestach a regionoch.

BlizSie informacie: www.irop@mmr.cz

Operaény program Slovensko — v ramci tohto programu su oblasti rieSené na regionalnej urovni,
ktoré nadvazuju na IROP 2014-2020. Pod hlavi¢kou jednotného Opera&ného programu Slovensko su
oblasti podpory definované s ohladom na regionalne potreby na zaklade IUS.

BlizSie informacie: www.eurofondy.gov.sk

5.4 Hodnoceni aplikace strategie a ukazatele plnéni

5.4.1 Implementace programu a monitorovani dosazenych cill programu

Na implementaciu, monitorovanie a vyhodnocovanie Stratégie Euroregionu Bilé-Biele Karpaty na roky
2021-2027 (dalej len Stratégie) po jej schvaleni, bude vytvorena Struktira zo zastupcov Euroregionu,
Zlinskeho kraja, Tren€ianskeho samospravneho kraja a regionalnych odbornikov v zmysle jej priorit
najneskér do juna 2023.

Pocas implementacie Strategie Euroregionu Bile-Biele Karpaty na roky 2021-2027 zostava nadalej
naplfianie tychto zakladnych cielov:

1. Dlhodobo budovat povedomie a spolupatricnost k uzemiu ER BBK — k administrativnemu
uzemiu Zlinskeho a Trengianskeho samospravneho kraja.

2. Poskytovat podporu projektom a in&titiciam v sulade s prioritami a opatreniami Stratégie.

3. Presadzovat’ efektivnu finanénu podporu a ziskavanie zdrojov pre cezhrani¢nu spolupracu
nielen zo zdrojov Operacného programu Interreg VI-A SK-CZ 2021-2027.

4. Monitorovat a hodnotit efektivne vyuZivanie zdrojov podfa priorit a opatreni Stratégie.

Na kvalitné a efektivne naplnenie tychto ciefov je potrebné, aby Euroregiéon a jeho partneri
v sucinnosti s dalSimi institiciami na narodnych a eurdpskej urovni:
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e organizovali informadné, pracovné a prezentatné féra v ramci implementacie Stratégie ER
BBK a Operaéného programu Interreg VI-A SK-CZ 2021-2027 pre opravnené uzemie,

e snazili sa o znovupresadenie legislativnej podpory najméa z pohfadu financovania (projekty na
podporu regionalneho rozvoja — ako v minulosti),

e vybudovali dlhodobo udrzatelny profesionalny poradensky a Skoliaci servis pre cezhrani¢nu
spolupracu,

e Uzko spolupracovali v rdmci previazanosti cezhrani€ného a regionalneho rozvoja s kompeten-
tnymi organmi a institiciami na drovni NUTS IIl a NUTS II.

5.4.1.1 Harmonogram implementace a monitorovdni Strategie

Po schvaleni Stratégie Euroregionu Bilé-Biele Karpaty na roky 2021-2027 relevantnymi organmi
oboch krajov (zastupitelstvami, Radami, vybormi) a Valnym zhromazdenim ER BBK, je €asovy plan
jeho implementacie nasledovny:

1. Verejna prezentacia a vydanie Stratégie ER BBK 2021-2027 do 04.2023
2. Aktualizacia Stratégie ER BBK na zaklade roéného intervalu monitorovania do 12.2025
3. Propagacia a implementacia Stratégie ER BBK 2021-2027 od 04.2023
4. Priprava Stratégie na roky 2028-2034 2027-2028
5. Monitoring a hodnotenie plnenia Sratégie ER BBK 2021-2027 priebezne

6. Vyhodnotenie plnenia Stratégie ER BBK 2021-2027 do 06.2028
7. Verejna prezentacia a vydanie Programu 2028-2034 do 12.2028

5.4.1.2 Hodnoceni Strategie

Priebezné a kone&né hodnotenie Stratégie Euroregionu Bilé-Biele Karpaty na roky 2021-2027 bude
vychadzat z realizovanych projektov v Uuzemi Euroregionu réznymi subjektmi a z réznych zdrojov
podla priorit a opatreni, podfla prisluSnej metédy:

¢ vyber hodnotiacich kritérii kvalitativnych a kvantitativnych,

o metodika hodnotenia pre jednotlivé kritéria,

e opravné opatrenia — odstranenie nezh6d medzi programom a realitou,

e prezenticia a presadzovanie vysledkov hodnotenia.

5.4.1.3 Harmonogram hodnoceni Strategie

Do roku 2028 bude napifianie priorit a opatreni monitorované a vyhodnocované roéne Zakladnym
timom Stratégie ER BBK 2021-2027 podla nasledovného ¢asového planu:

dor. 2028 - forma priebezného a kone€ného hodnotenia plnenia Stratégie
r. 2028, 2029 - hodnotenie ex ante pre Stratégie ER BBK 2028-2034

r. 2025-2026 - priebezné hodnotenie, aktualizacia Stratégie

r. 2027 - kone¢né hodnotenie pre kratkodobé projekty

r. 2027, 2028 - porovnavacia forma Stratégie a priprava novej

r. 2028, 2029 - ex post hodnotenie Stratégie ER BBK 2021-2027 a priprava novej formy
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5.4.1.4 Ukazatelé hodnoceni Strategie podle priorit

Navrhnuté ukazovatele hodnotenia su ilustrativne, reSpektuju stanovené ukazovatele Eurdpskej
Uuzemnej spoluprace, no nevyc€erpavaju vsetky moznosti, ktoré zo Specifik cezhraniénej spoluprace
vyplynu a su v sulade s prioritami a opatreniami tejto Stratégie:

Priorita 1:

Pocet projektov zameranych na uplatnitelnost absolventov na trhu prace - opatrenia 1.1.1.1-
1.1.1.2

Pocet §kol (ZS, SS a VS) zapojenych do spolognych projektov v opatreniach 1.1.1.1-1.1.1.3
Pocet vedecko-vyskumnych projektov a programov, pocet podnikov spolupracujicich
s podporovanymi institiciami - opatrenia 1.1.1.4a 1.2.1.4

Pocet projektov a zu€astnenych institucii rozvijajucich institucionalnu spolupracu — opatrenia
11.2.1-1.1.2.3

Pocet vytvorenych spolupracujicich sieti sukromnej a verejnej sféry - opatrenie 1.1.2.4

Pocet projektov zvySujucich konkurencieschopnost Uzemia ER BBK v opatreniach 1.2.1.1.
az1.2.1.3

Pocet programov a projektov rieSiacich problematiku starnutia obyvatelstva v pohrani¢i ER
BBK, socialnej sudrznosti, poskytovania zdravotnickych a socialnych sluzieb v opatreniach
131.1az1.31.4

Priorita 2:

Pocet projektov rieSiacich Specifické ciele 2.1.1 a 2.1.2 a ich opatrenia v ochrane a obnove
biodiverzity

Pocet projektov k adaptacii na zmeny klimy a posilnenia energetickej bezpecnosti uzemia —
opatrenia 2.1.2.1 - 2.1.2.3

Pocet spolocnych projektov a programov v oblasti environmentalnej vychovy v opatreni
2124

Pocet projektov na zvySenie priepustnosti spolo¢nej hranice v opatreniach 2.2.1.1-2.2.1.3
Pocet projektov a partnerov na rieSenie vyuzivania ekologickych foriem dopravy
a integrovanych systémov — opatrenia 2.2.2.2 — 2.2.2.3

Podet km zrekonStruovanych a novovybudovanych cyklotras a poclet osadenych prvkov
infrastruktury cyklotras v opatreni 2.2.2.1

Priorita 3:

Vybudovana nova alebo rekonStruovana infrastruktiura cestovného ruchu, vratane
informacnych systémov (pocet, plocha, km ap.) — opatrenia 3.1.1.1 a 3.1.1.2

ZvySenie atraktivity uzemia ER BBK realizaciou opatreni 3.1.2.1 az 3.1.3.2

Pocet spolo€nych programov cestovného ruchu — opatrenie 3.1.2.2

Pocet projektov spajajucich kultirne aktivity s programami cestovného ruchu v Specifickych
cieloch 3.1.1 -3.2.2

Pocet projektov na obnovu a zachovanie prejavov tradinej ludovej kultary, vratane
vzdelavacich, vyskumnych a publikaénych aktivit v opatreniach 3.2.1.2-3.2.2.2

Priorita 4:

Pocet realizovanych projektov na itzemi ER BBK - rozvoj miestnych iniciativ

Objem finan€nych prostriedkov EFRR poskytnutych uUzemiu ER BBK — rozvoj miestnych
iniciativ

Pocet realizovanych projektov na iuzemi ER BBK — kultura a cestovny ruch

Objem finan€nych prostriedkov EFRR poskytnutych izemiu ER BBK — kultdra a cestovny ruch

Priority 1 — 4:

Pocet spracovanych stratégii, programov a studii uskutoCnitelnosti

Pocet podanych a schvalenych projektov v jednotlivych prioritach a spolu

Hodnota realizovanych projektov a podiel jednotlivych sektorov (samosprava, 3koly,
Specializované institucie; podnikatel'sky sektor a neziskové organizacie)

Pocet schvalenych projektov a ich hodnota v Stratégii v porovnani s PDPS 2014-2020

Pocet sprostredkovanych (novych) partnerstiev
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e Objem ziskanych finan&nych prostriedkov pre jednotlivé priority

6 PRILOHY

6.1 Seznam zkratek

AMN absolventska mira nezaméstnanosti
CBC pfeshranicni spoluprace

CR cestovni ruch

CZ (CR) Ceska republika

CzK oznaceni mény Ceské koruny (kod 1ISO)
cov gistitka odpadnich vod

Ccsu Cesky statisticky urad

EFRR (ERDF) Evropsky fond pro regionalni rozvoj
EHMK evropské hlavni mésto kultury

ESUS/EZUS  Evropské seskupeni tizemni spoluprace/Europské zoskupeni izemnej spoluprace

ER BBK Euroregion Bilé-Biele Karpaty

Eur oznaceni mény euro (kéd 1ISO)

EUS Evropska uzemni spoluprace

FMP Fond malych projekttd

HDP hruby domaci produkt

CHKO chranéna krajinna oblast

CHVO chranénd vodni oblast

CHVU chranené vtacie uzemia

IAD individualni automobilova doprava

IUS integrovana uzemni strategie

IDS JMK integrovany dopravni systém Jihomoravského kraje
IKT informacni a komunikaéni technologie

IROP CR Integrovany operaéni program Ceské republiky
KOCR Krajska organizacia cestovného ruchu Trencin regién
K+R parkovisté kiss and ride

MAS mistni ak&ni skupina

MHD méstska hromadna doprava

MFF mezinarodni folklorni festival

MVO mimovladni organizace

NA nezaméstnanych absolvent(
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NATURA 2000 soustava chranénych uzemi ¢lenskych zemi Evropské unie

NCZI
NNO
NUTS

OPPS/OPCS
spoluprace

PAD
PDPS
PHSR TSK
PKS

POH SR
P+R

RBK CR
RBK SR
SMV
SHMU
SODB/SLDB
SPD

SK (SR)
SWOT
TEN-T

TSK

TTSK

VaVv

vuc

VS8

Narodné centrum zdravotnickych informacii
nestatni neziskova organizace
nomenklatura tzemnich statistickych jednotek

Operaéni program pfeshraniéni spoluprace/Operacni program cezhrani¢nej

pfiméstska autobusova doprava

Programovy dokument pfeshrani¢ni spoluprace

Program hospodarskeho a socialneho rozvoja Trencianskeho samospravneho kraja
parita kupni sily

Program odpadového hospodarstva SR

parkovisté park and ride

Region Bilé Karpaty (Ceska republika)

Region Biele Karpaty (Slovenska republika)

Spoleény monitorovaci vybor

Slovensky hydrometeorologicky Ustav

Scitanie obyvatelov, domov a bytov/S¢itani lidu, domu a byt
Spole¢ny programovy dokument

Slovenska republika

analyza silnych a slabych stranek, pfilezitosti a ohrozeni
transevropské dopravni sité

TrenCiansky samospravny kraj

Trnavsky samospravny kraj

véda a vyzkum

vy$8i Uzemni celek

vysoka Skola

VZ/VS ER BBK Valné shromazdéni Euroregionu Bilé-Biele Karpaty

V4

Vy&ehradska skupina
Zlinsky kraj

ZdruZenie miest a obci
z&kladni 8kola

zivotni prostredi

Zilinsky samospravny kraj
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